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Sistema de Control de Asunto'

El que suscribe Mvz. Israel Orduna Gutierrez, Secretario del Ayuntamiento, del municipio de Landa 
de Matamoros, Queretaro, con fundamento en los articulos 47, fraccion IV, V, VII y VIII y 108 de la 

Ley Organica Municipal del Estado de Queretaro, tengo a bien emitirle el Proyecto de Iniciativa de 
Ley de Ingresos del municipio de Landa de Matamoros Qro., para el ejercicio fiscal 2025, que fuera 
debidamente aprobada por Mayoria absoluta en Sesion Extraordinaria de Cabildo numero 6, de 

fecha 27 de noviembre del ano en curso, en el punto 8 ocho del orden del dia, misma que se emite 

de manera ffsica y de forma digital en unidad de USB.

Sin otro particular reciba un cordial saludo, quedando a sus ordenes para cualquier aclaracion al 
respecto.

ATENTAMENTE 

"Un gobierno cerca de ti"

MVZ. ISRAEL ORDUNA GUTIRERREZ 
SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO

C.c.p. Archive.
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AYUNTAMIENTO  CONSTITUCIONAL 

Lamia de Matamoros, Qro. 
2024-2027.

El que suscribe, Mvz. Israel Orduna Gutierrez, Secretario del Ayuntamiento de Landa de 

Matamoros, Queretaro, con fundamento en el articulo 47 fraccion IV, de la Ley Organica 

Municipal del Estado de Queretaro y articulo 6 de la Ley de Publicaciones del Estado de 

Queretaro hace constar y---------------------------------------------------------------------------------

C E R T I F I C A

Que en Sesion Extraordinaria de Cabildo numero 6 seis, de fecha 27 veintisiete de 

noviembre del ano 2024 dos mil veinticuatro, siendo las 12:14 doce boras con catorce 

minutos, se aprobo el punto 8 ocho del orden del dia :

8. PUNTO OCHO.- Aprobacion y autorizacion del Proyecto de Iniciativa de Ley de 

Ingresos del Municipio de Landa de Matamoros, Qro., Secretario del Ayuntamiento, 
Mvz. Para la explicacion del punto se encuentra presente el Lie. Antonio Fonseca 

Menindez, Tesorero Municipal de este Municipio de Landa de Matamoros, Qro., a quien 

se le concede el uso de la voz. El Lie. Antonio Fonseca Menindez, explica la importancia 

de aprobar el proyecto de la Ley de ingresos, y se anexa a la presente:

LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE LANDA DE MATAMOROS, QRO. 
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2025

Articulo 1. En el ejercicio fiscal comprendido entre el 01 de enero y el 31 de diciembre del 2025, los ingresos 

del Municipio de Landa de Matamoros, Qro., estaran integrados conforme lo que establece el articulo 14 y 
16 de la Ley de Hacienda de los Municipios del Estado de Queretaro, mismos que se senalan en el articulo 

2 de la presente Ley.

Articulo 2. Los Ingresos para el ejercicio fiscal 2025, se conformaran de la siguiente manera:

IMPORTECONCEPTO
$6,738,332.00Impuestos

$0.00Contribuciones de Mejoras
$2,560,478.00Derechos

$8,000.00Productos
$285,853.00Aprovechamientos
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Ingresos por la Venta de Bienes y Prestacion de Servicios $0.00
Total de Ingresos Propios $9,592,663.00

$248,682,262.00Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboracion
Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones_______
Transferencias, Asignaciones, Subsidies y Subvenciones $0.00
Total Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos de la
Colaboracion Fiscal, Fondos Distintos de Aportaciones, Transferencias, 
Asignaciones, Subsidies y Subvenciones
Ingresos Derivados de Financiamiento

$248,682,262.00

$0.00
Total de Ingresos Derivados de Financiamiento $0.00

Financiamiento Propio $0.00
Total de Ingresos de Financiamiento Propio $0.00

Total de Ingresos para el Ejercicio Fiscal 2025 $258,274,925.00

Articulo 3. Se percibiran ingresos por los siguientes Impuestos:

CONCEPTO IMPORTE
IMPUESTOS SOBRE LOS INGRESOS $360,000.00
Impuesto de Entretenimientos Publicos Municipals $360,000.00
IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO $4,422,206.00
Impuesto Predial $3,585,420.00
Impuesto Sobre Traslado de Dominio $814,990.00
Impuesto Sobre Fraccionamientos, Condominios, Fusion, Subdivision y 
Relotificacion de Predios

$21,796.00

ACCESORIOS $0.00
OTROS IMPUESTOS $1,435,947.00
Impuesto para Educacion y Obras Publicas Municipales $1,435,947.00
IMPUESTOS NO COMPRENDIDOS EN LA LEY DE INGRESOS VIGENTE, 
CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE 
LIQUIDACION O PAGO

$520,179.00

$520,179.00Impuestos no comprendidos en la Ley de Ingresos vigente, causados en ejercicios 

fiscales anteriores pendientes de liquidacion o pago
$6,738,332.00Total de Impuestos

Articulo 4. Se percibiran ingresos por las siguientes Contribuciones de Mejoras:

CONCEPTO IMPORTE
$0.00CONTRIBUCIONES DE MEJORAS
$0.00Contribuciones de Mejoras por Obras Publicas
$0.00CONTRIBUCIONES DE MEJORAS NO COMPRENDIDOS EN LA LEY DE

INGRESOS VIGENTE CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES 
PENDIENTES DE LIQUIDACION O PAGO

$0.00Contribuciones de Mejoras no comprendidos en la Ley de Ingresos vigente 

causados en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidacion o pago
$0.00Total de Contribuciones de Mejoras
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Articulo 5. Se percibiran ingresos por los siguientes Derechos:

CONCERTO IMPORTE
$369,849.00DERECHOS POR USO, GOCE, APROVECHAMIENTO Y EXPLOTACION DE 

BIENES DEL DOMINIO PUBLICO
Uso, goce, aprovechamiento o explotacion de bienes del dominio publico
DERECHOS POR LA PRESTACION DE SERVICIOS

$369,849.00
$2,190,629.00

Por los servicios prestados relacionados con la obtencion o revalidacion de la 
Licencia Municipal de Funcionamiento

$261,433.00

Por los servicios prestados por diversos conceptos relacionados con construcciones 

y urbanizaciones
$1,040,800.00

Por el Servicio de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento $0.00
Por el Servicio de Alumbrado Publico $0.00
Por los servicios prestados por el Registro Civil $409,002.00
Por los servicios prestados por la dependencia encargada de la Seguridad Publica, 
Policia y Transito Municipal____________________________________
Por los servicios prestados por la dependencia encargada de los Servicios Publicos 
Municipales______________________________________________
Por los servicios prestados por los panteones municipales

$0.00

$128,768.00

$0.00
Por los servicios prestados en mercados municipales $0.00
Por los servicios prestados por la Secretaria del Ayuntamiento $49,132.00
Por el servicio de Registro de Fierros Quemadores y su renovacion
Por los servicios prestados por Otras Autoridades Municipales

$0.00
$301,494.00

ACCESORIOS DE DERECHOS $0.00
DERECHOS NO COMPRENDIDOS EN LA LEY DE INGRESOS VIGENTE, 
CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE 
LIQUIDACION O PAGO

$0.00

Derechos no comprendidos en la Ley de Ingresos vigente, causados en ejercicios 

fiscales anteriores pendientes de liquidacion o pago
$0.00

$2,560,478.00Total de Derechos

Articulo 6. Se percibiran ingresos por los siguientes Productos:
CONCERTO IMPORTE

PRODUCTOS $8,000.00
$8,000.00Productos

$0.00PRODUCTOS NO COMPRENDIDOS EN LA LEY DE INGRESOS VIGENTE, 
CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE 
LIQUIDACION O PAGO.

$0.00Productos no comprendidos en la Ley de Ingresos vigente, causados en ejercicios 

fiscales anteriores pendientes de liquidacion o pago
$8,000.00Total de Productos

Articulo 7. Se percibiran ingresos por los siguientes Aprovechamientos:

CONCERTO IMPORTE
$285,853.00APROVECHAMIENTOS
$285,853.00Aprovechamientos

$0.00Aprovechamiento Patrimoniales
$0.00Accesorios de Aprovechamientos
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APROVECHAMIENTOS NO COMPRENDIDOS EN LA LEY DE INGRESOS 

VIGENTE CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES 
DE LIQUIDACION 0 PAGO

$0.00

Aprovechamientos no comprendidos en la Ley de Ingresos vigente, causados en 

ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidacion o pago
$0.00

Total de Aprovechamientos $285,853.00

Articulo 8. Para el ejercicio fiscal de 2025, los Ingresos por la Venta de Bienes y Servicios de Organismos 

Descentralizados que se percibiran como ingresos propios y otros ingresos se estima seran por las 
cantidades que a continuacion se presentan:

CONCEPTO IMPORTE
INGRESOS POR LA VENTA DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS $0.00
INGRESOS POR LA VENTA DE BIENES Y SERVICIOS DE ORGANISMOS 
DESCENTRALIZADOS

$0.00

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia $0.00
Institute Municipal de la Juventud $0.00
Instituto Municipal de la Mujer $0.00
Otros $0.00
INGRESOS DE OPERACION DE ENTIDADES PARAMUNICIPALES 
EMPRESARIALES

$0.00

Ingresos de operacion de Entidades Paramunicipales Empresariales $0.00
INGRESOS POR LA VENTA DE BIENES Y SERVICIOS PRODUCIDOS EN 
ESTABLECIMIENTOS DEL GOBIERNO CENTRAL

$0.00

Ingresos por la venta de Bienes y Servicios de organismos producidos en 
establecimientos del Gobierno Central

$0.00

$0.00Total de Ingresos por Venta de Bienes y Servicios

Articulo 9. De conformidad con las disposiciones contenidas en la Ley de Hacienda de los Municipios del 
Estado de Queretaro, y en la Ley de Coordinacion Fiscal, se percibiran ingresos por las siguientes 

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentives Derivados de la Colaboracion Fiscal y Fondos 
Distintos de Aportaciones:

IMPORTECONCEPTO
PARTICIPACIONES $181,004,781.00
Fondo General de Participaciones $119,715,429.00

$37,327,929.00Fondo de Fomento Municipal
$2,765,360.00Impuesto Especial Sobre Produccion y Servicios

$11,112,436.00Fondo de Fiscalizacion y Recaudacion
$575,439.00Incentives a la Venta Final de Gasolinas y Diesel

Impuesto Federal Sobre Tenencia o Uso de Vehiculos________
Fondo de Compensacion del Impuesto Sobre Automoviles Nuevos

$0.00
$350,682.00

Incentives por el Impuesto Sobre Automoviles Nuevos____________________
Impuesto por la Venta de Bienes cuya Enajenacion se encuentra gravada por la Ley 

del Impuesto Especial Sobre Produccion y Servicios

$2,843,595.00

$443,392.00

$5,154,638.00Fondo I.S.R.
$0.00Reserva de Contingencia

I.S.R. Incentives por la enajenacion de bienes inmuebles Art.126 $715,881.00
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Qtras Participaciones $0.00
APORTACIONES $67,677,481.00
Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las
Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal

$48,537,581.00

$19,139,900.00

CONVENIOS $0.00
Convenios $0.00
INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACION FISCAL $0.00
Incentives Derivados de la Colaboracion Fiscal $0.00
FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES $0.00
Fondos Distintos de Aportaciones $0.00
Total de Participaciones, y Aportaciones, Convenios, Incentives derivados de 

la Colaboracion Fiscal y Fondos distintos de Aportaciones______________ $248,682,262.00

Articulo 10. Se percibiran Ingresos por las Transferencias y Asignaciones, Subsidies y Subvenciones:

CONCEPTO IMPORTE
$0.00Transferencias y Asignaciones
$0.00Subsidies y Subvenciones
$0.00Total de Transferencias y Asignaciones, Subsidies y Subvenciones

Articulo 11. Se percibiran ingresos derivados de financiamiento, por los siguientes conceptos:

CONCEPTO IMPORTE
INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTO

$0.00Endeudamiento Interno
$0.00Endeudamiento Externo
$0.00Financiamiento Interno
$0.00Total de Ingresos Derivados de Financiamiento

Articulo 12. De conformidad con lo establecido con la Ley para el Manejo de los Recursos Publicos del 
Estado de Queretaro, el Financiamiento Propio previsto al inicio del ejercicio fiscal 2025, se Integra por:

IMPORTECONCEPTO
$0.00Financiamiento Propio
$0.00Transferencias Federates Etiquetadas
$0.00Transferencias Estatales Etiquetadas
$0.00Disponibilidades
$0.00Total de Financiamiento Propio

Seccion Primera
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Impuestos

Articulo 13. El Impuesto de Entretenimientos Publicos Municipales se constituira, causara y pagara, con 
base en los siguientes elementos:

I. Es objeto del Impuesto de Entretenimientos Publicos Municipales, el ingreso que se obtenga por 
la realizacion de funciones de teatro, circo, baile, noche disco, jaripeo, torneo de cintas, kermes, 
obras de teatro, lucha libre y boxeo, corridas de toros, espectaculos deportivos, audiciones y 
espectaculos musicales, eventos culturales, eventos ecuestres o de cualquierotro tipo con cuota 

de admision y la explotacion de aparatos electromecanicos, mecanicos, electronicos y otros 

similares accionados o no por monedas, que se realicen en el territorio del Municipio de Landa 
de Matamoros, Qro.

Son sujetos de este Impuesto las personas fisicas y morales que habitual o eventualmente 
obtengan ingresos con motivo de las actividades previstas en el parrafo anterior.

No se otorgara permiso para la realizacion de los conceptos previstos en la presente Seccion, si 
el organizador presenta algun adeudo por este impuesto, derivado de un evento o espectaculo 

realizado con anterioridad.

Los propietarios de los inmuebles en donde se efectuen los espectaculos publicos, seran 

responsables solidarios del pago del Impuesto, cuando los contribuyentes no hayan dado 

cumplimiento a lo establecido en la presente Seccion.

El Impuesto sobre Entretenimientos Publicos Municipales, se causara en el momento en que se 

perciban los ingresos a que se refiere el primer parrafo de este articulo y su base sera el monto 

total de los mismos. El presente impuesto se pagara dentro de los 5 dias habiles siguientes a la 

fecha de realizacion del evento o la terminacion de la temporada, entendiendo por temporada, 
aquellos eventos que se lleven a cabo de manera diaria e ininterrumpida por lapse de tiempo.

La tasa aplicable para el calculo de este impuesto sera del 8%, con excepcion de los 

espectaculos de teatro y circo a los cuales se aplicara la tasa del 4%.

Los permisos para recaudar recursos economicos para eventos se causaran y pagaran 0.72 

UMA.

Los eventos en los cuales no se ha emitido el boletaje o bien sea sin costo, solo causara y 

pagaran el derecho correspondiente por concepto de permiso. Para desarrollar cualquier evento, 
todo el boletaje incluyendo cortesias deberan ser sellados por al area correspondientes del 
municipio.

Cuando los pages contenidos en el presente articulo se realicen de manera anualizada, se 
deberan hacer conjuntamente con los derechos por la renovacion o expedicion de la Licencia 

Municipal de Funcionamiento.

El cobro anual de este Impuesto, sera de forma proporcional de acuerdo al mes en que se realice 

el tramite correspondiente ante la Dependencia encargada de regular, vigilar y expedir las 

Licencias de Funcionamiento Municipal.
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El promotor de los eventos que tengan uso de juegos mecanicos debera presentar ante la 

dependencia encargada de las Finanzas Publicas Municipales, por lo menos con cinco dlas 

habiles anteriores a la fecha del mismo, la autorizacion que le haya sido expedida por la 
Secretarla General de Gobierno Municipal.

Cuando por caso fortuito o fuerza mayor, no puedan ser instalados o no puedan funcionar los 

juegos mecanicos, no se hara el cobro correspondiente al impuesto, debiendo el interventor 
designado, levantar acta circunstanciada pormenorizando las causas que originaron dicha 
situacion. Para la autorizacion de cualquier evento, el promotor debera de presentar un deposito 

o fianza que garantice el desarrollo del mismo, de acuerdo a la siguiente tabla:

DEPOSITO OFIANZAEN 

PESOS, MISMA QUE PODRAAFORORANGO SER:
INFERIOR SUPERIOR DE HASTA

1 1 $2,000.00150 $6,000.00
2 151 $4,000.00300 $8,000.00
3 301 450 $6,000.00 $10,000.00
4 451 $8,000.00500 $13,000.00
5 501 1,500 $10,000.00 $15,000.00
6 1,501 $15,000.002,500 $18,000.00
7 2,501 $20,000.00 $20,000.003,500
8 3,501 $30,000.00 $23,000.005,500
9 5,501 10,000 $40,000.00 $25,000.00
10 $60,000.0010,001 20,000 $30,000.00

La dependencia encargada de las Finanzas Publicas Municipales estara facultada para requerir 
la informacion necesaria a los terceros que intervengan en la venta del boletaje del objeto de 

este Impuesto, cuando esta se haya efectuado por medios electronicos; lo anterior a efecto de 
poder contar con los medios pertinentes para los actos de fiscalizacion y ejercicio de facultades 

de comprobacion.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $300,000.00

II. Los siguientes entretenimientos publicos pagaran el Impuesto de manera diaria, mensual o 

anual; o bien, por el periodo autorizado segun se especifica a continuacion:

PERIODO 

DE PAGOCONCEPTO UMA

a) Funciones de circo cuando este se instale dentro de la 

circunscripcion territorial de los barrios que conforman la cabecera 
municipal del municipio y lo hagan en propiedad privada.

Por cada 
funcion 8.50

b) Funciones de circo cuando este se instale dentro de la 

circunscripcion territorial de los barrios que conforman la cabecera 
municipal del municipio y lo hagan en bienes inmuebles propiedad 
del municipio o en la via publica.

Por cada 
funcion 10.50

c) Funciones de circo cuando este se instale dentro de la 
circunscripcion territorial de las subdelegaciones o delegaciones

Por cada 
funcion 3.75
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del municipio y lo hagan en bienes inmuebles de propiedad 

privada o propiedad del municipio o en la via publica.________
d) For la instalacion de juegos mecanicos en propiedad privada
porcada uno._________________________________
e) Discotecas, restaurantes, bares en los cuales, de forma
adicional al giro, presten el servicio de maquinas de videojuego, 
juegos de destreza, entretenimiento, cuenten con musica en vivo, 
reproducida por fonograma, o similares.________________
f) Autorizacion para realizareventos como discos, bailes, jaripeos,
charreadas, cameras de caballos y peleas de gallos, en los que se 
tenga acceso al publico en general y se cobren las entradas y que 

se realicen en propiedad privada dentro de los barrios que 

conforman la circunscripcion territorial del municipio.

Pordia 10.50

Anual 311.92

Porcada dia 

de evento 151.10

Cuando los eventos sean realizados por instituciones educativas 

publicas o dependencias u organizaciones sin fines de lucro, el 
costo sera del 50% de lo establecido.
g) Autorizacion para realizar eventos como discos, bailes, 
jaripeos, charreadas, cameras de caballos y peleas de gallos, en 

los que se tenga acceso al publico en general y no se cobren las 
entradas y que se realicen en propiedad privada dentro de los 

barrios que conforman la circunscripcion territorial del municipio. Porcada dia 

de evento
85.60

Cuando los eventos sean realizados por instituciones educativas 

publicas o dependencias u organizaciones sin fines de lucro, el 
costo sera del 50% de lo establecido.
h) Autorizacion para realizar eventos como discos, bailes,
jaripeos, charreadas, cameras de caballos y peleas de gallos, en 

los que se tenga acceso al publico en general y se cobren las 
entradas y que se realicen en propiedad privada en las 

subdelegaciones y delegaciones que conforman la 

circunscripcion territorial del municipio._________________
i) Autorizacion para realizareventos como discos, bailes, jaripeos, 
charreadas, cameras de caballos y peleas de gallos, en los que se 

tenga acceso al publico en general y no se cobren las entradas y 
que se realicen en propiedad privada en las subdelegaciones y 
delegaciones que conforman la circunscripcion territorial del

Por cada dia 

de evento 75.50

Por cada dia 

de evento
65.50

municipio.
j) Billares por mesa. Anual 4.25
k) Maquinas de videojuego, juegos montables, destreza,
entretenimiento y similares, por cada una. Excepto maquinas 
despachadoras de productos consumibles y otros.__________
l) Mesas de futbolitos y demas juegos de mesa por cada uno.

Mensual 1.63

1.63Mensual
0.63m) Sinfonolas por cada aparato. Mensual

n) Casas de apuestas en cualquiera de sus modalidades o 
instalacion de maquinas traga monedas con previa autorizacion 
de la Secretaria de Gobernacion y la Direccion General de Juegos 

y Sorteos.____________________________________

Anual 623.50
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For cada 

maquina y de 

manera 

mensual

n) Instalacion de maquinas traga monedas con previa autorizacion 

de la Secretaria de Gobernacion y la Direccion General de Juegos 
y Sorteos.

1.00

Begun
periodo

autorizado
o) Juegos mecanicos por cada uno 0.96

Los pagos contenidos en la presente fraccion se deberan pagar al realizar la renovacion o 
expedicion de la Licencia Municipal de Funcionamiento.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $60,000.00

Ingreso anual estimado por este articulo $360,000.00

Articulo 14. El Impuesto Predial, se causara y pagara conforme a lo establecido en la Ley de Hacienda de 

los Municipios del Estado de Queretaro, constituyendose las tablas de valores unitarios de suelo y 

construcciones aprobados por la Legislatura, para el ejercicio fiscal de que se trate, el factor que sirva para 
el calculo de la base gravable de este Impuesto.

A la base del impuesto se le aplicara la tarifa anual que se indica a continuacion:

TIRO TARIFA (al miliar)
Predio urbano edificado 1.6
Predio urbano baldio 8
Predio rustico 1.2
Predio de fraccionamiento en proceso de ejecucion 1.6
Predio de reserva urbana 1.4
Predio de produccion agricola, con dominio pleno que provenga 

de ejido______________________________________
0.2

Cuando se trate de bienes inmuebles destinados unicamente a casa habitacion ubicados en el perimetro de 
zonas declaradas monumentos historicos, cuyo mantenimiento, conservacion o restauracion, se realice con 

recursos de los propietarios de dichos inmuebles, a solicitud de estos, se otorgara un descuento del 35%, 
en el pago de este Impuesto durante el presente ejercicio fiscal, debiendo sujetarse a los siguientes criterios:

a) Elaborar formato de solicitud con firma autografa del titular del predio o en su defecto de su 

representante legalmente acreditado con poder notarial o carta poder.

b) Estar al corriente en sus pagos de Impuesto Predial del ejercicio inmediato anterior.

c) Presentar ante la dependencia encargada de las Finanzas Publicas Municipales del Municipio, 
el dictamen tecnico actual favorable que expida la Delegacion del Institute Nacional de 

Antropologia e Historia en el Estado de Queretaro.

d) Anexar copia simple de identificacion oficial del titular o de su representante legalmente 

acreditado y/o copia simple del acta constitutiva en caso de personas morales.
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Ingreso anual estimado por este artlculo $3,585,420.00

Articulo 15. El Impuesto Sobre Traslado de Dominio de inmuebles, se determinara, causara y pagara 
conforme a los elementos siguientes:

Es objeto del Impuesto Sobre Traslado de Dominio, la adquisicion de inmuebles que consistan en el suelo 

o en el suelo y las construcciones adheridas a el, ubicados en el territorio del Municipio de Landa de 
Matamoros, Qro., asi como los derechos relacionados con los mismos.

Son sujetos del Impuesto Sobre Traslado de Dominio de Inmuebles, las personas fisicas o morales que 

adquieran inmuebles que consistan en el suelo o en el suelo y las construcciones adheridas a el, ubicados 
en el territorio del Municipio de Landa de Matamoros, Qro., asi como los derechos relacionados con los 
mismos.

Tratandose de la adquisicion de un terreno, el cual tenga construccion al momento del acto o del 
otorgamiento del contrato respective, el adquirente debera acreditar con la documentacion oficial que las 

construcciones o mejoras fueron hechas por el, de lo contrario, estas quedaran tambien gravadas por este 
Impuesto en los terminos de la presente Ley, ya que se considerara que no solamente se transmitio el 
terreno sin construir, sino tambien la construccion misma.

Sera base gravable de este Impuesto, el valor mayor que resulte entre el valor de operacion y el valor 
comercial del inmueble a la fecha de operacion, este ultimo determinado por el avaluo hacendario practicado 

por perito valuador autorizado por el Poder Ejecutivo del Estado de Queretaro, el cual tendra vigencia de un 

aho o tratandose de la primera enajenacion de parcelas sobre las que se hubiere adoptado el dominio pleno, 
por el avaluo practicado en los terminos de la Ley Agraria.

Cuando no se pacte precio o monto de la operacion, el Impuesto se calculara tomando en cuenta el valor 
comercial, conforme al parrafo anterior.

En la adquisicion de bienes por remate, el avaluo hacendario debera referirse a la fecha en que quede firme 

la aprobacion del mismo.

Para los efectos de este articulo, son supuestos legales de causacion del impuesto, la realizacion de los 

siguientes actos traslativos de dominio de bienes inmuebles:

a) Todo acto por el que se transmita la propiedad, incluyendo la donacion, la que ocurra por causa 

de muerte y la aportacion a toda clase de asociaciones y sociedades.

b) La compraventa en la que el vendedor se reserve la propiedad, aun cuando la transferencia de 

esta opere con posterioridad.

c) El contrato en el que se pacte que el future comprador entra en posesion de los bienes o que el 
future vendedor reciba el precio de la venta o parte de el, antes de que se formalice el contrato 

prometido.

d) La cesion de derechos al comprador o al future comprador en los casos de los incisos b) y c) que 

anteceden, respectivamente.

e) La fusion y escision de sociedades.
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f) El pago en especie, independientemente del acto jurldico que lo origine.

g) La constitucion de usufructo, transmision de este entre vivos o de la nuda propiedad, as! como 
la extincion de usufructo temporal.

h) La adquisicion de inmuebles por prescripcion.

i) La cesion de derechos del heredero, legatario o copropietario en la parte relativa y en proporcion 
a los inmuebles.

Se considerara cesion de derechos hereditarios la renuncia o repudiacion de la herencia o legado efectuada 

despues de la declaratoria de herederos o legatarios, cuando se incrementen las porciones de los 

coherederos o legatarios, as! como el repudio o cesion de derechos hereditarios hecha en favor de persona 

determinada cuando se realice antes de la declaratoria de herederos o legatarios; la adquisicion por medio 

de fideicomiso, en los siguientes casos: En el acto en el que el fideicomitente designa o se obliga a designar 
fideicomisario diverse de el, siempre que no tenga derecho a readquirir del fiduciario los bienes; El acto en 

el que el fideicomitente pierda el derecho a readquirir los bienes del fiduciario, si se hubiera reservado tal 
derecho; En la cesion de los derechos que se tengan sobre los bienes afectos al fideicomiso, en cualquiera 

de los siguientes momentos: El acto en el que el fideicomisario designado ceda sus derechos o de 
instrucciones al fiduciario para que transmita la propiedad de los bienes a un tercero. En estos casos, se 

considerara que el fideicomisario adquiere los bienes en el acto de su designacion y que los enajena en el 
momento de ceder sus derechos o de dar dichas instrucciones; el acto en el que el fideicomitente ceda sus 

derechos, si entre estos se incluye el de que los bienes se transmitan a su favor.

De igual forma, se causa este impuesto por la division de la copropiedad y la constitucion o disolucion de la 

sociedad conyugal, asi como la modificacion de las capitulaciones matrimoniales, por la parte que se 

adquiera en demasia del porcentaje que le corresponda al copropietario o conyuge; la adquisicion, a traves 

de permuta, caso en el que se considerara que se efectuan dos adquisiciones. La adquisicion de la propiedad 

de bienes inmuebles, en virtud de remate judicial o administrative; y la devolucion de la propiedad de bienes 

a consecuencia de la rescision o terminacion del contrato por mutuo acuerdo o la reversion en caso de 

expropiaciones, asi como por procedimientos judiciales o administrativos.

El pago del Impuesto debera hacerse dentro de los quince dias habiles siguientes a aquel en que se realice 

cualquiera de los supuestos que a continuacion se sehalan: I. Cuando el acto se eleve a escritura publica, 
el plazo comenzara a contarse a partir de que el acto quede perfeccionado con la firma de los otorgantes, 
razon por la cual los Notarios estan obligados a dejar constancia del dia y hora en que se realice la firma; II. 
A los tres ahos de la muerte del autor de la sucesion si transcurrido dicho plazo no se hubiera llevado a cabo 

la adjudicacion, asi como al cederse los derechos hereditarios o al enajenarse bienes por la sucesion. En 

estos ultimos casos, sin que sea necesario que transcurra el plazo antes citado, el Impuesto correspondiente 
a la adquisicion por causas de muerte, se causara en el momento en que se realice la cesion o la enajenacion 

independientemente del que se cause por el cesionario o por el adquirente; III. Tratandose de adquisiciones 
efectuadas a traves de fideicomiso, cuando: En el acto en el que el fideicomitente designa o se obliga a 
designar fideicomisario diverse de el, siempre que no tenga derecho a readquirir del fiduciario los bienes. El 
acto en el que el fideicomitente pierda el derecho a readquirir los bienes del fiduciario, si se hubiere reservado 

tal derecho; IV. A los tres meses de que haya quedado firme la resolucion judicial de prescripcion positiva o 

informacion de dominio; V. Cuando se constituya o adquiera el usufructo o la nuda propiedad; VI. Tratandose 

de adjudicaciones por remate, a los seis meses posteriores a la fecha en que haya quedado firme la 
resolucion que apruebe el remate en cuestion; VII. A la fecha del contrato por el que se realice la transmision 

de propiedad o derechos sobre la misma, por cualquier documento de caracter privado; VIII. En los contratos
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en los que la condicion suspensiva consista en el otorgamiento de un credito. Para adquisicion, que celebre 

con instituciones bancarias o financieras, organismos publicos o similares, el momento en que se firme la 

escritura publica de adquisicion.

El Impuesto Sobre Traslado de Dominio a cargo de los contribuyentes, se determinara y pagara aplicando 

la siguiente tarifa progresiva:

RANGO DE VALORES CATASTRALES DENTRO 

DE LOS QUE SE DEBE UBICAR LA BASE 

GRAVABLE

FACTOR A APLICAR 

SOBRE EL 

EXCENDENTE DEL 
LlMITE INFERIOR

NUMERO 

DE RANGO
CUOTA

FIJA
LlMITE INFERIOR LlMITE SUPERIOR

$0.00 $70,165.00 $0.001 0.04000
$70,165.10 $99,396.94 $2,806.602 0.04129

$141,139.31 $4,013.44$99,397.04 0.041343
$141,139.41 $200,411.65 $5,739.224 0.04164
$200,411.75 $284,575.79 $8,207.08 0.041935

$404,085.18 $11,736.12$284,575.89 0.042236
$573,783.29 $16,782.66$404,085.28 0.042537

$573,783.39 $23,999.20 0.04500En adelante8

El Impuesto Sobre Traslado de Dominio se determinara de la siguiente forma: Ubicar numero de rango 

dentro del cual se encuentre la base gravable de este Impuesto, a la base gravable se le disminuira el limite 

inferior que corresponda y a la diferencia de excedente del limite inferior se le aplicara el Factor Sobre el 
Excedente del Limite Inferior y al resultado se le sumara la cuota fija que corresponda y el importe de dicha 

operacion sera el Impuesto Sobre Traslado de Dominio a pagar.

Los causantes de este Impuesto, deberan presentar de forma escrita o impresa y minimo en dos tantos una 

declaracion o aviso que contendra: Los nombres y domicilios de las partes; fecha en que se extendio la 

escritura publica y su numero, fecha de la celebracion del contrato privado o fecha de la resolucion 
administrativa, judicial o de cualquiera otra autoridad competente y fecha en que fue declarada firme en su 

caso; numero de Notaria y nombre del Notario ante quien se haya extendido la escritura, mencion de que 
se trata de contrato privado o indicacion de que autoridad dicto la resolucion; la naturaleza o concepto del 
acto juridico que se trate; Identificacion del inmueble, sehalando su ubicacion, nomenclatura si la tiene, 
superficie, linderos y nombre de los colindantes; antecedentes de propiedad o de posesion del inmueble en 

el Registro Publico de la Propiedad y del Comercio del Estado de Queretaro; valor gravable conforme a las 
disposiciones contenidas en este numeral; claves catastrales actual y anterior segun sea el caso, con las 

que se identifica el inmueble o inmuebles objeto de la traslacion de dominio y que esten al corriente en sus 

pagos del Impuesto Predial hasta el ejercicio fiscal actual; fecha de la retencion realizada por el Notario 
Publico; monto del Impuesto, su actualizacion y recargos, si fuere el caso, asi como el calculo desglosado 
de los mismos; copia certificada de la escritura publica, en su caso; comprobante de retencion del Impuesto 

Sobre Traslado de Dominio.

Los causantes de este Impuesto que celebren contratos privados o adquisiciones de bienes inmuebles 

derivados de resolucion administrativa, judicial o de cualquiera otra autoridad competente, deberan 

presentar por escrito una declaracion o aviso que contendra: Los nombres y domicilios de las partes; fecha 
de la celebracion del contrato privado o fecha de la resolucion de que se trate y fecha en que fue declarada 

firme en su caso; mencion de ser contrato privado o indicacion de que autoridad dicto la resolucion; la 

naturaleza o concepto del acto juridico que se trate; identificacion del inmueble, senalando su ubicacion,
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nomenclatura si la tiene, superficie, linderos y nombre de los colindantes; antecedentes de propiedad o de 

posesion del inmueble en el Registro Publico de la Propiedad y del Comercio del Estado de Queretaro; valor 
gravable conforme a las disposiciones contenidas en este numeral; clave catastral con la que se identifica 

el inmueble o inmuebles objeto de la traslacion de dominio; monto del Impuesto, su actualizacion y recargos, 
si fuere el caso, asi como el calculo desglosado de los mismos.

Las declaraciones presentadas de forma escrita o impresa, se haran conforme a las siguientes reglas: Si el 
acto o contrato traslativo de dominio se hace constar en escritura publica, la declaracion sera firmada por el 
Notario que la hubiera autorizado; cuando se trate de actos o contratos que se hagan constar en documentos 

privados, la declaracion sera firmada indistintamente por el adquirente, el enajenante o un Notario y se 

debera acompanar de la copia del contrato privado; y en los casos de la adquisicion de la propiedad como 

consecuencia de una resolucion administrativa, judicial o de cualquier otra autoridad competente, el 
contribuyente firmara la declaracion y acompanara copia certificada de la resolucion respectiva, con la 

constancia, en su caso, de la fecha en que fue declarada firme.

Las declaraciones deberan acompanarse del avaluo hacendario antes referido, a excepcion de los casos 
previstos en el articulo 63 de la Ley de Hacienda de los Municipios del Estado de Queretaro.

Asimismo, se les agregara el recibo de pago de Impuesto Predial cubierto a la fecha del bimestre en que se 

celebre la operacion y cualquier otro gravamen fiscal derivado de los bienes inmuebles, expedido dentro de 

los seis meses anteriores a la fecha de presentacion del aviso de Traslado de Dominio en las oficinas de la 

Tesoreria Municipal del Municipio; o bien, se podra exhibir constancia de no adeudo de Impuesto Predial, 
siempre y cuando el inmueble se encuentre al corriente dentro del plazo sehalado.

El personal de la dependencia encargada de las finanzas publicas no recibira las declaraciones y demas 

documentos cuando no cumplan los requisites sehalados en este articulo y los demas que le sean aplicables.

El Notario que retenga el Impuesto Sobre Traslado de Dominio en su caracter de Auxiliar del Pisco Municipal, 
debera proporcionar al contribuyente que efectue la operacion correspondiente, la informacion relativa a la 

determinacion de dicho calculo, y debera expedir comprobante fiscal de retencion en el que conste la 

operacion, el calculo del Impuesto y las disposiciones legates correspondientes, documento que podra ser 
requerido por la Autoridad Fiscal Municipal competente, para asegurarel cabal cumplimiento de la retencion 

de dicho tribute.

Los Notarios Publicos estaran obligados, en su caso cuando asi se le requiera por parte de la Autoridad 

Fiscal Municipal competente a presentar la liquidacion y el comprobante de cobro relative a la retencion del 
Impuesto Sobre Traslado de Dominio de la operacion que haya pasado ante su fe, cuando presenten la 
declaracion o aviso del entero de dicho impuesto, ante la Dependencia encargada de las Finanzas Publicas 

Municipales.

La Autoridad Fiscal Municipal competente, podra verificar la determinacion y pago del Impuesto Sobre 

Traslado de Dominio realizado por el sujeto de este impuesto, con el fin de comprobarel complete y efectivo 
cumplimiento de las obligaciones fiscales a su cargo, lo anterior hasta por el tiempo de un aho despues de 

que se haya llevado a cabo el pago del Impuesto Sobre Traslado de Dominio.

Cuando derivado de la revision llevada a cabo por parte de la dependencia encargada de las finanzas 

respecto a los tramites presentados de manera escrita o impresa, resulte la falta de cualquier documento o 

instrument, o diferencia en pago que sea indispensable para su empadronamiento, estos se deberan de 
subsanar en un plazo de diez dias habiles contados a partir de la fecha de notificacion, con el fin de integrar
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debidamente el expediente fiscal del tramite de que se trate y en su case realizar el page de las diferencias 

notificadas.

En case de que la adquisicion de una vivienda de realice por medio de fideicomiso, y el fideicomitente 
pierda total o parcialmente el derecho a readquirir los bienes del fiduciario, y dicha perdida derive de la 

adquisicion de inmuebles por parte de un fideicomisario o de un tercero, se entendera que existe 

traslacion de dominio de inmuebles unicamente respecto de dicho fideicomisario o tercero, causandose 

el impuesto correspondiente.

El incumplimiento a lo dispuesto en el presente artlculo sera sancionado conforme a lo dispuesto por la 

legislacion fiscal aplicable.

Ingreso anual estimado por este articulo $814,990.00

Articulo 16. Impuesto Sobre Fraccionamientos, Condominios, Fusion, Subdivision y Relotificacion de 

Predios, causara y pagara:

I. El Impuesto sobre Fraccionamientos, Condominios se sujetara a las bases y procedimientos 

senalados en la Ley de Hacienda de los Municipios del Estado de Queretaro, causara y pagara 

por M2 de la superficie vendible segun el tipo de Fraccionamiento o Condominio de acuerdo a la 

siguiente tabla:

TIPO UMAX M2
Residencial 0.19

0.13Medio
0.08Popular
0.01Institucionales
0.08Campestre

Industrial 0.19
Comercial o de Servicios y otros usos no especificados 0.13

El Impuesto determinado por concepto de Fraccionamientos y Condominios, debera pagarse 

dentro de los quince dias habiles siguientes a su autorizacion.

No podra surtir sus efectos juridicos y materiales, el hecho generador de este impuesto sobre el 
bien inmueble correspondiente, hasta en tanto no se realice o acredite haber realizado el pago 

por el concepto causado.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $7,265.00

II. El Impuesto por Subdivision causara y pagara de acuerdo a lo siguiente:

Es objeto de este Impuesto, la realizacion de la subdivision de terrenes, en los terminos del 
Codigo Urbano del Estado de Queretaro y demas disposiciones legales aplicables.

Son sujetos de este Impuesto las personas que efectuen subdivisiones de terrenes, conforme 

las disposiciones establecidas en el Codigo Urbano del Estado de Queretaro.
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El adquirente de un terreno resultante de una subdivision sera responsable solidario del pago de 
dicho Impuesto.

En la subdivision, el Impuesto se calculara sobre el valor de la fraccion objeto de la subdivision, 
determinado por avaluo fiscal practicado por perito valuador autorizado por el Poder Ejecutivo 

del Estado de Queretaro, mismo que sera presentado por el particular.

Para el caso de las subdivisiones, se entiende que se esta obligado al pago de este Impuesto 

una vez obtenida la autorizacion correspondiente por parte de la autoridad municipal competente, 
para individualizar (desprender) una o varias porciones del predio de que se trate, debiendose 

efectuar el pago por el presente concepto dentro de los quince dias habiles posteriores a dicha 
autorizacion.

En la subdivision, el Impuesto se calculara aplicando al valor de la fraccion subdividida resultante, 
el equivalente al cincuenta por ciento de la suma de la cuota fija y del resultado de la aplicacion 

de la tarifa sobre el excedente del limite inferior que se fije al rango correspondiente para calcular 
el pago del Impuesto Sobre Traslado de Dominio.

No podra surtir sus efectos juridicos y materiales, el hecho generador de este Impuesto sobre el 
bien inmueble correspondiente, hasta en tanto no se realice o se acredite haber realizado el pago 
por el concepto causado.

Los causantes de este Impuesto, presentaran en la dependencia encargada de las Finanzas 

Publicas Municipales: oficio de autorizacion y piano por parte de la Direccion de Desarrollo 

Urbano; avaluo fiscal con firma autografa y sello original del perito, o bien, copia certificada del 
mismo, practicado por perito valuador autorizado por el Poder Ejecutivo del Estado de Queretaro, 
el cual tendra vigencia de un ano a partir de su elaboracion; copia del pago de los derechos y 

autorizaciones por concepto de dictamen sobre la subdivision o fusion; recibo de pago de 

Impuesto Predial cubierto a la fecha del bimestre de su autorizacion, de presenter una 

autorizacion extemporanea, el recibo de pago debera ser expedido dentro de los seis meses 

anteriores a la presentacion; identificacion oficial del propietario.

A falta de cualquier requisite de los establecidos en el presente ordenamiento, la dependencia 

encargada de las Finanzas Publicas Municipales se abstendra de recibir la solicitud para realizar 
el entero del impuesto de merito.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $7,265.00

III. El Impuesto por Fusion se causara y pagara de acuerdo a lo siguiente:

Es objeto de este Impuesto la union de dos o mas predios que esten contiguos con la intencion 

de formar una sola unidad catastral, en los terminos del Codigo Urbano del Estado de Queretaro 
y demas disposiciones legates aplicables.

Son sujetos de este Impuesto las personas que efectuen fusiones de predios, conforme las 

disposiciones establecidas en el Codigo Urbano del Estado de Queretaro.

En la fusion de predios, el Impuesto se calculara sobre el valor de la fraccion o predio fusionado, 
objeto de la modificacion del inmueble, determinado por avaluo fiscal practicado por perito

15



valuador autorizado por el Poder Ejecutivo del Estado de Queretaro, mismo que sera presentado 
pore) particular.

Para el case de las fusiones, se entiende que se esta obligado al page de este Impuesto, una 
vez obtenida la autorizacion correspondiente.

El page por el presente concepto, se realizara dentro de los quince dias habiles posteriores a la 
autorizacion emitida por la autoridad municipal competente.

En la fusion, el Impuesto se calculara aplicando al valor determinado por el avaluo fiscal, el 
equivalente al cincuenta por ciento de la suma de la cuota fija y del resultado de la aplicacion de 
la tarifa sobre el excedente del llmite inferior que se fije al rango correspondiente para calcular 
el pago del Impuesto Sobre Traslado de Dominio.

No podra surtir sus efectos juridicos y materiales, el hecho generador de este Impuesto sobre el 
bien inmueble correspondiente, hasta en tanto no se realice o se acredite haber realizado el pago 

por el concepto causado.

Los causantes de este Impuesto, presentaran en la dependencia encargada de las Finanzas 

Publicas Municipales: oficio de autorizacion y piano por parte de la Direccion de Desarrollo 

Urbano; avaluo fiscal con firma autografa y sello original del perito, o bien, copia certificada del 
mismo, practicado por perito valuador autorizado por el Poder Ejecutivo del Estado de Queretaro, 
el cual tendra vigencia de un ano a partir de su elaboracion; copia del pago de los derechos y 

autorizaciones por concepto de dictamen sobre la subdivision o fusion; recibo de pago de 
Impuesto Predial cubierto a la fecha del bimestre de su autorizacion, de presentar una 

autorizacion extemporanea, el recibo de pago debera ser expedido dentro de los seis meses 

anteriores a la presentacion; identificacion oficial del propietario.

A falta de cualquier requisite de los establecidos en el presente ordenamiento, la dependencia 

encargada de las Finanzas Publicas se abstendra de recibir la solicitud para realizar el entero 

del Impuesto de merito.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $3,633.00

IV. El Impuesto por Relotificacion de Predios causara y pagara de acuerdo a lo siguiente:

Es objeto de este Impuesto la realizacion de relotificaciones, cuando de estas surjan diversas 

fracciones de las que en un inicio se autorizaron, en los terminos del Codigo Urbano del Estado 

de Queretaro y demas disposiciones legales aplicables.

Son sujetos de este Impuesto las personas que efectuen relotificaciones realizadas en 

fraccionamientos, predios urbanos y que de ellos originen diversas fracciones a las autorizadas, 
conforme las disposiciones establecidas en el Codigo Urbano del Estado de Queretaro.

Se entiende que se esta obligado al pago de dicha contribucion, una vez obtenida la autorizacion 
para la relotificacion del predio correspondiente, tendiente a la reordenacion de las superficies y 
colindancias pretendidas, debiendo efectuar el pago, dentro de los quince dlas habiles siguientes 

a dicha autorizacion.
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El Impuesto por Relotificacion, causara y pagara por el monto equivalente a 0.21 UMA por metro 

cuadrado de cada lote que a traves de la autorizacion de Relotificacion haya modificado su 

superficie, uso, destine, altura, numero de viviendas, numero de unidades privativas, 
restricciones, medidas, colindancias, y cualquier otra especificacion que en la autorizacion previa 
de lotificacion no haya sido contemplada y autorizada.

No podra surtir sus efectos juridicos y materiales el hecho generador de este Impuesto sobre el 
bien inmueble correspondiente, hasta en tanto no se realice o se acredite haber realizado el pago 

por el concepto causado.
Ingreso anual estimado por esta fraccion $3,633.00

El incumplimiento a lo dispuesto en el presente artlculo sera sancionado conforme a lo dispuesto 
por la legislacion fiscal aplicable.

Ingreso anual estimado por este articulo $21,796.00

Articulo 17. Cuando no se cubran las contribuciones a cargo del Fisco Municipal y no se paguen en la fecha 

establecida en las disposiciones fiscales, el monto de las mismas se actualizara desde el mes en que se 

debio hacer el pago y hasta que el mismo se efectue, determinandose su calculo a lo dispuesto en el Codigo 

Fiscal del Estado de Queretaro.

Las cantidades actualizadas conservan la naturaleza jurldica que tenian antes de la actualizacion.

La falta de pago de un credito fiscal en la fecha o plazo fijado, determinara que el credito sea exigible a 
traves del procedimiento administrative de ejecucion, constituyendose como accesorios de la contribucion y 

participando de su naturaleza los recargos, sanciones, los gastos de ejecucion y la indemnizacion.

Ingreso anual estimado por este articulo $0.00

Articulo 18. Sobre los diferentes Impuestos y Derechos previstos en leyes de ingresos de ejercicios fiscales 
anteriores al 2017, se causara y pagara el Impuesto para Educacion y Obras Publicas Municipales, a razon 

de una cantidad equivalente al 25% sobre su base gravable, el entero de este impuesto se hara en el 
momento en que sean cubiertos dichos impuestos y derechos.

Para los Impuestos y Derechos generados en los ejercicios fiscales 2017 y subsecuentes no se causara el 
correspondiente Impuesto para Educacion y Obras Publicas Municipales.

Ingreso anual estimado por este articulo $1,435,947.00

Articulo 19. Por los Impuestos no comprendidos en la Ley de Ingresos vigente, causados en ejercicios 

fiscales anteriores pendientes de liquidacion o pago.

Ingreso anual estimado por este articulo $520,179.00

Seccion Segunda 

Contribuciones de Mejoras

Articulo 20. Las Contribuciones de Mejoras por obras publicas, se causaran y pagaran:
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I. Conforme a lo establecido en los convenios celebrados por este Municipio.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

II. Por el Estudio y Dictamen de Impacto Vial para los desarrollos inmobiliarios, se causara y pagara 

en los terminos que para tales efectos senale la dependencia encargada de la Seguridad Publica, 
policia y Transito Municipal: 0.9597 UMA

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

Ingreso anual estimado por este articulo $0.00

Articulo 21. Las Contribuciones de Mejoras no comprendidas en la Ley de Ingresos vigente causados en 

Ejercicios Fiscales anteriores pendientes de liquidacion o pago.

Ingreso anual estimado por este articulo $0.00

Seccion Tercera 

Derechos

Articulo 22. Por el uso, goce, aprovechamiento o explotacion de bienes del dominio publico, se causara y 

pagara:

I. Acceso a unidades deportivas, parques recreativos, parques culturales, zonas arqueologicas 

museos, casas de cultura y centres sociales, causara y pagara conforme a la siguiente tabla:

UMA PARA PAGOS 

REALIZADOS 

DENTRO DE LOS 

PRIMEROS 5 DIAS 
HABILES DE CADA

UMA PARA PAGOS 

REALIZADOS 

POSTERIORES A 

LOS PRIMEROS 5 

DIAS HABILES DE 

CADA MES

CONCEPTO

MES
Por el servicio de limpieza en los 

diferentes bienes inmuebles 
propiedad del municipio, cuando 

estos sean usados por particulares, 
pagaran lo indicado en este 

numeral.

23.601 Para el caso de las canchas de usos 

multiples de la cabecera municipal 
su cobro sera de 0% hasta un 50% 
del costo de este numeral y para las 

canchas de usos multiples de las 
delegaciones, subdelegaciones y 

comunidades el costo podra ser del
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0% al 25% del correspondiente a 

este numeral.

Todo lo anterior sera dictaminado
por la Direccion de los Servicios 

Publicos Municipales, la Direccion 

de Gobierno Municipal y la 
Tesoreria Municipal.
Por el servicio de sanitarios publicos 
en eventos festivos organizados por 
el Municipio. Se causara y pagara 

por cada persona:

2 De 0.08 a 0.25

Por el servicio de estacionamiento
en eventos festivos organizados por 
el Municipio, se causara y pagara 

por cada vehiculo y por dia:

3 De 0.04 a 1.25

Por la entrada a las instalaciones de 

locales comerciales, juegos 

mecanicos y Teatro del Pueblo, se 
causara y pagara por cada persona 

y por cada dia:

4 De 0.10 a 0.50

Por las entradas a los diferentes
espectaculos publicos organizados 

por el municipio, en los que se tenga 

que realizar algun pago, se causara 
y pagara por evento o dia y por cada 

persona, segun corresponda:
Por las comisiones por administrar 
las ventas de agencias refresqueras 

o con venta de productos con 

contenido de alcohol en eventos 

organizados por el Municipio, se 

cobrara por cada producto vendido 

en su presentacion minima 

individual:

5 De 0.50 a 6.25

6 De 0.03 a 0.05

Retos deportivos de diferentes 

categorias:
De 0.50 a 6.257

Por las cuotas de inscripcion a los 

torneos de futbol, basquetbol, 
taekwondo y ajedrez organizados 

por el Municipio en cualquiera de 
sus categorias:

De 0.50 a 6.258

Por las cuotas de inscripciones a las 

cameras de ciclismo organizadas 
por el Municipio o en coordinacion 
con otras dependencias o 

particulares:

De 0.50 a 6.259

Arrendamiento del Auditorio 
Municipal para eventos particulares 

sin fines de lucro. Por cada dia. No
30.0010
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incluye el uso ni el acceso a ningun 

otro bien inmueble.

Cuando el uso del inmueble sea
para que maestros o instructores 

que impartan clases o talleres de 

actividades culturales, deportivas o 
artlsticas se causara y pagara de 

0.00 a 1.00 UMA por cada dia:
Arrendamiento del Auditorio 

Municipal para eventos particulares 

con fines de lucro con aforos 

permitidos por la Unidad Municipal 
de Proteccion Civil.

11 62.50

Por cada dla durante la semana de 

la Feria el importe sera de 78.13 

UMA. No incluye el uso ni el acceso 
a ningun otro bien inmueble:
Arrendamiento de la Unidad 

Deportiva municipal para eventos 

particulares sin fines de lucro por 
cada dla.

12 62.50

Arrendamiento de la Unidad 
Deportiva municipal para eventos 

particulares con fines de lucro con 
aforos permitidos por la Unidad 

Municipal de Proteccion Civil. Por 
cada dia.13 125.00

Por cada dia durante la semana de 
la Feria el importe sera de 156.25 

UMA.
Arrendamiento por cada una de las 

canchas de usos multiples de la 
cabecera del Municipio, sin fines de 
lucro. Por cada dla.

De 12.00 a 16.00Cuando el uso del inmueble sea14
para que maestros o instructores 

que impartan clases o talleres de 
actividades culturales, deportivas o 
artisticas se causara y pagara de 
0.00 a 1.00 UMA por cada dia.
Arrendamiento por cada una de las 

canchas de usos multiples de la 

cabecera del Municipio, con fines de 

lucro. Por cada dia:

De 18.00 a 22.0015

Arrendamiento por cada una de las 

canchas de usos multiples de las
De 4.00 a 8.0016
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comunidades del Municipio, sin 

fines de lucre. Per cada dia.

Cuando el use del inmueble sea
para que maestros o instructores 

que impartan clases o talleres de 

actividades culturales, deportivas o 
artisticas se causara y pagara de 

0.00 a 0.50 DMA per cada dia.
Arrendamiento per cada una de las 

canchas de uses multiples de las 
comunidades del Municipio, con 

fines de lucro. For cada dia:

17 De 4.00 a 12.00

Arrendamiento del campo de futbol 
de Landa, sin fines de lucro. For 
cada dia:

18 62.50

Arrendamiento del campo de futbol 
de Landa, con fines de lucro. For 
cada dia.

19 125.00
Durante la semana de la Feria el 
importe sera de 156.25 UMA. For 
cada dia:
Arrendamiento del Teatro del 
Pueblo, sin fines de lucro. For cada20 25.00
dia:
Arrendamiento del Teatro del 
Pueblo, con fines de lucro con 

aforos permitidos por la Unidad 
Municipal de Proteccion Civil. Por 
cada dia.21 62.50

Durante la semana de la Feria el 
importe sera de 78.13 UMA. Por 
cada dia:
Por la publicidad y propaganda de 
cualquier evento que se realice 

dentro del marco de la Feria, se
De 1.00 a 250.0022

causara y pagara:
Por arrendamiento, traslado, 
instalacion y retiro de mamparas o 
tarimas para eventos ajenos al 
municipio que se realicen dentro de 

la cabecera municipal, pagara por 
cada mampara o tarima. Por cada

De 0.63 a 1.0023

dia:
Por arrendamiento, traslado, 
instalacion y retiro de mamparas o 
tarimas para eventos ajenos al 
municipio que se realicen fuera de

De 0.94 a 1.5024
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la cabecera municipal, se pagara 

por cada mampara o tarima. Por 
cada dia:
Por arrendamiento, traslado, 
instalacion y retiro de sillas para 
eventos ajenos al Municipio que se 

realicen dentro de la cabecera 

municipal, se pagara por cada silla. 
Por cada dia:

25 0.025

Por arrendamiento, traslado,
instalacion y retiro de sillas para 

eventos ajenos al Municipio que se 
realicen fuera de la cabecera 

municipal, se pagara por cada silla. 
Por cada dia:

26 0.038

Arrendamiento del campo de futbol 
de Landa, exclusivamente para uso 

de estacionamiento para cuando se 

realicen eventos a sus alrededores. 
Por cada dia:

27 62.50

Para los vendedores ambulantes en
las instalaciones del teatro del 
pueblo y el area de juegos 
mecanicos de la Feria, causaran y 

pagaran por cada dia:

28 De 1.00 a 10.00

Arrendamiento para uso comercial 
en espacio previamente asignando 

y autorizado en las instalaciones de 
campo de futbol, causaran y 
pagaran por cada mes:

29 1.99

Arrendamiento para uso comercial 
en espacio previamente asignando 

y autorizado en las instalaciones de 
la unidad deportiva, causaran y 

pagaran por cada mes:

30 2.65

Quota por el uso del autobus 

municipal en la ruta ya establecida 
de la cabecera municipal.

31 De 0.05 a 1.00

Quota por uso de sanitarios 

ubicados en el Teatro del Pueblo. De 0.03 a 1.0032

Observaciones:

a) Cuando unicamente se soliciten en arrendamiento los sanitarios a un costado del Teatro del 
Pueblo, unicamente se causara y pagara el servicio de limpieza del bien inmueble por un 

importe de 18.75 UMA.

b) Cuando se solicite en arrendamiento el Teatro del Pueblo, los sanitarios de los que se podra 

hacer uso y que estan incluidos en el arrendamiento.
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c) Cuando se soliciten en arrendamiento y de manera simultanea el Teatro del Pueblo y el 
Auditorio Municipal, se tendra que pagar por cada bien inmueble los conceptos de 

arrendamiento, limpieza y garantias._________________________________

Ingreso anual estimado por esta fraccion $62,479.00

II. Cuota por piso en la via publica, permiso para la venta de articulos en la via publica, a excepcion 

de expendios con venta o alquiler de libros, periodicos y revistas, seran las siguientes:

CONCERTO UMA

Vendedores de cualquier clase de producto o alimento permitido, por 
M2 en el tianguis de sabado y domingo.____________________
Vendedores de cualquier clase de producto o alimento permitido, por 
M2 en puesto semifijo, en cruceros, avenidas o calles, fuera del primer 
cuadro del Centro Historico. Cuota mensual.

1 De 0.06 a 0.63

2 3.13

Vendedores en vehiculo de motor estacionado o en movimiento, por 
cada dia.

3 De 1.25 a 25.00

Cobro por el uso de piso de carro movil otorgado por el Municipio 
segun contrato. Cuota diaria.4 0.63

Cobro por el uso de piso de carro movil otorgado por el Municipio 

segun contrato. Cuota mensual.
3.135

Cobro por el uso de piso en la via publica en local armado de 3x3 
metros durante las fiestas del dia de San Valentin del 14 de febrero, en 

el primer cuadro del Centro Historico. Por duracion de festividad.
6 De 6.00 a 10.00

Cobro por el uso de piso en la via publica por cada M2 en las fiestas 

del dia de San Valentin del dia 14 de febrero, en el primer cuadro del 
Centro Historico. Por duracion de festividad.

De 2.00 a 5.007

Cobro por el uso de piso en la via publica en local armado de 3x3 

metros durante el evento de la Media Maraton, en el primer cuadro del 
Centro Historico. Por duracion de festividad.

De 8.00 a 15.008

Cobro por el uso de piso en la via publica por cada M2 durante el 
evento de la Media Maraton, en el primer cuadro del Centro Historico. 
Por duracion de festividad.

De 2.00 a 5.009

Cobro por el uso de piso en la via publica en local armado de 3x3 

metros durante las fiestas de Semana Santa. Por duracion de 

festividad.
De 8.00 a 15.0010

Cobro por el uso de piso en la via publica por M2 durante las fiestas de 

Semana Santa. Por duracion de festividad.
De 2.00 a 5.0011

Cobro por el uso de piso en la via publica en local armado de 3x3 
metros durante las fiestas del Dia de las Madres del 10 de mayo, en el 
primer cuadro del Centro Historico. Por duracion de festividad._____
Cobro por el uso de piso en la via publica por cada M2 en las fiestas 

del dia de las madres del dia 10 de mayo, en el primer cuadro del 
Centro Historico. Por duracion de festividad.

De 8.00 a 15.0012

De 2.00 a 5.0013

Cobro por el uso de piso en la via publica en local armado de 3x3 
metros durante las fiestas patrias del 15 de septiembre, en el primer 
cuadro del Centro Historico. Por duracion de festividad.

De 8.00 a 15.0014
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Cobra por el uso de piso en la via publica por cada M2 en las fiestas 

patrias del 15 de septiembre, en el primer cuadro del Centro Historico. 
Por duracion de festividad.

15 De 2.00 a 5.00

Cobra por el uso de piso en la via publica en local armado de 3x3 

metros durante las fiestas del dia de muertos del dia 1 y 2 de 

noviembre, en el primer cuadro del Centro Historico. Por duracion de 

festividad.

16 De 8.00 a 15.00

Cobra por el uso de piso en la via publica por cada M2 durante las 
fiestas del dia de muertos del dia 1 y 2 de noviembre, en el primer 
cuadro del Centro Historico. Por duracion de festividad.

17 De 5.00 a 10.00

Cobra por el uso de piso en la via publica en local armado de 3x3 

metros durante el evento de la Carrera Nocturna. Por duracion de 

festividad.
18 De 8.00 a 15.00

Cobra por el uso de piso en la via publica por cada M2 durante el 
evento de la Carrera Nocturna. Por duracion de festividad.

19 De 2.00 a 5.00

Cobra por el uso de piso en la via publica en local armado de 3x3 

metros durante las fiestas navidenas del 24 de diciembre al dia 6 de 

enero del ano inmediato siguiente, en el primer cuadro del Centro 
Historico. Por duracion de festividad.

20 De 15.00 a 25.00

Cobra por el uso de piso en la via publica por cada M2 durante las 
fiestas navidenas del 24 de diciembre al dia 6 de Enero del ano 

inmediato siguiente, en el primer cuadro del Centro Historico. Por 
duracion de festividad.

21 De 2.00 a 10.00

Cobra por el uso de piso en local armado de 3x3 metros por otras 

festividades, en el primer cuadro del Centro Historico. Por duracion de 
festividad.

22 De 8.00 a 15.00

Cobra por el uso de piso por cada M2 por otras festividades, en el 
primer cuadro del Centro Historico. Por duracion de festividad._____
Vendedores ambulantes de cualquier clase de producto o alimento 

permitido, sin ningun medio de transporte o de carga. Cuota por dia.
Vendedores en puesto semifijo de cualquier clase de producto o 

alimento permitido. Cuota por dia y por cada M2.

De 2.00 a 5.0023

1.2524

0.6325

Piso para juegos mecanicos en el campo de futbol. Por medio campo 

de futbol y por temporada de feria o festividad._______________
Colocacion de stand que no exceda de 3x3 metros en la via publica 
para hacer publicidad, promocion de empresas o productos, 
reclutamientos de personal o cualquier otra actividad comercial o de 

servicios que este permitida por la Direccion de Gobierno Municipal, se 

causara y pagara por cada dia._________________________
Piso por cada M2 en las instalaciones de Feria por la duracion de la 

festividad.

De 500.00 a 2,000.0026

3.1327

De 7.00 a 100.0028

Local armado en instalaciones de Feria en espacio de 3x3 metros por 
la duracion de la festividad.

De 15.00 a 62.5029

Por cada vehiculo en circulacion que hace uso de la via publica con 

servicio de perifoneo por dia.___________________________
Por cada vehiculo en circulacion que hace uso de la via publica con 

servicio de perifoneo por cada mes.______________________
Por cada vehiculo en circulacion que hace uso de la via publica con 

servicio de perifoneo por cada aho. ____________________

2.5030

12.5031

37.5032
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Por cada vehiculo estacionado o equipos de sonido ubicado en un 

lugar fijo que hace uso de la via publica con servicio de perifoneo por 
cada dia.

33 2.50

Autorizacion para repartir en la via publica publicidad impresa tipo 

volante informativa o promocional. Por cada tres dias de autorizacion.
34 2.50

Autorizacion para pegar en postes, paredes o lugares autorizados 

publicidad impresa tipo volante, poster o carteles promocionales de 
eventos o espectaculos publicos. Se pagara por cada ciento o fraccion 

de unidades pegadas y con duracion de uno a quince dias.

35 2.50

Espacio para exhibicion y venta de vehiculos nuevos, por agencias del 
ramo automotriz, pagara por cada vehiculo y por dia.___________
Aseadores de calzado en puesto semifijo. Quota mensual.

36 6.25

37 3.13
38 Aseadores de calzado de manera ambulante. Cuota mensual. 1.56
39 Expendios con venta o alquiler de libros, periodico y revistas.______

Instalacion de juegos inflables o trampolines en la via publica, por cada 

juego y de manera mensual.

0.00

40 3.75

Instalacion de juegos inflables o trampolines en la via publica, por cada 

juego y de manera diaria.
41 0.63

Instalacion en la via publica de caballetes para practicar la pintura de 
cuadros y que por hacerlo se pague una cuota al organizador del 
evento o propietario de los bienes muebles. Pagara por cada dia y por 
cada caballete.

42 0.13

Instalacion en la via publica de caballetes para practicar la pintura de 

cuadros y que por hacerlo se pague una cuota al organizador del 
evento o propietario de los bienes muebles. Pagara por cada mes y por 
cada caballete.

43 0.38

Por uso de la via publica para proporcionar el servicio de juegos 

montables para nihos, se pagara por cada juego y por dia.
44 0.13

Por la autorizacion para el cierre de calles o avenidas de manera parcial 
o total que impidan de manera normal la circulacion vial de vehiculos o 

peatones por la realizacion de eventos, maniobras de construcciones, 
descarga de materiales o cualquiera que sea la razon, se causara y 

pagara por cada dia o fraccion._________________________
Autorizacion para la circulacion en la via publica por cada vehiculo 

acondicionado tipo pipa que tenga como objeto el llenado de tanques 
estacionarios de GAS LP, causaran y pagaran por cada mes de 

calendario o fraccion. Lo anterior previa dictaminacion de la Unidad 

Municipal de Proteccion Civil.___________________________
Autorizacion para la circulacion en la via publica por cada vehiculo 

acondicionado tipo pipa que tenga como objeto el llenado de tanques 
estacionarios de GAS LP, causaran y pagaran de manera anualizada. 
Lo anterior previa dictaminacion de la Unidad Municipal de Proteccion 

Civil.

5.00 porun diao 
fraccion del mismo y de 

manera adicional 0.25 

por cada M2 usado.

45

3.1346

37.5647

Autorizacion para circulacion en la via publica por cada vehiculo 
acondicionado para la distribucion de cilindros con contenido de GAS 

LP, causaran y pagaran por cada mes de calendario o fraccion. Lo 
anterior previa dictaminacion de la Unidad Municipal de Proteccion 

Civil.

2.5048

Autorizacion para circulacion en la via publica por cada vehiculo 

acondicionado para la distribucion de cilindros con contenido de GAS
30.0049
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LP, causaran y pagaran de manera anualizada. Lo anterior previa 

dictaminacion de la Unidad Municipal de Proteccion Civil.
Por la instalacion de carpas, enlonados o estructuras metalicas en el 
jardin principal o via publica que superen los 10 M2, causaran y 

pagaran por cada fraccion de 10 M2 y por cada dia
0.1050

Por el permiso de venta de desperdicios industriales, chatarra y venta 

de basura causaran y pagaran de manera mensual.
2.0751

Garantia poromitirel retiro de colocacion de publicidad previamente 

autorizada por la Direccion de Gobierno.__________________
75.5052

Ingreso anual estimado por esta fraccion $307,370.00

III. Por la guarda de animales que transiten en via publica sin vigilancia de sus duenos o que invadan 

o danen propiedades privadas, causara y pagara diariamente, por cada uno 0.44 UMA, mas los 

fletes y forrajes correspondientes y en su caso otros conceptos que la autoridad determine para 

el resarcimiento de todos los danos causados.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

IV. Por la guarda de todos aquellos bienes entregados a la autoridad o recogidos de la via publica 

por extravio, falta de permiso o por estar ubicados inadecuadamente, se causara y pagara, el 
equivalente a 1.25 UMA por cada uno de ellos y por cada dia.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

V. Por el uso del estacionamiento publico municipal, se causara y pagara:

1. El estacionamiento medido por estacionometro, en la via publica causara por cada bora 0.175 

UMA.

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00

2. Por el servicio de estacionamiento publico por cada bora, se causara y pagara de 0.125 a 

0.187 UMA.

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00

3. Por el servicio de pension mensual de estacionamiento en un horario corrido de las 8:00 a las 

20:00 boras, se causara y pagara 6.25 UMA para vehiculos de cuatro ruedas y 3.25 UMA 
para motocicletas. Cuando se solicite el servicio de pension por dias, se causara y pagara 

1.00 UMA por cada dia.

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

VI. Por el uso de la via publica por los vehiculos de transporte publico y de carga causara y pagara 

los siguientes importes por unidad y por ano:
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CONCERTO UMA
Sitios Autorizados de Taxi 8.75
Servicio Publico de Carga 8.75
Microbuses 8.75

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

VII. Por el uso de la via publica por los vehiculos de transporte publico, de carga y maniobras de 

descarga causara y pagara:

1.- Por el uso de las zonas autorizadas para los vehiculos de transporte publicos y de carga, 
pagara por unidad por ano:

CONCERTO UMA
8.75Autobuses Urbanos

Microbuses y Taxibuses Urbanos 8.75
Autobuses, Microbuses y Taxibuses 

Suburbanos
8.75

Sitios autorizados y terminales de transporte 

foraneo
8.75

2.- Los vehiculos que utilicen la via publica en la zona indicada para efectuar maniobras de carga 

y descarga solo podran hacerle en los dias y horas que le sean autorizadas en el permiso 
correspondiente, fuera de este horario pagaran por unidad, por hora: 0.9583 UMA

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

VIII. Por poner andamios, tapiales, materiales para la construccion y similares, que sean obstaculos 

para el libre transito en la via publica:

CONCERTO UMA
5.00Pordia
0.25Por M2

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

IX. A quien de uso y ocupe la via publica municipal mediante la colocacion o fijacion de cualquier 
bien mueble o cosa causara y pagara:

a. Por la colocacion de cabinas, casetas de control, postes y similares, por unidad se pagara 

anualmente: 1.9167 UMA.

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00
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b. Por la servidumbre, ocupacion y/o permanencia en la propiedad municipal de ductos, 
tuberias, colectores, emisores, acometidas, red subterranea, entre otros, se pagara 

anualmente por metro lineal: 0.9583 UMA.

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00

c. Por la colocacion de cables de mobiliario urbano para uso comercial (telefonia, internet, 
television por cable, transferencia de datos y/o sonidos) pagara anualmente, por metro 
lineal: 0.9583 UMA.

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00

d. Por el uso de la via publica para la colocacion de casetas de kioscos, modulos, casetas, 
promocionales, pantallas, aparatos o cualquier otro similar de acuerdo a las disposiciones 

en materia de desarrollo urbano, para su posterior autorizacion por el Ayuntamiento, se 

pagara por el periodo aprobado por unidad: 0.9583 UMA.

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00

e. Por la colocacion de carpas de cualquier material, se pagara, por dia por M2: 0.9583 
UMA.

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

Ingreso anual estimado por este articulo $369,849.00

Articulo 23. Por los servicios prestados relacionados con la obtencion o revalidacion de la Licencia Municipal 
de Funcionamiento comercial y de servicios, se causara y pagara:

CONCERTO UMA
Por visita de verificacion o inspeccion, por la autoridad competente, se causara y pagara
Por expedicion de placa de empadronamiento o refrendo con vigencia de un ano y una sola 
actividad comercial o de servicios

2.50

4.14

Por actividad adicional comercial o de servicios que se agregue a la placa de empadronamiento 

o refrendo
1.00

2.50Por modificacion de placa
2.50Por suspension de actividades
2.50Por reposicion de placa

Ingreso anual estimado por esta fraccion $26,843.00

II.- Refrendo para el ejercicio de actividades permanentes se causara y pagara:

CONCERTO DE COBRO UMANUM. |
398 LICENCIA PARA ABARROTES Y CREMERIA
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24 LICENCIA PARA ALIMENTOS PREPARADOS PARA ANIMALES 3
69 LICENCIA PARA ALQUILER, SILLAS VAJILLAS Y SIMILARES 5
42 LICENCIA PARA ALUMINIOS Y VIDRIERA 5
43 LICENCIA PARA ARTICULOS DE JOYERIA Y OTROS ARTICULOS DE VESTIR 4
45 LICENCIA PARA AUTOLAVADO AUTOMOTRIZ 5
103 LICENCIA PARA BAR 10
44 LICENCIA PARA BAZAR (ROPA Y ARTICULOS USADOS Y/O NUEVOS) 4
46 LICENCIA PARA BILU\R 12
68 LICENCIA PARA BISUTERIA 3
40 LICENCIA PARA BLOQUERA 5
47 LICENCIA PARA BODEGA DE MATERIALES 20
48 LICENCIA PARA BODEGA VENTA UNICAMENTE CERVEZA EN ENVASE CERRADO 20
120 LICENCIA PARA CAFETERIA 3
49 LICENCIA PARA CAJA DE AHORRO Y CREDITO PUBLICO 29
22 LICENCIA PARA CANTINA, VENTA DE CERVEZA, VINOS Y LICORES. 12
4 LICENCIA PARA CARNICERIA 8
14 LICENCIA PARA CARPINTERIA 5
41 LICENCIA PARA CASETA PUBLICA DE TELEFONOS 10

LICENCIA PARA CENTRO DE ALMACENAMIENTO Y TRANSFORMACION DE MATERIAS PRIMAS FORESTALES70 4
71 LICENCIA PARA CENTRO DE DIVERSIONES MECANICOS Y ELECTRONICOS 3
13 LICENCIA PARA CERVECERIA VENTA DE CERVEZA EN ENVASE ABIERTO 10
51 LICENCIA PARA GIBER CAFE 4
73 LICENCIA PARA COMERCIO AL POR MENOR DE ARTICULOS DE LIMPIEZA 3
74 LICENCIA PARA COMERCIO AL POR MENOR DE CARNES DE AVES (POLLO) 3

LICENCIA PARA COMERCIO AL POR MENOR DE REFACCIONES USADAS PARA AUTOMCVILES, CAMIONES,94 3
ETC.

106 LICENCIA PARA COMPRA Y VENTA DE ROPA 5
53 LICENCIA PARA COMPRAA/ENTA DE MADERA 5
52 LICENCIA PARA CONSULTORIO MEDICO/DESPACHO 12

LICENCIA PARA DEPOSITO: VENTA DE CERVEZA EN ENVASE CERRADO23 27
116 LICENCIA PARA DESAYUNOS Y ALIMENTOS EN LA VIA PUBLICA 3

LICENCIA PARA DESPACHO, ASESORIA, GESTORIA Y CONSULTORIA99 12
LICENCIA PARA DISTRIBUTOR AUTORIZADO TELCEL54 15
LICENCIA PARA DULCERIA AL POR MAYOR110 5
LICENCIA PARA DULCERIA AL POR MENOR109 3

25 LICENCIA PARA EU\BORACION, VENTA DE PAN Y/O PASTELES 5
LICENCIA PARA ESTANCIA INFANTIL104 10
LICENCIA PARA ESTANQUILLO DE MARISCOS102 3

55 LICENCIA PARA ESTANQUILLO VENTA DE GORDITAS Y TACOS. 3
LICENCIA PARA ESTANQUILLOS, DULCES Y REFRESCOS26 3

27 LICENCIA PARA EXTRACClON Y RECOLECCION DE PRODUCTOS FORESTALES 9
28 LICENCIA PARA FABRICACION DE TABICON 3

LICENCIA PARA FABRICACION DE TRABAJOS DE HERRERIA 375
LICENCIA PARA FARMACIA NATURISTA 395
LICENCIA PARA FARMACIA VETERINARIA INCLUYENDO MEDICAMENTOS 856
LICENCIA PARA FARMACIAS 1018
LICENCIA PARA FERRETERIA 1558

866 LICENCIA PARA FLORERIA
LICENCIA PARA FONDA CON VENTA DE CERVEZA EN ENVASE ABIERTO CON ALIMENTOS 329

376 LICENCIA PARA FORRAJERA
LICENCIA PARA FRUTAS Y LEGUMBRES FRESCAS 330

665 LICENCIA PARA FUNERARIA
LICENCIA PARA GASOLINA, DIESEL, LUBRICANTES Y ADITIVOS 3019
LICENCIA PARA GIMNASIO 857
LICENCIA PARA HOJALATERIA Y PINTURA DE AUTOMOVILES 377
LICENCIA PARA HOTEL 1059
LICENCIA PARA JUGUETERIA Y NOVEDADES 378
LICENCIA PARA LAVANDERIA 667

12LICENCIA PARA LLANTAS, REFACCIONES Y VERIFICACION79
LICENCIA PARA LONCHERIA CON VENTA DE CERVEZA EN ENVASE ABIERTO CON ALIMENTOS 832

5LICENCIA PARA LONCHERIA Y/O FONDA31
3LICENCIA PARA LUBRICANTES, ACEITES Y ADITIVOS115
1133 LICENCIA PARA MADERA ASERRADA

LICENCIA PARA MERCERIA 360
5LICENCIA PARA MISCELANEA CON VENTA DE CERVEZA EN ENVASE CERRADO11

LICENCIA PARA MISCELANEA O ABARROTES VENTA MAYOREO 203
LICENCIA PARA MISCELANEA O ABARROTES 32
LICENCIA PARA MUEBLERIA 850
LICENCIA PARA NOVEDADES Y REGALOS 534
LICENCIA PARA OPERADOR TURISTICO 572

561 LICENCIA PARA PALETERIA Y/O NEVERIA
380 LICENCIA PARA PANALERIA
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LICENCIA PARA PAPELERIA Y REGALOS 816
LICENCIA PARA PAPELERIA Y REGALOS MAYOREO 1017
LICENCIA PARA PARAGUAS Y OTROS ARTICULOS DE USO PERSONAL8 3
LICENCIA PARA PARTES USADAS PARA CARRO (YONKE)127 4
LICENCIA PARA PERFUMERIA Y COSMETICOS108 4
LICENCIA PARA PINTURAS81 5

105 LICENCIA PARA PIZZERIA 3
LICENCIA PARA PLASTICOS Y NOVEDADES 382
LICENCIA PARA POLLERIA EN PIE 396
LICENCIA PARA POLLERIAS ANIMALES MUERTOS Y HUEVOS35 3

83 LICENCIA PARA POSADA 4
LICENCIA PARA PRODUCCION Y VENTA DE CAFE123 3

36 LICENCIA PARA PULQUERIA: VENTA DE PULQUE Y CERVEZA EN ENVASE ABIERTO 5
97 LICENCIA PARA PURIFICADORA DE AGUA 4
84 LICENCIA PARA RADIO TECNICO-ELECTRICO 3

LICENCIA PARA REFACCIONARIA 6121
LICENCIA PARA REFACCIONARIA VENTA MAYOREO6 14
LICENCIA PARA REFACCIONARIAS Y TALLER MECANICO 105
LICENCIA PARA RENTA DE CIMBRA (MADERA) 385

86 LICENCIA PARA REPARACION DE MOFLES 3
LICENCIA PARA RESTAURANTS CON VENTA DE CERVEZA CON ALIMENTOS 812
LICENCIA PARA ROSTICERIA 364
LICENCIA PARA SALON DE BELLEZA 515

93 LICENCIA PARA SERVICIO DE AUTOTRANSPORTE EN GENERAL FORANEO 10
LICENCIA PARA SERVICIO DE REPARACION DE BICICLETAS87 3

10 LICENCIA PARA SERVICIO DE RESTAURANTS 8
112 LICENCIA PARA SERVICIO DE SANITARIOS PUBLICOS 3

LICENCIA PARA SERVICIO ELECTRICO 388
118 LICENCIA PARA SERVICIO PUBLICO DE TAXIS 20
89 LICENCIA PARA TALLER DE COSTURA 3

LICENCIA PARA TALLER ELECTRICO AUTOMOTRIZ 8126
LICENCIA PARA TALLER MECANICO7 4

99 LICENCIA PARA TAQUERIA
LICENCIA PARA TAQUERIA VENTA DE CERVEZA EN ENVASE ABIERTO 437

113 LICENCIA PARA TIENDA DE CONVENIENCE 4
LICENCIA PARA TIENDA DE CONVENIENCE VENTA DE CERVEZA, VINOS Y LICORES EN ENVASE CERRADO 1062

738 LICENCE PARA TORTILLERE
390 LICENCE PARA TRITURADORA

LICENCE PARA VENTA DE ALIMENTOS PREPARADOS EN LA VIA PUBLICA 3122
LICENCE PARA VENTA DE ARTICULOS FOTOGRAFICOS 3114
LICENCE PARA VENTA DE BOLETOS DE TRANSPORTS PUBLICO 5117
LICENCE PARA VENTA DE CARROS NUEVOS Y USADOS 3124

3LICENCE PARA VENTA DE CD'S111
4LICENCE PARA VENTA DE MADERA107

LICENCE PARA VENTA DE MATERELES PARA LA CONSTRUCClON 2020
LICENCE PARA VENTA DE MATERELES PARA LA CONSTRUCClON MAYOREO 3021

3LICENCE PARA VENTA DE ROPA ACCESORIOS Y REGALOS100
3LICENCE PARA VENTA DE ROPA NUEVA Y USADA101

20LICENCE PARA VENTA Y DISTRIBUCION DE GAS L.P.119
LICENCE PARA VENTA Y REPARACION DE EQUIPOS DE AUDIO Y VIDEO 391

4LICENCE PARA VIDRIERE Y CANCELERE92
3LICENCE PARA VULCANIZADORA39
3LICENCE PARA ZAPATERE63
3OTROS128
1VISITA DE VERIFICACION/INSPECCION, POR LA AUTORIDAD COMPETENTE1

15LICENCE PARA SUPERMERCADO129

Ingreso anual estimado por esta fraccion $234,590.00

III.- Empadronamiento o refrendo, se causara y pagara:

UMACONCERTO
Por modificacion de placa 2.50

2.50Por suspension de actividades
2.50Por reposicion de placa

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

30



Ingreso anual estimado por este articulo $261,433.00

Articulo 24. Por los servicios prestados por conceptos relacionados con construcciones y

urbanizaciones, se causara y pagara:

i. Por licencias de construccion, se causara y pagara:

Por la recepcion del tramite de licencia de construccion en cualquier modalidad, 
independientemente del resultado de la misma, se pagara una cuota correspondiente a 

5 UMA, la cual se tomara como anticipo si resulta favorable.

1.

Ingreso anual estimado por este rubro
$5,000.00

2. Por revision de proyecto arquitectonico, se causara y pagara 5 UMA.

Ingreso anual estimado por este rubro
$0.00

3. Por los derechos de tramite, y en su caso autorizacion, previo a la licencia anual de 

construccion, se pagara por cada M2 de construccion o ampliacion de la misma, la tarifa 

correspondiente segun la siguiente tabla:

ZONA o FRACCI0NAM1ENT0 UMA X M2TIPO
0.13Residencial

Popular (Quedan contemplados dentro de esta clasificacidn los 
beneficiarios de programas sociales Municipales, Estatales o 
Federales)

0.06
a) Habitacional

0.10Medio
0.05Campestre
0.20Todos los contenidos en los Planes de Desarrollo Urbano incluidas las 

construcciones de casas, locales o departamentos que tengan como fin 
el arrendamiento

b) Comercial y de 
Servicios

0.25Agroindustrial
0.30Micro (Actividades Productivas)
0.35Pequena o Ligerac) Industrial
0.40Mediana
0.50Grande o Pesada

Mixto habitacional popular con comercial y de servicios
Mixto habitacional medio con comercial y de servicios

0.10d) Mixto
habitacional con 
comercial y de 
servicios

0.188
Mixto habitacional residencial con comercial y de servicios 0.25
Mixto habitacional campestre con comercial y de servicios 0.38
Mixto habitacional popular con microindustria 0.112

e) Mixto
Habitacional con 
microindustria

0.15Mixto habitacional medio con microindustria
Mixto habitacional residencial con microindustria 0.23

0.31Mixto habitacional campestre con microindustria
0.38Agroindustrial con comercial y de servicios

Micro (Actividades Productivas) con comercial y de servicios 0.44f) Mixto industrial 
con comercial y 
de servicios

Pequena o ligera con comercial y de servicios 0.45
Mediana con comercial y de servicios 0.50
Grande o pesada con comercial y de servicios 0.56
Los contenidos en los Planes de Desarrollo Urbanog) Actividades 

Extractivas
0.63

Actividades productivas y de servicio a las mismas 0.10h) Agropecuario
0.35i) Cementerios
0.04j) Rebajes de Predios
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Ingreso anual estimado por este
rubro $20,561.00

k) Para determinar el cobro de la licencia por los siguientes conceptos, el costo por M2 de 

construccion, se determinara multiplicando el costo unitario senalado en la tabla anterior 
los siguientes factores, segun sea el caso:

......... •'
Area cubierta con cualquier tipo de material (incluye Iona) 0.50
Terrazas, patios, estacionamientos o areas sin cubierta con uso determinado 
complementario al autorizado._____________________________________
Area verde, muros de delimitacion solicitados en conjunto con licencia

0.30

0.00

Ingreso anual estimado por este 

rubro $ 0.00

I) Cuando el importe a pagar por los derechos de Licencia de Construccion, sea menor a 

5 DMA, se causara y pagara la cantidad de acuerdo a la siguiente tabla:

Habitacional 6
Comercial 12
Industrial:
Agroindustrial 12
Micro (Actividades Productivas) 15
Requena o Ligera 18
Mediana 24
Grande o Pesada 36

Ingreso anual estimado por este rubro $ 0.00

m) Para los programas de regularizacion de construccion, autorizados por el Ayuntamiento de 

Landa de Matamoros, Qro., se aplicara el cobro equivalente a lo que senalen los programas, 
derivados por los metros cuadrados de construccion por regularizar, mas el costo de la licencia 

normal. De acuerdo a la tabla anterior todos los casos de las construcciones por regularizar 
deberan cumplircon la normatividad vigente en la materia.

Ingreso anual estimado por este rubro
$0.00

n) Negocios que se establezcan, operen, exploten o brinden el servicio de redes inalambricas 

o de telecomunicaciones que cuenten con permiso federal vigente, se pagaran 150.63 DMA.
Ingreso anual estimado por este 

rubro $ 0.00

n) Estacionamiento al descubierto como partes integrates a proyectos o considerados 
unicamente con este giro, Por los trabajos de construccion de areas de estacionamiento para 

solo este giro o como complemento integral de proyectos urbano, campestre, industrial, 
comercial y de servicios, asi como el resto de los tipos de construccion considerados en esta 
Ley, se pagara 72% del costo por M2 de construccion de acuerdo al tipo de licencia.

Ingreso anual estimado por este rubro $ 0.00
o) Radio base celular o sistema de transmision de radiofrecuencia (cualquier tipo), por los 
trabajos de construccion para la instalacion de cualquier tipo de antena de telefoma comercial 
mas el costo por M2 que se senate en la tabla para comercial aplicado en las instalaciones
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complementarias, se pagaran 707.50 DMA.

Ingreso anual estimado por este rubro $ 0.00
p) Por la autorizacion de permiso de construccion de muros de contencion, se pagara 0.063 

DMA por cada M2
Ingreso anual estimado por este rubro $ 0.00

q) Por el refrendo de licencia de construccion en cualquiera de sus modalidades, el costo por 
M2 sera el resultado de la multiplicacion del costo unitario sefialado en la presente tabla por el 
porcentaje que reste para concluir la obra

Ingreso anual estimado por este rubro $ 0.00
r) Por obras de Instituciones de Gobierno Federal y Estatal, se pagaran de acuerdo a uso:
0.00 UMA.

Ingreso anual estimado por este rubro $ 0.00

s) En el caso en que de acuerdo al tipo de tramite se requiera de la emision o reposicion de 

una placa para identificacion de la obra, se considerara un cobro de 1.41 UMA.

Ingreso anual estimado por este rubro $ 0.00

4. Por regularizacion o remodelacion de obras o construcciones se cobrara el 50% de los 
derechos de la licencia inicial que se debio de haber obtenido. Adicionalmente, para el 
caso de las regularizaciones de construcciones, se sancionara conforme a lo establecido 

en la seccion de aprovechamientos.

Ingreso anual estimado por este rubro $ 57,596.00

5. Por otros conceptos de licencias de construccion:

CONCERTO__________ UMA
2.50a) Expedicion de copia certificada de Licencia de Construccion, por hoja

b) En caso de modificacion o cambio de proyecto con licencia anterior autorizada vigente y los metros cuadrados de lo solicitado
sean igual o menor a los autorizados 

6.25

c) En caso de modificacion o cambio de proyecto con Licencia de Construccion anterior vencida 6.25
3.75d) For expedicibn de aviso de suspension temporal de obra

e) Licencia por acabados con vigencia de 3 meses 5.00
f) Validacidn de metros cuadrados de licencias autorizadas con anterioridad, para efecto de cuantificacibn total de metros autorizados
en las construcciones cuando la validacibn se realice coniuntamente con los tramites de construccion

2.00

g) Validacibn de metros cuadrados de licencias autorizadas con anterioridad, para efecto de cuantificacibn total de metros
autorizados en las construcciones cuando la validacibn se realice con posterioridad a los trbmites de construccibn______________
h) Por copia en medios electrbnicos de normas tecnicas y disposiciones reglamentarias

4.00

2.00
1.00i) Por los trabajos preliminares de construccibn

Ingreso anual estimado por este rubro
$0.00

Ingreso anual estimado por esta fraccion $83,157.00

ii . Por Licencias de Construccion de bardas, tapiales y demoiiciones se causara y pagara:

1. Para los casos de Licencias de Construccion, bardeos y demoiiciones, se aplicara un cobro 

inicial por licencia de 1.25 UMA.
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Ingres© anual estimado por este rubro
$0.00

2. For Licencia de Construccion de bardas o tapiales, se cobrara 0.06 DMA por metro 

lineal, considerando un cobro mmimo por licencia de 2.00 UMA.

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00

3. For demolicion parcial o total derivada de dictamen de la Direccion de Desarrollo Urbano 
o por la Unidad Municipal de Proteccion Civil por condiciones de seguridad, o en el caso 

de que el constructor no haya respetado los lineamientos especificados en la 

correspondiente Licencia de Construccion, o por haber construido sin la licencia 

respectiva, se cobraratres tantos de los costos ya senalados en la tabla de la fraccion I, 
numeral 3, segun ubicacion y uso por cada M2.

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00

4. En la demolicion de edificaciones existentes y a solicitud del interesado, para vivienda 

nueva se cobrara 5 UMA.
Ingreso anual estimado por este rubro $0.00

5. Circulado con malla, tela o alambre por cada metro lineal, se pagara 0.25 UMA.

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00

Ingreso anual estimado por esta fraccion
$0.00

in. Por alineamiento, nomenclatura y numero oficial, se causara y pagara:

1. Por alineamiento se causara y pagara por metro lineal de frente a la via publica segun el 
tipo de construccion, de acuerdo a la siguiente tabla:

UMA POR 
METRO LINEALCONCERTO

0.23Residencial
0.16Popular (Progresiva o Institucional)

a) Habitacional 0.19Medio
Campestre 0.21
Todos los contenidos en los Planes de Desarrollo Municipal incluidas las 
construcciones de casas, locales o departamentos que tengan como fin el 
arrendamiento 

b) Comercial y de 
Servicios

0.45

Agroindustrial 1.00c) Industrial
Micro (Actividades Productivas) 0.50

1.25Pequena o Ligera
1.50Mediana
1.00Grande o Pesada

Mixto habitacional popular con comercial y de servicios
Mixto habitacional medio con comercial y de servicios

0.13
d) Mixto habitacional 

con comercial y de 
servicios

0.19
Mixto habitacional residencial con comercial y de servicios 
Mixto habitacional campestre con comercial y de servicios

0.25
0.38

Mixto habitacional popular con microindustria 0.16
0.23Mixto habitacional medio con microindustriae) Mixto habitacional 

con microindustria Mixto habitacional residencial con microindustria 0.32
Mixto habitacional campestre con microindustria 0.44

1.88Agroindustrial con comercial y de servicios
1.00Micro (Actividades Productivas) con comercial y de servicios
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Pequefia o Ligera con comercial y de serviciosf) Mixto industrial 
con comercial y de 
servicios

1.00
Mediana con comercial y de servicios 1.25
Grande o Pesada con comercial y de servicios 1.63

g) Actividades
Extractivas Los contenidos en los Planes de Desarrollo Urbano 1.88

h) Agropecuario Actividades productivas y de servicios a las mismas N/A
i) Cementerios 1.16

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00
j) Para los casos en los que el alineamiento se realice en predios rusticos se calculara en 

base a hectareas o fracciones de estas y se cobrara en base a los mismos costos que 
aplican para los metros lineales.

Ingreso anual estimado por este inciso $0.00
k) Obras de instituciones de Gobierno Federal y Estatal, se pagara: 0.00 UMA.

Ingreso anual estimado por este inciso $0.00

I) Por alineamiento para radio base celular o sistema de transmision de radiofrecuencia se 
pagara 12.50 UMA.

Ingreso anual estimado por este inciso $0.00

2. Por derechos de nomenclatura de calles de fraccionamientos.

a) Por derechos de nomenclatura de calles de fraccionamientos urbanos de tipo 
habitacional popular y de urbanizacion progresiva: por calle cada 100 metros 

lineales 7 UMA.

Ingreso anual estimado por este inciso $2,000.00

b) Por derechos de nomenclatura de calles de los demas fraccionamientos no 
contemplados en el punto anterior: por calle cada 100 metros lineales 9 UMA.

Ingreso anual estimado por este inciso $1,000.00
c) Por longitudes excedentes de las estipuladas en los incisos a) y b) se pagara por cada 

10 metros lineales 2 UMA.

Ingreso anual estimado por este inciso $313.00
d) Por derechos de nomenclatura de calles en los casos de regularizacion de

comunidades y colonias ya establecidas: por calle cada 100 metros lineales 1 UMA.

Ingreso anual estimado por este inciso $0.00

e) Por longitudes excedentes en las estipuladas en el inciso d) se pagara por cada 10 

metros lineales 0.20 UMA.

Ingreso anual estimado por este inciso $0.00

0 Institucionales (obras de instituciones de Gobierno Federal, Estatal y Municipal), se 

pagara: 0.00 UMA.

Ingreso anual estimado por este inciso $0.00

3. Por designacion de certificado de numero oficial de interiores y exteriores, se causara 

y pagara conforme a la siguiente tabla:
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UMA FOR METRO 
LINEAL

CONCERTO
Residencial 6.25
Popular (Progresiva o Institucional) 1.88a) Habitacional Medio 3.75
Campestre 12.50
Todos los contenidos en los Planes de Desarrollo Municipal incluidas 
las construcciones de casas, locales o departamentos que tengan 
como fin el arrendamiento

b) Comercialyde 
Servicios 12.50

Agroindustrial 12.50
Micro (Actividades Productivas) 12.50
Pequena o Ligerac) Industrial 18.75
Mediana 25.00
Grande o Pesada 31.25
Mixto habitacional popular con comercial y de servicios 7.19

d) Mixto habitacional 
con comercial y de 
servicios

Mixto habitacional medio con comercial y de servicios
Mixto habitacional residencial con comercial y de servicios

14.04
15.05

Mixto habitacional campestre con comercial y de servicios 14.05
Mixto habitacional popular con microindustria 7.19
Mixto habitacional medio con microindustriae) Mixto habitacional 

con microindustria
8.99

Mixto habitacional residencial con microindustria
Mixto habitacional campestre con microindustria

11.24
14.05

Agroindustrial con comercial y de servicios 10.00
Micro (Actividades Productivas) con comercial y de serviciosf) Mixto industrial con 

comercial y de 
servicios

10.00
Pequena o Ligera con comercial y de servicios 12.50
Mediana con comercial y de servicios 18.75
Grande o Pesada con comercial y de servicios 25.00

g) Actividades
Extractives

Los contenidos en los Planes de Desarrollo Urbano
25.00

h) Agropecuario Actividades productivas y de servicios a las mismas 15.00
i) Cementerios 12.50

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00
j) Obras de Instituciones de Gobierno Federal y Estatal, se causaran y pagaran

de acuerdo a uso: 0.00 UMA.

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00
k) Radio base celular o sistema de transmision de radiofrecuencia de cualquier

tipo, causara 50.00 UMA.

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00

I) Actualizacion de certificado de numero oficial por modificacion de datos, causara 1.55 

UMA. Los predios que sean parte del programa de reordenamiento de numeros oficiales y 

que cuenten con certificado de numero oficial, pagara 0.00 UMA.

Ingreso anual estimado por este rubro $12,885.00

4. For verificacion y expedicion del documento de aviso de terminacion de obra se cobrara en 

base a la siguiente tabla:

TIRO UMA
Popular (Progresiva o Institucional) 2.50
Medio 6.25

a) Habitacional Residencial 12.50
Campestre 15.00
Todos los contenidos en los Planes de Desarrollo Urbano incluidas las 
construcciones de casas, locales o departamentos que tengan como fin el 
arrendamiento

b) Comercial y de 
Servicios

15.00

Agroindustrial 12.50
Micro (actividades productivas) 12.50
Pequena o Ligera 15.00c) Industrial
Mediana 18.75
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Grande o Pesada 25.00
Mixto habitacional popular con comercial y de servicios 3.75d) Mixto habitacional 

con comercial y de 
servicios

Mixto habitacional medio con comercial y de servicios 7.50
Mixto habitacional residencial con comercial y de servicios
Mixto habitacional campestre con comercial y de servicios

15.00
15.00

Mixto habitacional popular con microindustria 3.75
e) Mixto habitacional 

con microindustria
Mixto habitacional medio con microindustria 7.50
Mixto habitacional residencial con microindustria 15.00
Mixto habitacional campestre con microindustria 15.00
Agroindustrial con comercial y de servicios 25.00

f) Mixto industrial con 
comercial y de 
servicios

Micro (actividades productivas) con comercial y de servicios 25.00
Pequeha o Ligera con comercial y de servicios 25.00
Mediana con comercial y de servicios 25.00
Grande o Pesada con comercial y de servicios 25.00

g) Actividades
Extractivas Los contenidos en los Planes de Desarrollo Urbano 25.00

h) Agropecuario Actividades productivas y de servicio a las mismas 25.00

Ingreso anual estimado por este rubro $ 0.00 

Ingreso anual estimado por esta fraccion $ 16,198.00

iv. Por el estudio de factibilidad para la colocacion de cabinas, casetas de control y similares 

en la via publica, se cobrara por unidad 2.50 UMA.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

v. Por la fusion o subdivision de predios, bienes inmuebles o lotificacion de predios:

i. Por la recepcion del tramite de fusion o subdivision en cualquier modalidad,
independientemente del resultado de la misma, se pagara una cuota correspondiente a 
5 UMA, la cual se tomara como anticipo si resulta favorable.

Ingreso anual estimado por este rubro $ 42,897.00
2. Por el tramite de licencias o permisos para la fusion, division, subdivision y lotificacion 

de predios o bienes inmuebles se cobrara, en UMA, de acuerdo a la siguiente tabla:

UMA
DE SHASTA 7
FRACCIONES

DE SHASTA 10
FRACCIONES

MAS DE 10
FRACCIONES

DE 2 HASTA 4
FRACCIONES

CONCERTO

5012 16.50a) Fusion 10
b) Divisiones y 
subdivisiones

5012 16.5010

c) Reconsideracion 5 6 8 20
d) Certificaciones 6 8 205
e) Rectificacibn de medidas 
oficio

206 85

33f) Reposicion de copias 3 3
3 33 3g) Cancelacidn

2 2 2h) Constancia de tramites 2

Ingreso anual estimado por este rubro $40,733.00

Ingreso anual estimado por esta fraccion $83,630.00

vi. Se causara y pagara los siguientes derechos correspondientes a autorizaciones de 

fraccionamientos:
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DICTAMEN TECNICO 
PARA LA

AUTORIZACI6N DE 
VENTA DE LOTES O 
DICTAMEN TECNICO 

PARA LA
AUTORKACI6N DE 

ENTREGAAL 
MUNICIPIO DE 

OBRAS DE

DICTAMEN 
TECNICO DE 
ANALISIS Y 

APLICACION DE

DICTAMEN TfcCNICO 
PARA LA

RENOVACI6N DELA 
LICENCIA DE 

EJECUCI6N DE 
OBRAS DE 

URBANIZAClON

DICTAMEN 
TECNICO PARA LA 

AUTORIZACI6N 
DE LA LICENCIA 

DE EJECUClbN DE 
OBRAS DE 

URBANIZACI6N

VISTO BUENO AL 
PROYECTO DE 
LOTIFICACION, 

RELOTIFICAClON 0 
AJUSTE DE 
MEDIDAS

LAuso TIRO autorizaci On
DE ESTUDIOS 

TiCNICOS

URBANiZACON
-------- UMAT

Popular 
(Progresiva 0 
Institucional)

15.00 0.0015 0.0018 0.0018 0.0016

a) Habitacional Medio 0.003 0.0035 0.0036 0.0033
Residencial 30.00 0.0045 0.0051 0.0054 0.0050

Campestre 0.0060 0.0069 0.0073 0.0066
Todos los 
contenidos en los 
Planes de 
Desarrollo Urbano 
incluidas las 
construcciones de 
casas, locales 0 
departamentos que 
tengan como fin el 
arrendamiento

b) Comercial y de 
Servicios 30.00 0.0030 0.0035 0.0036 0.0033

Agroindustrial 0.0060 0.0069 0.0073 0.0066

Micro (actividades 
productivas)

0.0045 0.0035 0.0036 0.0033

c) Industrial 30.00Pequena 0 Ligera 0.0045 0.0051 0.0054 0.0050

Mediana 0.0060 0.0069 0.0073 0.0066

Grande 0 Pesada
0.0075 0.0086 0.0090 0.0083

Mixto habitacional 
popular con 
comercial y de 
servicios

12.50 0.0013 0.0015 0.0015 0.0014

Mixto habitacional 
medio con 
comercial y de 
servicios

0.00230.0020 0.0024 0.0022
d) Mixto

habitacional 
con comercial 
y de servicios

Mixto habitacional 
residencial con 
comercial y de 
servicios

25.00 0.0038 0.0044 0.0045 0.0041

Mixto habitacional 
campestre con 
comercial y de 
servicios

0.0050 0.0056 0.0060 0.0055

Mixto habitacional 
popular con 
microindustria

0.0018 0.0018 0.001615.00 0.0015

Mixto habitacional 
medio con 
microindustria

0.0035 0.0036 0.00330.0030e) Mixto
habitacional
con Mixto habitacional 

residencial con 
microindustria

microindustria 0.005030.00 0.0045 0.0051 0.0054

Mixto habitacional 
campestre con 
microindustria

0.0073 0.00660.0060 0.0069

Agroindustrial con 
comercial y de 
servicios

0.0060 0.00550.0050 0.0058

Micro (actividades 
productivas) con 
comercial y de 
servicios

0.00280.0029 0.00300.0025
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Pequefia o ligera 
con comercial y de 
servicios

f) Mixto industrial 
con comercial 
y de servicios

0.0038 0.0043 0.0045 0.004125.00

Mediana con 
comercial y de 
servicios

0.005 0.0056 0.0060 0.0055

Grande o pesada 
con comercial y de 
servicios

0.0063 0.0069 0.0075 0.0069

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

vii . Se causaran y pagaran los siguientes derechos correspondientes a autorizaciones de 

unidades condominales y condominios:

1. Para autorizaciones de unidad condominal:

t £cn C|Tco “aNra

AUTORlZAClbN 
VENTA DE 

LOTES
CONDOMINALES 

O DICTAMEN 
TECNICO PARA 
AUTORIZACldN 

DE ENTREGA 
RECEPCION DE 

OBRAS DE 
URBANIZACldN

VISTO BUENO 
DEL PROYECTO 

DE UNIDAD 
CONDOMINAL Y 
DENOMINACldN, 
MODIFICAClON 

DEL PROYECTO 
DE UNIDAD 

CONDOMINAL

DICTAMEN 
TtCNICO para

DICTAMEN 
TftCNICO PARA

DICTAMEN 
TECNICO DE
an Alisis  Y

APLICACI6N 
DE LA

AUTORIZACI6N 
DE ESTUDIOS 

t £cnicos

LA LA
AUTORIZACI6N 

DE LA
LICENCIA DE 

EJECUCI6N DE 
OBRAS DE 

URBANIZAClON

renovaci 6n
DELA

LICENCIA DE 
EJECUCI6N DE 

OBRAS DE 
URBANIZAClON

DECLARATORIA 
DE LA UNIDAD 
CONDOMINALuso TIPO

UMA POR CADA M2-------UMA
Popular 
(Progresiva o 
Institucional)

18.00 0.0018 0.0021 0.0023 0.0021 0.0020

a) Habitacional Medio 0.0036 0.0041 0.0045 0.0044 0.0040
Residencial 0.0054 0.0063 0.0069 0.0065 0.006036.00
Campestre 0.0073 0.0083 0.0091 0.0086 0.0079
Todos los 
contenidos en los 
Planes de 
Desarrollo 
Urbano incluidas

b) Comercial y de 
Servicios

las 0.004036.00 0.0036 0.0041 0.0045 0.0044
construcciones 
de casas, locales 
o departamentos 
que tengan como 
fin el
arrendamiento.

0.00790.0073 0.0083 0.0091 0.0086Agroindustrial
Micro
(actividades
productivas)

0.0041 0.0045 0.0044 0.00400.0036

c) Industrial 36.00Pequefia o 
Ligera

0.0069 0.0065 0.00600.0054 0.0063

0.0086 0.00790.0073 0.0083 0.0091Mediana
Grande o 
Pesada

0.0108 0.00990.0090 0.0104 0.1138

Mixto
habitacional 
popular con 
comercial y de 
servicios

0.00160.0019 0.001815.00 0.0015 0.0018

Mixto
habitacional 
medio con 
comercial y de 
servicios

0.00288 0.002640.00276 0.0030360.0024
d) Mixto
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habitacional con 
comercial y de 
servicios

Mixto
habitacional 
residencial con 
comercial y de 
servicios

0.0036 0.00414 0.004554 0.00432 0.0039630.00

Mixto
habitacional 
campestre con 
comercial y de 
servicios

0.0048 0.00552 0.006072 0.00576 0.00528

Mixto
habitacional 
popular con 
microindustria

17.88 0.00144 0.001656 0.0018216 0.001728 0.001584

e) Mixto
habitacional con 
microindustria

Mixto
habitacional 
medio con 
microindustria

0.00288 0.003312 0.0036432 0.003456 0.003168
36.00

Mixto
habitacional 0.00432 0.004968 0.0054648 0.005184 0.004752

residencial con 
microindustria
Mixto
habitacional 
campestre con 
microindustria

0.00576 0.006624 0.0072864 0.006912 0.006336

Agroindustrial 
con comercial y 
de servicios

0.0048 0.00552 0.006072 0.00576 0.00528

Micro
(actividades 
productivas) con 
comercial y de 
servicios

0.0024 0.00276 0.003036 0.00288 0.00264

f) Mixto industrial 
con comercial y 
de servicios

Pequeha o ligera 
con comercial y 
de servicios

30
0.0036 0.00414 0.004554 0.00432 0.00396

Mediana con 
comercial y de 
servicios

0.0048 0.00552 0.006072 0.00576 0.00528

Grande o pesada 
con comercial y 
de servicios

0.006 0.0069 0.00759 0.0072 0.0066

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00

2. Para autorizaciones de condominios, se causara y pagara:

DICTAMEN 
TECNICO PARA 

AUTORlZAClbN DE 
VENTA DE 
UNIDADES 

PRIVATIVAS O 
DICTAMEN 

TECNICO PARA LA 
AUTORIZACI6N DE 

ENTREGA 
RECEPCI6N DE 

OBRAS DE 
URBANIZAClON

VISTO BUENO 
AL PROYECTO Y 
DENOMINACION

DICTAMEN 
TECNICO PARA

DICTAMEN 
TECNICO PARA

DICTAMEN 
TECNICO DE 
ANALISIS Y 

APLICACION DE

DECLARATORS 
DE REGIMEN 

DE PROPIEDAD

LALADE RENOVAClCN 
DE LA

LICENCIA DE 
EJECUClON DE 

OBRAS DE 
URBANIZAClON

AUTORIZACI6N 
DE LA

LICENCIA DE 
EJECUClON DE 

OBRAS DE 
URBANIZAClON

CONDOMINIO;
MODIRCACIONLAuso TIRO ENautorizaci On

DE ESTUDIOS 
TECNICOS

Y/O
CONDOMINIOAMPLIACION;

CORRECCION
DE MEDIDAS

UMA UMA POR CADA M2
Popular 
(Prog resiva o 
Institucional)

0.001584 0.0014520.00132 0.001518 0.001669816.50

a) Habitacional 0.003036 0.0033396 0.003168 0.002904Medio 0.00264
0.0050094 0.004752 0.004356Residencial 0.00396 0.00455433.00

0.006336 0.0058080.00528 0.006072 0.0066792Campestre
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Todos los 
contenidos en 
los Planes de 
Desarrollo 
Urbano
Incluidas las 
construcciones 
de casas, 
locales 
departamentos 
que tengan 
como fin el 
arrendamiento.

b) Comercial y 
de Servicios

33.00 0.00264 0.003036 0.0033396 0.003168 0.002904

o

Agroindustrial 0.00528 0.006072 0.0066792 0.006336 0.005808
Micro
(actividades
productivas)

0.00264 0.003036 0.0033396 0.003168 0.002904

c) Industrial Pequena
Ligera

33.00o
0.00396 0.004554 0.0050094 0.004752 0.004356

Mediana 0.00528 0.006072 0.0066792 0.006336 0.005808
Grande
Pesada

o
0.0066 0.00759 0.008349 0.00792 0.00726

d) Mixto
habitacional con

Mixto
habitacional

13.70 0.0011 0.001265 0.0013915 0.00132 0.00121

comercial y de
servicios

popular con
comercial y de 
servicios
Mixto
habitacional 
medio con 
comercial y de 
servicios

0.0022 0.00253 0.002783 0.00264 0.00242

Mixto
habitacional 
residencial con 
comercial y de 
servicios

27.50 0.0033 0.003795 0.0041745 0.00396 0.00363

Mixto
habitacional 
campestre con 
comercial y de 
servicios

0.0044 0.00506 0.005566 0.00528 0.00484

Mixto
habitacional 
popular con 
microindustria

16.50 0.00132 0.001518 0.0016698 0.001584 0.001452

Mixto
habitacional 
medio con 
microindustria

0.00264 0.003036 0.0033396 0.003168 0.002904
e) Mixto
habitacional con 
microindustria Mixto

habitacional 
residencial con 
microindustria

0.0050094 0.004752 0.00435633.00 0.00396 0.004554

Mixto
habitacional 
campestre con 
microindustria

0.006336 0.0058080.00528 0.006072 0.0066792

Agroindustrial 
con comercial 
y de servicios

0.004840.005566 0.005280.0044 0.00506

Micro
(actividades 
productivas) 
con comercial 
y de servicios

0.002420.00253 0.002783 0.002640.0022

f) Mixto industrial 
con comercial y 
de servicios

Pequena 
ligera 
comercial y de 
servicios

o
27.50con 0.0041745 0.00396 0.003630.0033 0.003795

Mediana con 
comercial y de 0.004840.005280.0044 0.00506 0.005566
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servicios
Grande 
pesada con 
comercial y de 
servicios

o

0.006050.00660.006325 0.00695750.0055

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00 

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

vim . Por supervision de obras de urbanizacion en fraccionamientos y condominios se cobrara 

aplicandosele al presupuesto de la obra el 1.88%, de acuerdo con el Codigo Urbano del 
Estado de Queretaro.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

Por otros conceptos relacionados con desarrollos inmobiliarios, se pagara:IX.

CONCEPTO UMA
25.00a) Por dictamen tecnico de nomenclatura y denominacion de fraccionamientos

b) Por la autorizacion de publicidad de desarrollos inmobiliarios 62.50
c) Por dictamen tecnico para la autorizacion de publicidad de desarrollos inmobiliarios extemporaneos
d) Por el dictamen tecnico para la cancelacion de desarrollos inmobiliarios.

62.50
62.50

31.25e) Por el dictamen tecnico para el cambio de nombre de desarrollos inmobiliarios
f) Por dictamen tecnico para la causahabiencia de desarrollos inmobiliarios 25.00

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

x. Por reposicion de copias de documentos y pianos:

CONCEPTO UMA__________________
I. Por la expedicion de copias simples de:
a) Dictamen de Uso de Suelo o Licencia de Construccion
b) Plano de Licencia de Construccidn
c) Plano de Fusiones o Subdivisiones_______________
d) Plano de Desarrollos Inmobiliarios________________
e) Copia simple del Plan de Desarrollo Urbano

2.50
2.50
2.50
18.75
2.50
2.50f) Licencia o permiso de construccion
2.50Por la primera hoja

g) Oficio o documento distinto a los demas establecidos en esta fraccion 0.063Por cada hoja subsecuente

II. Por la expedicion de copias certificadas de:
a) Dictamen de Uso de Suelo o Licencia de Construccion 3.75

6.34b) Plano de Licencia de Construccidn
6.34c) Plano de Fusiones o Subdivisiones
18.75d) Plano de Desarrollos Inmobiliarios
3.75e) Licencia o permiso de construccion
3.75por la primera hoja

f) Oficio o documento distinto a los demas establecidos en esta fraccion 0.125por cada hoja subsecuente

III. Por la expedicion de constancias de:
3.75a) Licencia de Construccion
3.75b) Dictamen de Uso de Suelo

25.00c) Desarrollos Inmobiliarios
3.75d) Constancia de No Contarcon Servicios Publicos

e) Constancia de predios calificados como Reserva Urbana_____________________
f) Constancia de predios clasificados como Urbanos, Rusticos, Ejidales, Baldios o Construidos

3.75
3.75
6.25g) Constancia de viabilidad
1.70h) Constancia de improcedencia de tramite

IV. Por la reproduccion de expedientes en medios electronicos de:______________________________________
Desarrollos Inmobiliarios______________________________________________________________ _____________
Por informes generales emitidos por las Dependencias competentes por conducto de la Direccion de Desarrollo Urbano

75.00
25.00

V. Por otros conceptos:
6.00a) Por Carta Urbana del Plan de Desarrollo Urbano, cada una__________________________________

b) Por expedicion de copias fotostaticas simples de pianos de anexos tecnicos especificos del area de estudio y pianos base
c) Por expedicion de copias fotostaticas simples de informacion de pianos y programas tecnicos_______________________

3.75
3.75
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d) Por expedicion de estudio y piano de fallas geologicas, normas tecnicas y disposiciones reglamentarias por M2
e) Por expedicion de pianos de informacion cartografica del Municipio a color (incluye todo el Municipio conteniendo: calles,
colonias, manzanas y limites de cada una de las Delegaciones) ______________________________________________
f) Archivo digital de la cartografia del Municipio (incluye planimetria de todo el Municipio, calles, manzanas)

7.50

14.64

10.00

g) Archivo digital de la cartografia del Municipio (en especifico de una parte de la planimetria abarcando un radio
aproximado de 500 m.)

3.75

De 5.00 a
100.00h) Por la elaboracion de piano isometrico hidraulico

i) Por la expedicion de pianos de ubicacion de domicilio con especificacion de calles, postes para tramites en la Comisidn
Federal de Electricidad._______________________________________________________________________________
j) Por la elaboracion de pianos hidraulicos isometricos requeridos por la Comision Estatal de Aguas. 

7.50

13.50

Cuando se proporcionen archives digitales el medio de almacenamiento debera ser 
proporcionado por el solicitanteindependientemente del pago de derechos por la 

informacion que se le proporciona.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $ 0.00

xi. Por servicio de apoyo tecnico se causara y pagara:

1. Por la emision del dictamen tecnico de reconocimiento de nomenclatura de vialidad, se 

causara y pagara: 10.00 DMA.

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00

2. Por la emision de la constancia de alineamiento vial de predios rusticos o urbanos, se 

causara y pagara: 5.00 DMA.

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00

3. Por la emision de dictamen o estudio tecnico, respecto de tramites ingresados a traves 

de la Secretaria del Ayuntamiento.se causara y pagara: 25.00 UMA.

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

Por la reparacion de aperturas de la via publica, se cobrara por M2, de acuerdo a la siguiente 

tabla:
XII.

UMA (AREA RECONSTRUIDA POR EL 
SOLICITANTE)

UMA (AREA RECONSTRUIDA POR EL MUNICIPIO)

COMERCIAL,
SERVICIOS E 
INDUSTRIAL

COMERCIAL,
SERVICIOS E 
INDUSTRIAL

CONCEPT©
INSTITUCIONALHABITACIONALINSTITUCIONALHABITACIONAL

1.257.816.251.002.502.001. Adocreto
20.20 30.45 4.565.252. Adoquin 10.20 15.15

2.0412.5010.001.633.25 4.063. Asfalto
12.50 15.00 2.251.803.50 4.254. Cantera

2.0413.4410.751.634.063.255. Concrete
6. Empedrado 
con concrete o 
mortero

2.3614.0611.251.894.693.75

7. Empedrado 
con concrete y 
adoquin

2.9517.5814.062.665.864.69

Empedrado8. 1.256.255.000.821.63 2.04
con Choy
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0.403.132.500.79 0.329. Terraceria 0.63
10. Mortero y 
Piedra Bola

2.3614.061.89 11.255.804,80

Piedra,11.
2.9514.06 17.582.664.69 5.86concrete

Cantera
V

De acuerdo al estudio tecnico y precio vigente en el mercado10. Otros
Cuando las dimensiones de superficie por concepto de reparacion contengan diferentes tipos de materiales y no se pueda determinar las
medidas por cada concepto, el calculo del importe a pagar se realizara tomando en cuenta el tipo de material con mayor numero de DMA

Ingreso anual estimado por esta fraccion $9,954.00

xin. Por informe de uso de suelo, dictamen de uso de suelo y factibilidad de giro, se causara y 
pagara:

1. Por el estudio y emision de informe de uso de suelo se causara y pagara conforme a la 

siguiente tabla:

INFORMES DE USO DE SUELO
PREDIOS URBANOS

HECTAREAS UMAMETROS CUADRADOS UMA
15.00Hasta 1020.00a) Hasta 500
20.00De mas de 1025.00b) De mas de 500
30.00De mas de 2040.00c) De mas de 1,000

Ingreso anual estimado por este rubro $3,772.00

2. Por el estudio de factibilidad de giro y/o altura maxima permitida de construccion y 

expedicion del dictamen de uso del suelo se causara y pagara:

a) Por el estudio de factibilidad de giro, altura maxima permitida de construccion o 

constancia de viabilidad se causara conforme a la siguiente tabla:

ESTABLECIMIENTOS UMA
;tos  con  contenido  de  alcohol  en  envase  ceUSEE*CON VENTA PI

a1) Los ubicados en delegaciones, subdelegaciones y 12.25

comunidadesdel Municipio._____________________________ ______________
a2) Los ubicados en colonias de la Cabecera Municipal. 24.50

CON VENTA PRODUCTOS CON CONTENIDO DE ALCOHOL EN ENVASE ABIERTO
a3) Los ubicados en Delegaciones, Subdelegaciones y
Comunidades del Municipio.______________________
a4) Los ubicados en Colonias de la Cabecera Municipal.

20.25

40.50

OTROS
a5) Los ubicados en Delegaciones, Subdelegaciones Y
Comunidades Del Municipio.__________________ ^
a6) Los ubicados en Colonias de la Cabecera Municipal.
al) Regularizacidn de asentamientos humanos._______

De 10 a 15

De15 a 25
2.00

Ingreso anual estimado por este inciso $ 0.00

b) Por la realizacion del estudio necesario para la expedicion del Dictamen de Uso de 
Suelo, independientemente del resultado de la misma, se pagara una cuota 
correspondiente a 4 UMA, la cual se tomara como anticipo si resulta favorable.

Ingreso anual estimado por este inciso $ 0.00
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c) For la expedicion de Dictamen de Uso de Suelo de hasta 100 M2, se pagara la 

cantidad resultante de la tarifa de la siguiente tabla. For superficie excedente a 100 

M2, se pagara adicionalmente la cantidad que resulte de aplicar la siguiente formula, 
excepto para el uso agropecuario:

Cantidad a pagar por superficie excedente = 1.25 DMA X (No. de M2 

excedentes) / Factor UnicoConsiderando como factor unico para el uso y

tipo correspondiente los siguientes:

FACTOR UNICO 
(EXCEDE DE 
100 M2 DE 
TERRENO)

TARIFA UMA 
(HASTA 100 M2 
DE TERRENO)

TIPOUSO

40.0010.00Popular (Progresiva o Institucional)
15.50 20.00Medio

a) Habitacional 36.50 20.00Residencial
36.00 20.00Campestre

Todos los contenidos en los Planes de Desarrollo 
Urbano, incluidos los centres religiosos, 
seminaries, panteones y las construcciones de 
casas, locales o departamentos que tengan como 
fin el arrendamiento

20.0036.50b) Comercial y de Servicios

Agroindustrial 50.00 20.00
20.0046.75Micro (actividades productivas)

50.00 20.00Pequefia o Ligerac) Industrial
Mediana 74.50 20.00
Grande o Pesada 100.00 20.00
Mixto habitacional popular con comercial y de 
servicios 

20.006.75

Mixto habitacional medio con comercial y de 
servicios

20.0015.00
d) Mixto habitacional con comercial y de 

servicios Mixto habitacional residencial con comercial y de 
servicios__________________________ _____
Mixto habitacional campestre con comercial y de 
servicios 

20.0020.00

20.0024.50

20.0010.00Mixto habitacional popular con microindustria
20.0014.50Mixto habitacional medio con microindustria

e) Mixto habitacional con microindustria 20.00Mixto habitacional residencial con microindustria 24.50
Mixto habitacional campestre con microindustria 30.00 20.00

20.0036.75Agroindustrial con comercial y de servicios
Micro (actividades productivas) con comercial y 
de servicios 

30.0024.50
f) Mixto industrial con comercial y de 

servicios Pequeha o Ligera con comercial y de servicios 36.75 30.00
30.0060.25Mediana con comercial y de servicios

Grande o Pesada con comercial y de servicios 
Los contenidos en los Planes de Desarrollo
Urbano _________________________
Actividades productivas y de servicio a las
mismas_______________________________
Los contenidos en los Planes de Desarrollo 
Urbano ____________________

30.0043.75

40.0025.00g) Actividades Extractivas

N/A12.50h) Agropecuario

NA12.50i) Institucional

Ingreso anual estimado por este inciso $5,364.00

d) For modificacion, ampliacion y ratificacion de Dictamen de Uso de Suelo se causara 

y pagara 3.00 UMA mas el pago de derechos por diferencias en superficies cuando 

estas sean mayores al dictamen de uso de suelo anterior.

Ingreso anual estimado por este inciso $0.00

e) For revision sobre la modificacion y/o ampliacion de un Dictamen de Uso de Suelo 3.00
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UMA.

Ingreso anual estimado por este inciso $0.00

0 Por cambio de etapa de desarrollo de acuerdo con los Instrumentos de Planeacion 

Urbana, se cobrara a 0.03 UMA porM2.

Ingreso anual estimado por este inciso $0.00

g) Por la autorizacion de cambios de uso de suelo de hasta 100 M2, se pagara la 

cantidad resultante de la tarifa de la siguiente tabla. Por superficie excedente a 100 
M2, se pagara adicionalmente la cantidad que resulte de aplicar la siguiente formula 

excepto para el uso agropecuario:

Cantidad a pagar por superficie excedente = 1 UMA X (No. de M2 

excedentes) / Factor Unico.

Considerando como factor unico para el uso y tipo correspondiente los siguientes:

FACTOR 
UNICO 

(EXCEDE DE 
100 M2 DE 
TERRENO)

TARIFA UMA 
(HASTA 100 M2 
DE TERRENO)

TIPOUSO

40.0010.00Popular (Progresiva o Institucional)
20.0015.50Medio

a) Habitacional 36.50 20.00Residencial
36.00 20.00Campestre

Todos los contenidos en los Planes de Desarrollo 
Urbano, incluidos los centres religiosos, seminarios, 
panteones y las construcciones de casas, locales o 
departamentos que tengan como fin el arrendamiento

36.50 20.00b) Comercial y de Servicios

20.0050.00Agroindustrial
Micro (actividades productivas) 46.75 20.00

20.0050.00Pequefia o Ligerac) Industrial
74.50 20.00Medians
50.00 20.00Grande o Pesada

Mixto habitacional popular con comercial y de servicios 3.75 20.00
Mixto habitacional medio con comercial y de servicios
Mixto habitacional residencial con comercial y de 
servicios 

5.00 20.00

d) Mixto habitacional con comercial 
y de servicios

20.0010.00

Mixto habitacional campestre con comercial y de 
servicios 

20.0012.50

20.005.00Mixto habitacional popular con microindustria
Mixto habitacional medio con microindustria 7.50 20.00e) Mixto habitacional 

microindustria
con

Mixto habitacional residencial con microindustria 12.50 20.00
20.0015.00Mixto habitacional campestre con microindustria

Agroindustrial con comercial y de servicios 18.75 20.00
Micro (actividades productivas) con comercial y de 
servicios__________________________________
Pequeha o Ligera con comercial y de servicios

30.0012.50
f) Mixto industrial con comercial yde 

servicios 30.0018.75
30.0031.25Mediana con comercial y de servicios

Grande o Pesada con comercial y de servicios
Los contenidos en los Planes de Desarrollo Urbano

43.75 30.00
40.0025.00g) Actividades Extractivas

h) Agropecuario N/A12.50Actividades productivas y de servicio a las mismas
NA12.50Los contenidos en los Planes de Desarrollo Urbanoi) Institucional

Ingreso anual estimado por este inciso $0.00

h) Por la autorizacion de incrementos de densidad poblacional en uso habitacional; por los 

primeros 100 M2, se cobrara:
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FRACCIONAMIENTOS O CONDOMINIOS UMATIRO
30.00Popular (Progresiva o Institucional)
40.00Medio

a) Habitacional 50.00Residencial
50.00Campestre

Para el cobro de los excedentes establecidos en la tabla anterior, adicionalmente se 

pagara la cantidad que resulte dela aplicacion de la siguiente formula:

1.25 UMA X (No. De M2 Excedentes) / Factor Unico

FACTOR UNICOUSO
30Habitacional Popular
40Habitacional Media

Habitacional Residencial 50
Habitacional Campestre 50

Ingreso anual estimado por este inciso $0.00

Ingreso anual estimado por este rubro $ 5,364.00

Ingreso anual estimado por esta fraccion $ 9,136.00

xiv. Por los servicios de vigilancia, inspeccion y control necesarios para la ejecucion de obras, 
se retendra el 2.5% sobre el importe de cada una de las estimaciones de trabajo.

La dependencia encargada de las Finanzas Publicas Municipales al hacer el pago de 
estimaciones de obra, retendra el importe de los derechos senalados en la fraccion anterior.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $807,023.00

xv. Por la obtencion de bases de licitacion por cada uno de los concursos para obra publica 
y adquisiciones municipales, por invitacion restringida o licitacion publica se cobrara 32.00 

UMA.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $31,702.00

En los casos mencionados respecto a pages necesarios para la admision del tramite correspondiente, 
seran tornados como anticipo del costo total del mismo siempre que este resulte favorable; en caso 

contrario, no existira devolucion alguna, toda vez que seran considerados como costo administrative. 
Para todos los tramites en los que no se cobre un anticipo existira un costo minimo a pagar de 2 UMA 

por cada tramite.

Ingreso anual estimado por este articulo $ 1,040,800.00

Articulo 25. Por el Servicio de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento se causara y pagara: 

I. Por la prestacion del Servicio de Agua Potable se cobrara: 0.00 UMA.
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Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

II. Por la prestacion del Servicio de Alcantarillado y Saneamiento se cobrara: 0.00 DMA.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

Las tarifas para el cobro por derechos como contraprestacion del Servicio de Agua Potable, Alcantarillado y 
Saneamiento para los diferentes usos, seran aplicados de conformidad con lo que establece la Ley de 

Hacienda de los Municipios del Estado de Queretaro y en su caso, la Ley que regula la prestacion de los 

servicios de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del Estado de Queretaro.
Ingreso anual estimado por este articulo $0.00

Articulo 26. El Derecho por la prestacion del Servicio de Alumbrado Publico, se causara y pagara con base 

a lo siguiente:

I. El objeto de este Derecho sera el Servicio de Alumbrado Publico que se preste en las calles, 
plazas, jardines, vialidades y todos aquellos lugares de uso comun, y en general, bienes 

inmuebles del dominio publico municipal, as! como el despliegue tecnico que realice el Municipio 

para la prestacion del servicio, comprendera la instalacion del alumbrado publico, la ampliacion 

de la red, el mantenimiento preventive y corrective de la infraestructura de luminarias, la 

operacion del servicio, equipo y herramientas de trabajo, as! como los recursos humanos 

utilizados.

II. Son sujetos de este Derecho, los propietarios o poseedores de predios urbanos o rusticos, 
ubicados dentro de la circunscripcion territorial que ocupa el Municipio de Landa de Matamoros, 
Qro., que reciban la prestacion del Servicio de Alumbrado Publico.

III. La base de este Derecho es el costo anual del Servicio de Alumbrado Publico erogado por el 
Municipio en la prestacion del Servicio de Alumbrado Publico, actualizado, e incluira la suma de 

los montos particulars que se erogaron durante el aho 2024 por los conceptos a que se refiere 

la fraccion I del presente articulo.

La actualizacion del citado costo se obtendra de la siguiente forma: De la suma que resulte del 
total de las erogaciones efectuadas por el Municipio en 2024, por el gasto directamente 
involucrado con la prestacion de este servicio, se actualizara mediante la aplicacion de un factor 
que se obtendra para el ejercicio 2025, dividiendo el Indice Nacional de Precios al Consumidor 
del mes de Septiembre de 2024 entre el Indice Nacional de Precios al Consumidor 
correspondiente al mes de Octubre de 2023. La Tesoreria Municipal del Municipio publicara en 

la Gaceta Municipal la informacion de los rubros que integren el costo anual del servicio de 
alumbrado publico, a mas tardar en el mes de enero del ejercicio fiscal en curso.

IV. La cuota mensual correspondiente por la prestacion del Servicio de Alumbrado Publico, sera la 

obtenida como resultado de dividir el costo anual global actualizado por el Municipio en la 
prestacion de este servicio, entre los sujetos obligados al pago del presente derecho, el resultado 

sera dividido entre 12 (doce) que corresponde a los meses del aho y el importe que resulte de 

esa operacion, se causara y pagara, 1 DMA.
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V. La contraprestacion a que se refiere la fraccion IV del presente artlculo se causara mensualmente 

y debera ser enterado a mas tardar dentro de los quince dlas naturales de cada mes, en las 

oficinas de Ingreses Publicos del Municipio.

Los ingresos que se perciban por este concepto se destinaran al pago y mantenimiento del Servicio de 

Alumbrado Publico a que se refiere la fraccion I del presente artlculo.

Ingreso anual estimado por este articuio $0.00

Articulo 27. Por los servicios prestados por el Registro Civil Estatal y que en su caso sean cobrados por el 
Municipio, cuando este organice el Registro Civil, se causara y pagara los siguientes derechos de acuerdo 

a las tarifas que se detallan a continuacion:

I. Servicios ordinaries y extraordinarios incluyendo la expedicion de acta, se causara y pagara:

UMACONCEPTO
Asentamientos de reconocimiento de hijos en oficialia____________________
En dlas y boras habiles de las 8:00 a las 15:30 boras_______________________
En dlas y boras habiles de las 15:31 a las 18:00 boras______________________
En dlas y boras habiles de las 18:01 a las 22:00 boras______________________
En sabado, domingo o dias y boras habiles de las 8:00 a las 15:30 boras__________
En sabado, domingo o dlas y boras habiles de las 15:31 a las 18:00 boras_________
En sabado, domingo o dlas y boras habiles de las 18:01 a las 22:00 boras. (De las 22:01
a las 8:00 boras del siguiente dia no habra servicio)________________________
Asentamiento de actas de nacimiento_______________________________
Asentamiento de registro de nacimiento de exposito o recien nacido muerto

0.87
2.61
3.26
4.89
6.11

7.64

0.00
0.00Mediante registro extemporaneo
3.47Asentamiento de actas de adopcion simple y plena_________________________

Asentamiento de reconocimiento de hijos a domicilio_____________________
En dlas y boras habiles de las 8:00 a las 15:30 boras_______________________
En dlas y boras habiles de las 15:31 a las 18:00 boras______________________
En dlas y boras habiles de las 18:01 a las 22:00 boras______________________
En sabado, domingo o dlas y boras habiles de las 8:00 a las 15:30 boras__________
En sabado, domingo o dlas y boras habiles de las 15:31 a las 18:00 boras_________
En sabado, domingo o dlas y boras habiles de las 18:01 a las 22:00 boras. (De las 22:01
a las 8:00 boras del siguiente dia no habra servicio)

5.21
6.51
8.14
12.21
15.26

19.08

Celebracion de matrimonies en oficialia
6.08En dias y boras habiles de las 8:00 a las 15:30 boras_______________________

En dlas habiles y boras inhabiles de las 15:31 a las 18:00 boras________________
En dlas habiles y boras inhabiles de las 18:01 a las 22:00 boras. (De las 22:01 a las 8:00
boras del siguiente dia no habra servicio)___________ ____________________
En sabado, domingo o dias inhabiles de las 8:00 a las 15:30 boras_______________
En sabado, domingo o dlas inhabiles de las 15:31 a las 18:00 boras______________
En sabado, domingo o dlas inhabiles de las 18:01 a las 22:00 boras. (De las 22:01 a las
8:00 boras del siguiente dia no habra servicio)_____ _______________________
Celebracion de matrimonios a domicilio______________________________
En dlas y boras habiles de las 8:00 a las 15:30 boras__________________
En dias habiles y boras inhabiles de las 15:31 a las 18:00 boras________________

7.60

9.50

14.25
17.81

22.26

21.09
26.36
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En dias habiles y boras inhabiles de las 18:01 a las 22:00 boras. (De las 22:01 a las 8:00
boras del siguiente dla no habra servicio)_______________________________
En sabado, domingo o dias inhabiles de las 8:00 a las 15:30 boras_______________
En sabado, domingo o dias inhabiles de las 15:31 a las 18:00 boras______________
En sabado, domingo o dias inhabiles de las 18:01 a las 22:00 boras, (de las 22.01 a las 

8:00 boras del siguiente dia no habra servicio)____________________________
Celebracion y acta de matrimonio colectivo en campana, por cada pareja

32.95

49.43
61.79

77.24

1.24
62.04Procedimiento y acta de divorcio administrative 

Asentamiento de acta de divorcio judicial 4.34
Asentamientos de actas de defuncion en oficialia

0.87En dias y boras habiles de las 8:00 a las 15:30 boras_____________
En dias y boras inhabiles de las 15:31 a las 18:00 boras___________
En dias y boras inhabiles de las 18:01 a las 22:00 boras___________
En dias y boras inhabiles de las 22:01 a las 08:00 boras del siguiente dia

2.61
3.26
4.08
5.10En sabado, domingo o dias inhabiles
0.87De recien nacido muerto

Constancia de denuncia de nonato segun articulo 325 del Codigo Civil para el Estado de 

Queretaro 
0.43

Inscripcion de ejecutoria que declara: Incapacidad legal para administrar bienes, ausencia, 
presuncion de muerte o tutela de incapacitados

4.34

0.87Rectificacion de actas del Estado
1.31Rectificacion de actas de otros estados 

Constancia de inexistencia de acta 2.00
1.25Anotacion marginal
5.72Inscripcion de actas levantadas en el extranjero
0.87Copia certificada de cualquier acta ________________________________

Busqueda de actas registradas en los libros que conforman el archive del Registro Civil 2.5
2.61Por el tramite de apostilla en acta certificada
3.00Por aclaraciones administrativas
1.25Copia fiel del libro de registros

Por la expedicion de actas certificadas de otro estado de la republica.
La tarifa sera independientemente de los cobras que haga la autoridad que la expide o del 
envio segun convenio o disposicion correspondiente________________________
Uso del sistema informatico para expedicion de certificacion automatica por documento 

Uso del sistema informatico por autoridad distinta al Registro Civil, por documento____
Gestion de rectificaciones en el Registro Civil del Estado._____________________

3.5

0.13
1.25
1.25

Por el traslado a domicilio para realizar el asentamiento de registro de nacimiento, se causara y pagara:

UMACONCERTO
5.21En dia y boras habiles
8.69En dia y boras inhabiles

Los actos se efectuaran previa presentacion del recibo de page que en cada caso expida la 

dependencia encargada de las Finanzas Publicas Municipales.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $28,399.00
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II. Certificaciones:

UMACONCERTO
0.80For copia certificada de cualquier acta ordinaria
1.50For copia certificada de cualquier acta urgente
0.90Certificacion de firmas por hoja

For la reimpresion de Clave Unica de Registro de Poblacion CURP 

unicamente en el Registro Civil de la cabecera municipal
0.0

2.00For certificacion de acta foranea

Ingreso anual estimado por esta fraccion $380,603.00 

Ingreso anual estimado por este articulo $409,002.00

Articulo 28. Por los servicios prestados por la dependencia encargada de la Seguridad Publica, Policia y 

Transito Municipal, se causara y pagara:

I. For la contratacion y servicio de vigilancia se causara y pagara por cada dia de evento 6.25 UMA 

para eventos que se realicen dentro de la cabecera municipal y sus comunidades aledanas y 
7.25 UMA cuando los eventos se realicen en comunidades de otras delegaciones por cada 

elemento de la Corporacion que intervenga.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

II. Por otros servicios

UMACONCERTO
Por el tramite de Dictamen de Impacto Vial por la colocacion de
estructuras, semaforos o similares en la via publica por cada una 

Por modificacion, ampliacion y ratificacion del Dictamen de Impacto

7.00

5.00
Vial

2.50Por realizacion del tramite para la expedicion de copia certificada
de Dictamen de Impacto Vial_________________________

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

Ingreso anual estimado por este articulo $0.00

Articulo 29. Por los servicios prestados por la dependencia encargada de los Servicios Publicos Municipales 

se causara y pagara por los siguientes conceptos:

I. Por arreglo, conservacion y mantenimiento de la via publica se causara y pagara segun la tarifa 
mensual de 4.7918 a 57.5848 UMA, en funcion de los costos, que se originen en cada caso 

particular.

1. Por poda y aprovechamiento de arboles, se causara y pagara:

a)Por los trabajos de poda, mantenimiento, tala, derribo, por cada arbol de hasta
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15 metros de altura y que todos los trabajos sean realizados por la 

dependencia de Servicios Publicos Municipales, se pagara: 15 UMA.

Ingreso anual estimado por este inciso $0.00

b)Por poda y derribo a particulares, se causara y pagara:

CANTIDAD UNIDAD UMACONCERTO
2.23200 MetrosHerbacea (Pasto)
1.34Ejemplar1Arbustivo

Podas a particulares Desbrace del arbol mediano 1 Ejemplar 3.13
6.25EjemplarDesbrace del arbol grande 1

Ejemplar 2.701Derribo de arbusto
Derribos de vegetacidn 

particular
6.70EjemplarDerribo de arbol mediano (hasta 3m) 1
10.71EjemplarDerribo de arbol grande (hasta 6m) 1

Ingreso anual estimado por este inciso $0.00 

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00 

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

II. Por arreglo de predios baldlos, se causara y pagara:

1. Por las actividades que realicen las delegaciones municipales y la dependencia encargada 

de la prestacion de los Servicios Publicos Municipales, prestadas a particulares que asi lo 

soliciten o dadas las circunstancias de caracter publico, sea necesaria su intervencion. Dichas 

instancias valoraran y determinaran la realizacion o no del servicio requerido, debido a que 

daran preferencia a su actividad de servicio publico, como ampliacion de servicios y que 

pueden ser entre otros y de acuerdo a la Ley de Hacienda de los Municipios del Estado de 

Queretaro, los siguientes:

De limpieza de lotes baldios consistente en desmalezado y retiro de residues solidos urbanos 

domesticos en bolsa o diseminados sin compactar, se cobrara por M2 de superficie:

UMATIRO DE FRACCIONAMIENTO
0.20Residencial
0.15Medio
0.12Popular

De 0.00 a 0.10Institucional
0.12Urbanizacion progresiva
0.12Campestre
0.12Industrial
0.20Comercial, servicios y otros no especificados

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00 

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00
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III. Por manejo y disposicion de residues solidos en el Basurero Municipal, se causara per cada 

tonelada o por fraccion, el equivalente de entre 1.25 y 30.00 DMA.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $9,429.00

IV. Por el servicio de recoleccion de residues solidos urbanos, se causara y pagara en los siguientes 

casos:

1. Por el servicio de recoleccion de residues solidos urbanos, mensualmente por tonelada o 

fraccion mayor a 0.1 toneladas.

UMACONCERTO
10.00Por un dia de recoleccion
12.50Por dos dias de recoleccion

El costo por tonelada o fraccion 

variara de acuerdo a los dias de 
recoleccion de basura que el 
contratante requiera

15.00Por tres dias de recoleccion
17.50Por cuatro dias de recoleccion
20.00Por cinco dias de recoleccion

Por seis dias de recoleccion 22.50
7.50Por dia excedente

Ingreso anual estimado por este rubro $10,000.00

2. El pago del derecho por el servicio de recoleccion de residues solidos urbanos podra hacerse 

de manera anual anticipada, mismo que debera realizarse durante el primer trimestre de cada 

ano, pagando de acuerdo a la siguiente tabla:

UMACONCERTO
82.80Por un dia de recoleccion
110.40Por dos dias de recoleccion

El costo por tonelada variara de 

acuerdo a los dias de recoleccion de 
basura que el contratante requiera

138.00Por tres dias de recoleccion
165.60Por cuatro dias de recoleccion
193.20Por cinco dias de recoleccion
220.80Por seis dias de recoleccion

Ingreso anual estimado por este rubro $10,000.00

3. Los comerciantes y prestadores de servicios que no generen mas de 0.1 toneladas al mes de 
residues solidos y que esten ubicados en barrios de la Cabecera Municipal, delegaciones, 
subdelegaciones o comunidades, efectuaran un pago anual ante la dependencia encargada 
de las Finanzas Publicas Municipales por concepto de servicio de recoleccion de residues 

solidos, causaran y pagaran de la siguiente forma:

UMACONCEPTO
De 2.75 a 5.00Barrios de la cabecera municipal

Delegaciones, subdelegaciones y otras 

comunidades
1.00
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Este pago se efectuara al realizar la renovacion o empadronamiento de la Licencia Municipal 
de Funcionamiento Mercantil.

Ingreso anual estimado por este rubro $10,000.00

Ingreso anual estimado por esta fraccion $30,000.00

V. Por otros servicios prestados por las delegaciones municipales y la Dependencia encargada de 

la prestacion de los servicios publicos municipales, se causara y pagara:

1. Aseo publico y mantenimiento de infraestructura.

a) Dictamen tecnico y de servicios sobre aprovechamiento o afectacion de las areas verdes 

a cargo de la Dependencia encargada de la prestacion de los servicios publicos 

municipales 10.00 DMA.

Ingreso anual estimado por este inciso $0.00

b) Dictamen tecnico y de servicios por danos a instalaciones y areas verdes, 6.25 UMA.

Ingreso anual estimado por este inciso $0.00

c) Por el servicio de limpieza de piso y recoleccion de residues urbanos, por tonelada o 

fraccion, prestado a eventos especiales, ferias y espectacuios que se lleven a cabo en el 
Municipio, se cobrara 12.50 UMA.

Ingreso anual estimado por este inciso $0.00 

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00

2. Alumbrado publico.

a) Dictamen tecnico y de servicios para autorizacion de proyectos de alumbrado publico, se 

cobrara de acuerdo a la siguiente tabla:

UMATIRO DE FRACCIONAMIENTO
10.00Residencial
5.00Medio
2.50Popular
10.00Institucional
2.50Urbanizacion progresiva 

Campestre 5.00
20.00Industrial_______________________

Comercial, servicios y otros no especificados 20.00

Ingreso anual estimado por este inciso $0.00
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b) Dictamen tecnico y de servicios para autorizacion de recepcion de obras de alumbrado 

publico, se cobrara de acuerdo a la siguiente tabla:

TIRO DE FRACCIONAMIENTO UMA
21.25Residencial
20.00Medio
17.50Popular
15.00Institucional
15.00Urbanizacion progresiva
20.00Campestre
22.50Industrial

Comercial, servicios y otros no especificados 21.25

Los demas servicios otorgados por la dependencia encargada de la prestacion de los 

servicios publicos municipales, se cobraran de acuerdo a un estudio previo.

Ingreso anual estimado por este inciso $0.00

c) Instalacion para suministro de servicio de energia electrica con motivo de realizacion de 

eventos especiales, ferias y espectaculos en el Municipio, se cobrara de acuerdo a la 

siguiente tabla:

UMA
6.25En el mismo poste

Instalacion de 10 M. a 50 M. de distancia desde la fuente de energia 8.75
11.25Instalacion de 50 M. a 100 M. de distancia desde la fuente energia

Cuando la instalacion exceda de los 100 M. de distancia desde la fuente de 

energia, debera llevarse a cabo un estudio tecnico de la obra por el 
Departamento de Alumbrado Publico a fin de emitir un presupuesto para el 
cobro del derecho 

Ingreso anual estimado por este inciso $0.00

3. Del suministro de agua en pipas se causara y pagara:

a) Suministro de agua a escuelas, comunidades, mercados, mano de obra, 
herramienta, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecucion, se causara y 

pagara conforme a la siguiente tabla:

UMACONCERTO
a1) Viaje de agua en pipa a barrios de la Cabecera
Municipal___________________________
a2) Viaje de agua en pipa a comunidades y 

subdelegaciones de la delegacion de Santa Ines, 
Agua Zarca, Ires Lagunas y Neblinas________

9.00

10.00

55



a3) Viaje de agua en pipa a comunidades y 

subdelegaciones de la delegacion de La Lagunita, 
Acatitlan de Zaragoza, El Lobo y Tilaco._______

9.5

Ingreso anual estimado por este inciso $89,339.00

b) De otros servicios.

UMACONCERTO
b1) Por la autorizacion de poda, mantenimiento, tala, derribo o 

trasplante por cada arbol de hasta 15 metros de altura y que 

todos los trabajos sean realizados por el particular.

Para que la Direccion de Desarrollo Agropecuario pueda emitir 
este permiso y la Coordinacion de Ingresos pueda realizar la 

recepcion del pago de derechos correspondientes; el 
solicitante debera tramitar previamente una constancia de no 
adeudo de contribuciones municipales a nombre del 
posesionario, propietario del bien inmueble y representantes 

legales. Solo se podra emitir el permiso cuando la constancia 

de no adeudo de contribuciones municipales sea positiva.
b2) Por los trabajos de poda, mantenimiento, tala, derribo por 
cada arbol de hasta 15 metros de altura y que todos los 

trabajos sean realizados por la Dependencia de los servicios 

publicos municipales^

2.00

15.00

b3) Por arrendamiento de cada uno de los espacios con 

servicios sanitarios fijos o moviles para que sean usados en los 

eventos organizados por particulares.________________
b4) Por cualquier tipo de servicio de caracter electrico que sea 

prestado a particulares por la dependencia encargada._____
b5) Por el servicio de esterilizacion de mascotas, se causara y 

pagara por cada una y por cada servicio. 

De 2.50 a 25.00

De 5.00 a 50.00

De 3.90 a 5.00

b6) Por la autorizacion de conexion domiciliaria a la red de 

alcantarillado y drenaje para la descarga de aguas residuales, 
Para uso habitacional se causara y pagara.

5.00

b7) Por la autorizacion de conexion domiciliaria a la red de 

alcantarillado y drenaje para la descarga de aguas residuales, 
Para uso comercial o mixto se causara y pagara._________

10.00

Ingreso anual estimado por este inciso $0.00 

Ingreso anual estimado por este rubro $89,339.00 

Ingreso anual estimado por esta fraccion $89,339.00 

Ingreso anual estimado por este articulo $128,768.00 

Articulo 30. Por los servicios prestados por los panteones municipales, se causara y pagara por lo siguiente:
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CONCERTO UMA
Servicios de inhumacion por cada cuerpo o restos humanos en tumbas o bovedas, con 

vigencia anual en panteones municipales y en comunidades_____________________
Servicios de inhumacion o colocacion de cenizas humanas en nichos, con vigencia anual en 

panteones municipales y en comunidades________________________________
Refrendo de inhumacion por cada tumba o boveda, con vigencia anual en panteones 

municipales 

3.12 a 6.25

1.6 a 3.25

2.50

2.00Refrendo de inhumacion por cada nicho, con vigencia anual en panteones municipales
2.00Servicios de exhumacion en panteones municipales
0.00Servicios de inhumacion en panteones particulares
0.00Servicios de exhumacion en panteones particulares
1.50Permiso de cremacion y de traslado de cadaveres humanos o restos aridos y cenizas

Servicio y/o usufructo de criptas en los panteones municipales, por cada una. Las criptas 

estaran sujetas a la temporalidad segun contrato aprobado por el ayuntamiento________
Los servicios funerarios municipales causaran y pagaran:______________________
En los panteones municipales, las ventas de lotes o concesiones a perpetuidad, no seran permitidas bajo 

ningun titulo. Reglamento de Servicios Publicos del Municipio de Landa de Matamoros, Qro.________

0.05

0.00

Ingreso anual estimado por este artlculo $0.00

Articulo 31. Por los servicios prestados por la Secretaria del Ayuntamiento se causara y pagara:

UMACONCERTO
1.25Por legalizacion de firmas de funcionarios, por cada hoja.___________________

Por reposicion de documento oficial, por cada hoja.______________________
Por expedicion de credencial de identificacion, se causara y pagara.____________
Por expedicion de constancias de residencia o de no residencia, se causara y pagara.

1.25
1.25
1.25
1.25Por expedicion de constancias de identidad.
0.63Por expedicion de constancias de domicilio._______________________________

Por expedicion de constancias de dependencia economica._____________________
Por expedicion de constancias de ingresos._______________________________
Por expedicion de constancias de posesion. Para que la Secretaria General de 
Ayuntamiento pueda emitir esta constancia y la Coordinacion de Ingresos pueda realizar la 

recepcion del pago de derechos correspondientes; el solicitante debera tramitar previamente 
una constancia de no adeudo de contribuciones municipales a nombre del posesionario, 
propietario del bien inmueble y representantes legales. Solo se podra emitir la constancia 

de posesion cuando la constancia de no adeudo de contribuciones municipales sea positiva.
Por expedicion de certificacion de documentos._____________________________
Por expedicion de constancia de no adeudo de contribuciones municipales para personas
fisicas.________________________________ ______________________
Por expedicion de constancia de no adeudo de contribuciones municipales para personas
morales.__________________________________ ___________________
Por expedicion de constancia de no infraccion de Transito Municipal.______________
Por expedicion constancia de viabilidad._________________________________
Por expedicion constancia de buena conducta._____________________________
Por expedicion de carta de recomendacion._________________________
Por expedicion de constancia de estado civil.______________________________

0.63
0.63

0.63

1.25

1.00

2.00

0.63
0.63
0.63
0.63
0.63
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Por expedicion de constancia de registro o no registro en los diferentes padrones de 

contribuyentes municipales.
0.95

0.95Por expedicion de constancia de parentesco.
0.63Por expedicion de constancia de empleo.
0.63Por expedicion de cualquier otra constancia.
0.31Por la publicacion en la Gaceta Municipal, se causara y pagara por cada pagina.

Por reposicion de nombramientos a funcionarios del Ayuntamiento. 0.63
1.25Por estudio socioeconomico solicitado por cualquier dependencia.
0.63Por expedicion de constancias relacionadas con el Servicio Militar Nacional.__________

Por la expedicion de constancia de origen._______________________________
Por expedicion de constancia de saber leer y escribir,________________________
Por expedicion de constancia de testimonial.______________________________
Por expedicion de constancia de propiedad de ganado._______________________
Por expedicion de constancia de hechos. _____________________________
Por expedicion de constancia de propiedad de bienes muebles.__________________
Por la elaboracion de contratos de compraventa de bienes muebles e inmuebles o similares.
Por la expedicion de copias de expedientes se pagara por cada hoja.______________
Por la expedicion de informacion certificada en digital se pagara por cada hoja.

1.25
0.63
1.25
0.63
0.63
0.63
2.00
0.025
0.025
2.00Por la expedicion de permiso provisional

Ingreso anual estimado por este articulo $49,132.00

Articulo 32. Por el servicio de Registros de Fierros Quemadores y su renovacion se causara y pagara: 
2.8792 UMA.

Ingreso anual estimado por este articulo $0.00

Articulo 33. Por los servicios prestados por otras autoridades municipales, se causara y pagara:

I. Por los servicios otorgados por instituciones municipales a la comunidad a traves de sus diversos 

Talleres de Capacitacion, se causara y pagara:

UMACONCERTO
De 0.38 a 3.13Curso mensual

Curso especializado o de alto rendimiento (con duracion de 1 
semana a 1 mes)______________________________
Curso general (con duracion de 2 hasta 5 meses)_________
Curso de verano ________

De 3.75 a 18.75

De 3.75 a 12.50
2.50

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

Por los servicios de mantenimiento y reparacion de mobiliario urbano derivado de actos de 

particulares con responsabilidad para estos, se causara y pagara de acuerdo a las condiciones 

que establezca el area correspondiente de la administracion municipal.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

Por el registro en los diferentes padrones del municipio, se causara y pagara:
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REGISTRO Y REFRENDO AL PADRON DE PROVEEDORES Y CONTRATISTAS
PERSONAS F1SICAS------------------------------------- ------------------------------- ------------------------------

UMA
CON DOMICILIO 

FISCAL EN 
OTROS

MUNICIPIOS DE 

ESTE MISMO 

ESTADO

CONCON
DOMICILIO 

FISCAL EN 

OTROS 
ESTADOS

DOMICILIO 

FISCAL ENCONCEPTO
ESTE

MUNICIPIO

1. Registro al Padron de 

Proveedores. Con vigencia 

desde el dla en el que se realiza 
el pago de derechos y hasta el 31 

de diciembre del ano actual.

50.0043.0037.50

2. Refrendo de Registro al 
Padron de Proveedores. Con 

vigencia anual del 10 de enero al 
31 de Diciembre del ano 

inmediato siguiente a aquel en el 
que se realiza el pago de 

derechos. El pago de derechos 

por concepto de refrendo debera 
realizarse a mas tardar el ultimo 

dia habil del mes de Diciembre 

del aho actual.

25.0022.0020.00

3. Para los registros al Padron de 

Proveedores que se efectuen en 

el ultimo trimestre del aho y que 

la adquisicion, arrendamiento o 

prestacion de servicios 
corresponda al mismo periodo, el 
pago de derechos por concepto 
de registro cubrira desde la fecha 

de pago y hasta el 31 de 

Diciembre del aho inmediato

50.0043.0037.50

siguiente.
4. Registro al Padron de 
Contratistas. Con vigencia desde 

el dia en el que se realiza el pago 
de derechos y hasta el 31 de 

Enero del aho inmediato

94.0075.0060.00

siguiente.
5. Refrendo de registro al Padron 

de Contratistas. Con vigencia 
anual del 1° de Febrero del aho 70.0057.0045.00
actual al 31 de enero del aho 

inmediato siguiente. El pago de 

derechos por concepto de
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refrendo debera realizarse a mas 

tardarel ultimo dia habil del mes 

de Enero del ano en el que inicia 
su vigencia._____________

REGISTRO Y REFRENDO AL PADRON DE PROVEEDORES Y CONTRATISTAS
PERSONAS MORALES

UMA
CON DOMICILIO 

CON DOMICILIO FISCAL EN OTROS 

FISCAL EN ESTE MUNICIPIOS DE 
MUNICIPIO ESTE MISMO 

ESTADO

CON DOMICILIO 

FISCAL EN 

OTROS 

ESTADOS

CONCEPTO

6. Registro al Padron 

de Proveedores. Con 

vigencia desde el dia 

en el que se realiza el 
pago de derechos y 

hasta el 31 de 
Diciembre del ano 

actual.

45.00 58.0040.00

Refrendo 

Registro al Padron de 

Proveedores. 
vigencia anual del 1° 
de Enero al 31 de 

Diciembre del ano 

inmediato siguiente a 
aquel en el que se 

realiza el pago de 

derechos. El pago de 
derechos 
concepto de refrendo 

debera realizarse a 
mas tardar el ultimo 

dia habil del mes de 

Diciembre del aho 
actual.

de7.

Con

28.0023.0020.00

por

8. Para los registros al 
Padron 
Proveedores que se 

efectuen en el ultimo 

trimestre del aho en el 
que haya cambio de 
administracion 

municipal el pago de 
derechos 
concepto de registro 

cubrira desde la fecha

de

58.0045.0040.00

por
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de pago y hasta el 31 

de Diciembre del ano
inmediato siguiente.
9. Registro al Padron 
de Contratistas. Con
vigencia desde el dla 

en el que se realiza el 
pago de derechos y 

hasta el 31 de Enero 
del aho inmediato

94.00 115.0075.00

siguiente.
10. Refrendo de
registro al Padron de 
Contratistas. 
vigencia anual del 1° 
de febrero del aho 
actual al 31 de enero 

del aho inmediato 

siguiente. El pago de 

derechos 

concepto de refrendo 

debera realizarse a 
mas tardar el ultimo 

dia habil del mes de 

Enero del aho en el

Con

58.0047.0038.00
por

que micia su vigencia.
Para poder realizar el pago de registro o refrendo a cada uno de los padrones de 

contratistas o proveedores, personas fisicas, personas morales y en su caso sus 

representantes legales, deberan de estar al corriente en el pago de todas sus 
contribuciones municipales hasta el ejercicio fiscal actual, bimestre o mes segun 

corresponda.

Para el presente ejercicio fiscal todos los proveedores y contratistas que tengan 

domicilio fiscal en este municipio deberan de contar con su licencia municipal de 
funcionamiento por las actividades economicas que desempehen aun y cuando no 

tengan un establecimiento permanente o abierto al publico en general. Asi mismo los 

proveedores y contratistas que tengan su domicilio fiscal en otros municipios u otros 

estados pero que tengan un establecimiento comercial, industrial, prestacion de 

servicios o centra de operaciones deberan de contar con su licencia municipal vigente 
para poder realizar su tramite de registro o refrendo al padron de contratista o 

proveedores.

Para los contratistas y proveedores que realcen modificaciones de registro o refrendo 
y por la adicion o disminucion de actividades y que se realicen de manera posterior a la 

conclusion de su proceso de refrendo o registro causaran y pagaran el 25% del importe 
causado en el ultimo registro o refrendo segun corresponda por cada modificacion, 
adicion o disminucion que se realice.

La obligatoriedad y sin excepcion alguna a registrarse en el Padron de Proveedores o 

Contratistas nacera en el momento en que las personas fisicas y morales que presten
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servicios, enajenen o arrienden bienes muebles e inmuebles a este municipio mas de 

una vez durante los ultimos doce meses mas recientes supere las 400.00 UMA de 
facturacion acumulada. Para los proveedores y contratistas que no se les consuma de 

manera frecuente durante los ultimos doce meses mas recientes, la obligacion a 

empadronarse nacera en el momenta de realizarles una segunda compra, 
arrendamiento o solicitud de prestacion de servicios siempre que la suma de ambas 

compras supere las 400 UMA. Lo anterior no limita el registro que de manera voluntaria 

pudieran optar por realizar los proveedores y contratistas antes de emitir facturacion a 

este ente publico o antes de llegar a dicho monto de facturacion.

Para el caso de los refrendos extemporaneos de proveedores y contratistas se tomara 
como punto de referencia para la obligatoriedad del refrendo cuando el importe anual 
facturado a este municipio en el ejercicio fiscal inmediato anterior haya superado las 
400.00 UMA, se estara obligado a realizar dicho refrendo desde el primer dia habil del 
ejercicio fiscal actual.__________________________________________

OTROS PADRONES: UMA
13. Registro a otros padrones similares. Con vigencia anual del 
1° de Enero al 31 de Diciembre del aho actual.

2.50

Ingreso anual estimado por esta fraccion $301,494.00

IV. Por los dictamenes emitidos por las dependencias de Proteccion Civil, Ecologia y Medio 

Ambiente Municipales, se causara y pagara:

DICTAMEN DE PROTECCION CIVIL POR CADA UMAGIRO
PARA LOS ESTABLECIMIENTOS CON VENTA DE PRODUCTOS CON 

CONTENIDO DE ALCOHOL EN ENVASE CERRADO
1. Miscelaneas, tiendas de abarrotes, minisuper, 
depositos y similares con venta exclusivamente de 

cerveza en envase cerrado, ubicadas en 

delegaciones, subdelegaciones y comunidades del
3.00

municipio.
2. Miscelaneas, tiendas de abarrotes, minisuper, 
depositos y similares con venta exclusivamente de 

cerveza en envase cerrado, ubicadas en barrios de la
3.00

cabecera municipal.
3. Miscelaneas, tiendas de abarrotes, minisuper, 
vinaterias, depositos y similares con venta de 
cerveza, vinos y iicores en envase cerrado, ubicadas 

en delegaciones, subdelegaciones y comunidades del
3.00

municipio.
4. Miscelaneas, tiendas de abarrotes, minisuper, 
vinateria, depositos y similares con venta de cerveza, 
vinos y Iicores en envase cerrado, ubicadas en barrios 

de la cabecera municipal.__________________

3.00
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5. Supermercados y similares con venta de cerveza,
vinos y licores en envase cerrado, ubicados en barrios 

de la cabecera municipal.__________________
6. Distribuidores de productos con contenido de
alcohol, en envase cerrado._________________
7. Supermercados, tiendas de autoservicios tipo 

Bodega Aurrera y similares pertenecientes a cadenas 

comerciales nacionales. Con venta de bebidas 

alcoholicas. Ubicadas en barrios de la cabecera

10.00

10.00

10.00

municipal.
8. Tiendas de autoservicios tipo OXXO y similares 
pertenecientes a cadenas comerciales nacionales. 
Con venta de bebidas alcoholicas. Con servicio de 10.00
atencion las veinticuatro horas. Ubicadas en barrios 

de la cabecera municipal.
PARA LOS ESTABLECIMIENTOS CON VENTA DE PRODUCTOS CON 

CONTENIDO DE ALCOHOL EN ENVASE ABIERTO
1. Fondas, loncherias, restaurantes y similares con 

venta de cerveza en envase abierto exclusivamente, 
ubicados en delegaciones, subdelegaciones y 
comunidades del municipio^

12.00

2. Fondas, loncherias, restaurantes y similares con
venta de cerveza en envase abierto exclusivamente, 
ubicados en barrios de la cabecera municipal._____
3. Fondas, loncherias, restaurantes y similares con
venta de cerveza, vinos y licores en envase abierto y 

al copeo, ubicados en delegaciones, subdelegaciones 

y comunidades del municipio._______________
4. Fondas, loncherias, restaurantes y similares con
venta, vinos y licores en envase abierto y al copeo, 
ubicados en barrios de la cabecera municipal._____
5. Cantinas y similares con venta unicamente de 
cerveza en envase abierto, ubicados en 

delegaciones, subdelegaciones y comunidades del

12.00

12.00

12.00

12.00

municipio.
6. Cantinas y similares con venta unicamente de 

cerveza en envase abierto, ubicados en barrios de la 12.00
cabecera municipal.
7. Cantinas, bares y similares con venta de cerveza,
vinos y licores en envase abierto y al copeo, ubicados 
en delegaciones, subdelegaciones y comunidades del 
municipio.________________________ ___
8. Cantinas, bares y similares con venta de cerveza, 
vinos y licores en envase abierto y al copeo, ubicados 

en barrios de la cabecera municipal.

12.00

12.00

OTROS
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1. Con venta de bebidas gaseosas sin contenido de 

alcohol, en envase cerrado. Con caracter de 

distribuidores.
30.00

2. Estaciones de servicio y expedicion de
combustibles, en su caracter de gasolineras. (por 
cada pistola despachadora de combustibles)._____
3. Estaciones de servicio y expedicion de gas IP.
4. Los establecimientos que practiquen la venta o
fabricacion de productos de pirotecnia en cualquiera 
de las modalidades que se pudiera presentar o 

practicar y previa autorizacion de la SEDENA,
pagaran por cada dia de autorizacion del permiso.
5. Los establecimientos que practiquen la venta o
fabricacion de productos de pirotecnia en cualquiera 

de las modalidades que se pudiera presentar o 

practicar y previa autorizacion de la SEDENA,
pagaran por cada mes de autorizacion del permiso.
6. Los establecimientos que practiquen la venta o
fabricacion de productos de pirotecnia en cualquiera 
de las modalidades que se pudiera presentar o 

practicar y previa autorizacion de la SEDENA,
pagaran por cada aho de autorizacion del permiso.
7. Hoteles, moteles y posadas, por cada habitacion.
No se exceptuan del cobro de este derecho los 

negocios con venta de alcohol._______________
8. Instituciones crediticias, de ahorro, banca multiple, 
financiadoras, casas de bolsa o de empeho, cajas 

populares, establecimientos de envios, recepcion, 
compra y venta de divisas nacionales o extranjeras, y 

similares.

9.00

50.00

15.00

40.00

100.00

5.00

55.50

9. Trituradoras y derivados petreos, previa
autorizacion de la SEMARNAT pagaran por cada aho 

de autorizacion del permiso.________________

10. Constructoras, renta de maquinaria pesada y 

venta de materiales para la construccion.

100.00

10.00

9.0011. Taller mecanico.
9.0012. Taller electrico.
9.0013. Taller de hojalateria y pintura.
9.0014. Taller de herreria, cancelerias y vidrierias.
9.0015. Taller de carpinterias y madererias.
9.0016. Veterinarias.
9.0017. Autolavados.
9.0018. Panaderias y pastelerias.
9.0019. Tortillerias.
9.0020. Carnicerias, pollerias y rosticerias.

21. Clinicas y consultorios medicos.
22. Panaderias.

9.00
9.00
9.0023. Purificadoras de agua.
9.0024. Servicio de gruas o arrastre de vehiculos.
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25. Centros de recoleccion de desechos industriales 9.00
o productos reciclables.
26. Escuelas, estancias infantiles, guarderias,
colegios, universidades y similares.____________
27. Terminales, centrales o paradas de autobuses
que permanezcan fijas.___________________
28. Establecimientos para la venta de vehlculos 
nuevos o usados, causaran y pagaran por cada cajon 

o espacio para exhibir cada vehiculo.

21.75

21.75

9.00

29. Por la emision de Carta Responsiva para la
realizacion de eventos y espectaculos publicos o 
privados e instalacion de juegos mecanicos durante 
las fiestas navidenas y la Feria, causaran y pagaran 

por cada carta segun corresponda.____________
30. Supermercados, tiendas de autoservicios tipo 

Bodega Aurrera y similares pertenecientes a cadenas 

comerciales nacionales. Sin venta de bebidas 

alcoholicas. Ubicadas en barrios de la cabecera

De 2.00 a 10.00

110.51

municipal.
31. Tiendas de autoservicios tipo OXXO y similares 

pertenecientes a cadenas comerciales nacionales. 
Sin venta de bebidas alcoholicas. Con servicio de 108.90
atencion las veinticuatro horas. Ubicadas en barrios
de la cabecera municipal.
32. Negocios que se establezcan, operen, exploten
o brinden el servicio de redes inalambricas o de 
telecomunicaciones que cuenten con permiso federal 
vigente._____________________________
33. Opinion Tecnica en base al Atlas de Riesgos 
emitido por Proteccion Civil.

100.00

12.50

3.00De 1 a IQcajones
De 11 a 20 cajones
De 21 a 30 cajones
De 31 o mas cajones

6.00
Estacionamientos Publicos. 8.00

10.00
3.00De 1 a 10 cajones

De 11 a 20 cajones
De 21 a 30 cajones
De 31 o mas cajones

6.00
Venta de vehiculos en lotes. 8.00

13.00
Para todos los demas giros comerciales que no se enlisten en la presente fraccion, el
dictamen de proteccion civil no tendra costo, pero independientemente de ello debera 

ser tramitado por el contribuyente y cumplir las observaciones y recomendaciones 

emitidas por la Unidad de Proteccion Civil.____________________

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

V. Por los servicios que presta la Unidad de Transparencia Municipal, conforme lo establece la Ley 
de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Queretaro, se causara y 

pagara:
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CONCERTO UMA
1. Fotocopia simple tamano carta por cada pagina o cara. 0.01
2. Fotocopia simple tamano oficio por cada pagina o cara. 0.02
3. Fotocopia certificada tamano carta, por cada hoja.___________
4. Fotocopia certificada tamano oficio, por cada hoja.___________
5. Impresion de documento en imagen bianco y negro, tamano carta 

por cada pagina o cara.

1.25
1.25

0.02

6. Impresion de documento en imagen bianco y negro, tamano oficio
por cada pagina o cara.______________________________
7. Impresion de documento en imagen a color, tamano carta por cada

0.02

0.10
pagina o cara.____________________________________
8. Impresion de documento en imagen a color, tamano oficio por cada 

pagina o cara. 
0.15

0.019. Impresion de documento de texto tamano carta en bianco y negro.
0.0610. Impresion de documento de texto tamano oficio en bianco y negro.

11. Fotocopia simple de pianos, por cada uno tamano carta.______
12. Fotocopia simple de pianos, por cada uno tamano oficio.______
13. Fotocopia simple de pianos, por cada uno tamano doble carta.
14. Fotocopia de pianos, por cada uno tamano mayor a doble carta.
15. Impresion de fotografia, por cada una tamano carta.

0.02
0.02
0.02
8.00
0.10
0.1516. Impresion de fotografia, por cada una, tamano oficio._______

17. Copias en medios electronicos (dispositive de almacenamiento)
en tamano carta u oficio hasta 30 hojas, por USB____________

2.00

Copia en medios electronicos (dispositive de almacenamiento), en tamano carta u oficio hasta 30 hojas, por
USB

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

VI. Por autorizacion para anuncios y promociones publicitarias que se fijen graficamente o en 
cualquier forma que no sea por sonido, en las calles o en los exteriores de los edificios o de sus 

azoteas, se cobraran de acuerdo a las siguientes consideraciones:

Las tarifas por autorizacion, revalidacion o regularizacion de anuncios se aplicaran de acuerdo 

al lugar en que se fijen, instalen o coloquen, a la duracion y a los fines de los anuncios, segun la 

siguiente clasificacion, la autorizacion tendra vigencia del aho fiscal en curso.

1. El pago para la admision del tramite sera de 2.00 UMA y se tomara como anticipo del costo 

del mismo, siempre que este resulte favorable, en caso contrario, no existira devolucion 

alguna toda vez que sera considerado como costo administrative.

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00

2. Permanentes. Con la obligacion de realizar el pago de derechos de manera anualizada al 
momento de empadronar o refrendar la Licencia Municipal de funcionamiento del 
establecimiento.

UMA POR M2CONCERTO
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2.50Pintado
2.50Colgante
2.50Adherido
3.75AdosadoDenominativo
3.75Saliente o volado

1.88 UMA X M2 por cada cara mas 1.88 DMA 

por metro lineal de altura de posteAuto soportados

6.25Pintado
6.25Colgante
6.25Adherido

Propaganda 10.00Adosado
10.00Saliente o volado

Licencia - 6.25 UMA X M2 por cada caraAuto soportados

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00

3. Temporales. Autorizacion con vigencia de un mes.

UMA POR M2CONCERTO
6.88Pintado
7.88Colgante
7.88Adherido
6.50AdosadosDenominatives

Saliente
volado

o 5.50

1.88 UMA mas 1.88 UMA (por metro lineal de 

altura poste)
Auto soportado

13.75Pintado
13.50Colgante
14.50Adherido
16.75AdosadoDe propaganda

Saliente
volado

o 16.75

15.25 UMA por M2 por cada cara mas 3.75 UMA 
(por metro lineal de altura poste)

Auto soportado

2.50Pintado
2.50Colgante
2.50Adherido
3.13Culturales, 

sociales o civicos
Adosado
Saliente
volado

o 3.13

6.25 UMA por M2 mas 3.75 (por metro lineal de 

___________ altura poste)___________
Auto soportado

Para lo dispuesto en este inciso, en el caso de asociaciones no lucrativas que lleven a cabo 
eventos sin costo, de beneficio social dirigido a la comunidad en general, el costo por los 

anuncios, sera de 1.25 UMA, previa autorizacion de la autoridad municipal competente en 

materia de desarrollo sustentable y de la Secretaria de Finanzas.
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Ingreso anual estimado por este rubro $0.00

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

VII. Por verificacion para el otorgamiento de autorizaciones de concesiones y licencias que realice la 

autoridad municipal, con base en lo estipulado en la Ley de Hacienda de los Municipios del 
Estado de Queretaro, para que los establecimientos puedan permanecer abiertos en boras no 

comprendidas.

1. Negocios que cuenten con Licencia Municipal de Funcionamiento, sin la venta de bebidas 

alcoholicas, el costo por bora anual sera de 0.50 DMA.

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00

2. Negocios que cuenten con licencia municipal de funcionamiento, con la venta de bebidas 

alcoholicas, en envase cerrado, el costo por bora anual sera de 1.00 DMA.

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

VIII. Por los servicios que presta la autoridad municipal en materia de Catastro dentro de su 

circunscripcion territorial, se causara y pagara 1.00 DMA.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

IX. Por la elaboracion de proyectos productivos para el otorgamiento de creditos por particulares se 

causara y pagara el 1.5% sobre el monto del proyecto.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

X. Por el Visto Bueno emitido por la Direccion de Gobierno, para el otorgamiento de la Licencia 

Municipal de Funcionamiento Mercantil, se pagara: 2.50 DMA

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

XI. Por expedicion, reimpresion, envio via internet o proporcionar de manera digital los recibos de 
pago de contribuciones municipales pagadas en el ejercicio fiscal actual o anteriores, se causara 

y pagara: 0.50 LIMA.

Cuando se proporcionen archives digitales el medio de almacenamiento debera ser 
proporcionado por el solicitante independientemente del pago de derechos por la informacion 

que se le proporciona.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

XII. Por reposicion de recibo de pago de nomina a los trabajadores del Municipio, se pagara 0.19 

UMA.
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Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

XIII. For otros servicios otorgados por instituciones municipales, la tarifa se causara y pagara de 

acuerdo a los que establezca la dependencia municipal.

UMACONCERTO
0.50Por expedicion de constancia de no adeudo de 

contribuciones municipales para personas fisicas.
Por expedicion de constancia de no adeudo de 

contribuciones municipales para personas morales.
1.00

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

XIV. Por servicios otorgados por la Coordinacion Juridica a particulares por concepto de elaboracion 

de contratos de compraventa, donacion, arrendamiento y promociones ante el Juzgado, se 

causara y pagara:

UMACONCEPTO
3.00Contratos de compraventa
3.00Contratos de donacion
3.00Contratos de arrendamiento
4.00Promociones ante Juzgado
3.00Otros

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

XV. Por lo servicios otorgados por la Dependencia encargada de desarrollo rural sustentable, se 

causara y pagara:

UMACONCEPTO
2.00Diseno de generadores de obra publica para 

proyectos
Por el permiso de poda y derribo de cada arbol 
de hasta 15
metros de altura, y que todos los trabajos sean 

realizados por el particular. ______

1.00

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

XVI. Por los servicios otorgados por el juez Civico Municipal, se causara y pagara:

UMACONCEPTO
5.00Procedimientos de mediacion y/o 

conciliaciones.
5.00Acta de extravio de documentos_____

Acta de constancia de antecedentes no 

administrativos.
10.00
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Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

XVII. Por el prestamo de mobiliario para eventos particulares en comunidades de las delegaciones de 

Agua Zarca, Tres Lagunas y Santa Ines se causara y pagara 2.78 UMA y en demas delegaciones 

y cabecera municipal se causara y pagara 1.25 UMA.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

Ingreso anual estimado por este articulo $301,494.00

Articulo 34. Cuando no se cubran las contribuciones, que refieren a Derechos, en la fecha establecida en 
las disposiciones fiscales, el monto de las mismas se actualizara desde el mes en que se debio hacer el 
pago y hasta que el mismo se efectue, apegandose para su calculo a lo dispuesto en el Codigo Fiscal del 
Estado de Queretaro.

Las cantidades actualizadas conservan la naturaleza juridica que tenian antes de la actualizacion.

La falta de pago de un credito fiscal en la fecha o plazo fijado, determinara que el credito sea exigible a 

traves del procedimiento administrative de ejecucion, establecido en el Codigo Fiscal de la Federacion y en 

el Codigo Fiscal del Estado de Queretaro, asi como los convenios celebrados por este Municipio en lo que 
resulte aplicable para el ejercicio fiscal al que se aplica esta Ley, constituyendose como accesorios de la 

contribucion y participando de su naturaleza los recargos, las sanciones, los gastos de ejecucion y la 

indemnizacion.

Ingreso anual estimado por este articulo $0.00

Articulo 35. Derechos no comprendidos en la Ley de Ingresos vigente causados en ejercicios fiscales 

anteriores pendientes de liquidacion o pago.

Ingreso anual estimado por este articulo $0.00

Seccion Cuarta 

Productos

Articulo 36. Comprende el importe de los ingresos por contraprestaciones por los servicios que preste el 
Municipio en sus funciones de derecho privado, asi como por el uso y aprovechamiento de bienes; 
originando recursos que significan un aumento del efectivo del sector publico, como resultado de sus 

operaciones normales, sin que provenga de la enajenacion de su patrimonio.

I. Productos no Incluidos en otros conceptos:

1. Productos derivados del uso y aprovechamiento de bienes no sujetos a Regimen de Dominio 

Publico.

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00

2. Enajenacion de bienes muebles no sujetos a ser inventariados.

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00
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3. Accesorios, cuando no se cubran los productos, en la fecha establecida en las disposiciones, 
el monto de las mismas se actualizara desde el mes en que se debio hacer el pago y hasta 

que el mismo se efectue, en los terminos del Codigo Fiscal del Estado de Queretaro como si 
se tratara de una contribucion.

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00

4. Otros productos que generen ingresos corrientes:

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00

5. Productos financieros: Interes ganado en valores, creditos, bonos y otros.
ingreso anual estimado por este rubro $8,000.00

Ingreso anual estimado por esta fraccion $8,000.00

II. Productos no comprendidos en la Ley de Ingresos vigente, causados en ejercicios fiscales 

anteriores pendientes de liquidacion o pago.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00 

Ingreso anual estimado por este articulo $8,000.00

Seccion Quinta 
Aprovechamientos

Articulo 37. Son aprovechamientos los ingresos que percibe el Estado en funciones de derecho publico 

distintos de las contribuciones, de los ingresos derivados de financiamiento y de los que obtengan los 

organismos descentralizados y de las empresas de participacion municipal.

I. Aprovechamientos:

1. Ingresos Derivados de Colaboracion Fiscal: 

a) Multas Federales No Fiscales

Ingreso anual estimado por este inciso $0.00

b) Multas, por la inobservancia a diversas disposiciones establecidas en las Leyes, 
Reglamentos, Codigos y Convenios aplicables de caracter Estatal o Municipal, se 

recaudaran de acuerdo a lo siguiente:

UMACONCERTO
2.001. Multa por omision de inscripcion en el Padron Catastral.____________

2. Multa por autorizar los notaries en forma definitiva instrumentos publicos sin
cumplir con la obtencion de la respective constancia de no adeudo del 
impuesto y, en su caso, el recibo de pago por el ultimo bimestre si el acto se 

realiza dentro del plazo del pago._____________________________

2.00
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3. Multa por la omision de formulation de avisos de transmision de propiedad,
posesion o cambio de domicilio.______________________________
4. Multa por la formulation extemporanea de avisos de transmision de
propiedad o posesion.____________________________________
5. Multa por la falta de declaration de cambio de valor del predio.

2.00

2.00

5% del importe omitido
2.006. Multa por el incumplimiento al requerimiento de la autoridad municipal.

7. Multa cuando no se cubra el pago del impuesto en los periodos senalados. El equivalente a la 
actualizacion y recargos

que generen.
50% de la contribucion8. Multa cuando se declare en forma dolosa una cantidad menor al valor real

omitidadel predio, evadiendo el pago correcto del impuesto.
9. Sanciones derivadas de las resoluciones que emita la contraloria municipal
dentro de los procedimientos administrativos de responsabilidad de su 

competencia.__________________________________________
10. Multas administrativas por alterar el orden publico, faltas al reglamento de 

seguridad publica y transito municipal y por el dano y reparation total o parcial 
de bienes inmuebles propiedad del municipio y/o de la via publica.

De 1.00 a 1,000.00

De 1.00 a 1,000.00

11. Por el extravio de recibos oficiales de ingresos, se pagara por cada uno e
independientemente de la sancion administrativa que imponga el area 

correspondiente.________________________________________
12. Los contribuyentes que al realizar pagos de contribuciones lo hagan
expidiendo cheques sin fondos o con alguna irregularidad no autorizada por el 
banco de reception, pagara por cada documento.__________________
13. Por regularizaciones de construcciones de bienes inmuebles se pagara.
14. Cuando los contribuyentes sean acreedores de Multas de Transito
Municipal deberan de pagar de manera adicional a la multa asignada una 

aportacion para la Direccion de Protection Civil y Bomberos, misma que no 
podra ser objeto de ninguna reduction total o parcial por ninguna autoridad 

municipal; equivalente a:__________________________________
15. Por no realizar tramite oficial de baja de la Incubadora de Negocios
Municipals para no ser boletinado a no recibir otros apoyos.___________
16. Multas Administrativas por faltas al Reglamento de Ecologia y Manejo 

Integral de Residues Solidos del Municipio de Landa de Matamoros, Qro.
17. Infracciones y sanciones por incurrir en el incumplimiento de las
disposiciones del reglamento de tenencia y cuidado de fauna domestica en el 
Municipio de Landa de Matamoros, Qro. ______________________
18. Multa en caso de causar dahos materiales al patrimonio municipal,
independientemente de la sancion administrativa que se imponga al 
responsable, este debera reparar los dahos ocasionados_____________
19. Por servicios especiales de recoleccion de residues solidos en los
establecimientos mercantiles, industriales, turisticos, de servicios, 
instituciones academicas privadas o cualquier otra que genere residues 

solidos diferente a la generacion domestica______________________
20. Sancion o multa por realizar actos u omisiones que atenten contra las
politicas del servicio de limpia (intento o urto de los contenedores de basura) 
destruccion de contenedores o bloqueo de los mismos._______________
21. Sancion o multa en caso de no conservar limpios de residues de
construccion y residues solidos municipals las construcciones deshabitadas 

y predios baldios;_______________________________________

De 2.00 a 10.00

5.00

10.00

1.00

12.00

De 5 a 10

De 12.50 a 62.50

De 12.50 a 62.50

De 7.5 a 37.5

De 6.25 a 7.5

De 15 a 25
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22. Por servicio especial de recoleccion de residues solidos cuando asi se
requiera (cargo o cobro por recibir escombro en el relleno sanitario)______
23. Sancion o multa por arrojar o abandonar residues solidos urbanos
municipales, residues peligrosos, articulos de desecho o animales muertos en 

la via publica o en lotes baldios______________________________
24. Sancion o multa por colocar en las papeleras ubicadas en la via publica
residues solidos municipales domesticos, comerciales, industriales o 

peligrosos_________________________________________ __
25. Sancion o multa por recibir o permitir la descarga de cualquier tipo de 

residues solidos municipales en lugares no autorizados para tal efecto.
26. Sancion o multa por la mezclar residues solidos no peligrosos con
peligrosos;___________________________________________
27. Sancion o multa por arrojar basura, desperdicios o cualquier otra clase de
objetos en via publica____________________________________
28. Multa por depositar en lugares no autorizados ramazon, hojarasca, paste
y residues de jardines o huertos;_____________________________
29. Multa por destruir los prados, arboles o plantas que en los mismos se
encuentren sembrados, las obras de ornato que en los mismos se hallen 

colocados;___________________________________________
30. Multa por pegar, pintar, clavar, atar o colgar, cualquier objeto o
propaganda, as! como, realizar cualquier accion que dane la masa vegetal, y 

utilizar o verier cualquier producto toxico o sustancia quimica que dane, lesione 

o destruya las areas verdes.________________________________
31. En caso de que la reposicion de arboles no se realice en un plazo no mayor
a treinta dlas naturales en el caso de las autorizaciones de derribo de arboles 

y de conformidad con lo que senalen las disposiciones administrativas 

aplicables;________________________________
32. Por depositar residues solidos sin autorizacion del municipio en relleno
sanitario, por tonelada y porfraccion la parte proporcional.____________
33. Los comerciantes y prestadores de servicios que no generen mas de 0.42
toneladas al mes, efectuaran un pago unico por concepto de recoleccion de 

residues solidos urbanos__________________________________
34. Por la eliminacion de residues acumulados que taponan conductos, 
alcantarillas
Residencial (campestre y rustico), popular, urbanizacion progresiva, 
institucional, comercial, servicios y otros no especificados_____________
35. Por el desazolve de pozos de visita, alcantarillas y drenajes en propiedad 

particular, popular, institucional, comercial, servicios y otros no especificados

De 1.25 a 30

De 1.25 a 10

De 12.50 a 62.5

De 12.50 a 62.5

De 12.50 a 62.5

De 12.50 a 62.5

De 12.50 a 62.5

De 12.50 a 62.5

De 12.50 a 62.5

De 12.50 a 62.5

6.25

De .42 a 3

particularpropiedaddrenajes env De 5 a 25

De 1 a4

Ingreso anual estimado por este inciso $146,522.00

c) Accesorios, cuando no se cubran los aprovechamientos, en la fecha establecida en las 
disposiciones, el monto de las mismas se actualizara desde el mes en que se debio hacer 
el pago y hasta que el mismo se efectue, en los terminos del Codigo Fiscal del Estado de 

Queretaro como si se tratara de una contribucion.

Ingreso anual estimado por este inciso $100,000.00

d) Otros aprovechamientos, se recaudaran de acuerdo a lo siguiente:
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d.1) Herencias, legados, donaciones y donatives.

Ingreso anual estimado por este subinciso $0.00

d.2) Producto de bienes u objetos que legalmente se puedan enajenar.

Ingreso anual estimado por este subinciso $0.00

d.3) El importe por la venta de basura y desperdicios, as! como de los productos 

aprovechables recogidos por el servicio de limpia, directamente por el Municipio, de 

acuerdo al valor de mercado, importes que seran determinados por el area competente 

en la materia o que preste los bienes o servicios.

Ingreso anual estimado por este sub inciso $0.00

d.4) El arrendamiento de aguas negras y de aguas superficiales, se realizara de acuerdo 

a estudio tecnico.

Ingreso anual estimado por este sub inciso $0.00

d.5) Conexiones y contratos.

Ingreso anual estimado por este sub inciso $0.00

d.6) Las cooperaciones pactadas por contratos de concesiones a particulares, 
exclusividades, patrocinios y otras cooperaciones, causaran y pagaran conforme a 

estudio, terminos y condiciones que establezca el Ayuntamiento en los convenios o 

contratos respectivos:

Ingreso anual estimado por este sub inciso $0.00

d.7) La prestacion del servicio de gestion de los tramites de pasaporte, asesoria 

migratoria, difusion de becas, asesoria para la conformacion de sociedades y 

correccion a estatutos de sociedades y los demas que se establezcan, 
independientemente del importe de los derechos que determine la Secretaria de 

Relaciones Exteriores para cada uno de ellos.

CONCERTO
____________________________________________________

UMA

Constancia de Salida al Extranjero 0.50

Constancia de Custodia Temporal 0.50

Servicio para cita de Pasaporte

Servicio de llenado de solicitud de Visa de turista

0.60

5.50

Recepcion y canalizacibn de actas para su apostille y traduccibn a Gobierno del Estado 1.50

Ingreso anual estimado por este sub inciso $0.00

d.8) Por los servicios prestados por la coordinacion de inspeccion fiscal se causara y
pagara, 0.52 UMA.
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Ingreso anual estimado por este sub inciso $39,331.00

d.9) De las ventas de los productos y articulos de las casas de artesanias, modulo de 
turismo, se retendra el 15% por concepto de comision, misma que debera ser 
ingresada a las areas municipales de manera mensual por las personas encargadas 

de la administracion de las mismas.

Ingreso anual estimado por este sub inciso $0.00

d.10) De las ventas de laminas, maderas, estructuras y demas productos y articulos que 

sean desocupados y ya no esten en condiciones de ser usados por el municipio, se 

enajenaran en el costo que determine la dependencia encargada de las Finanzas 

Publicas Municipales.

Ingreso anual estimado por este sub inciso $0.00

d. 11) For los servicios prestados por el area encargada del Turismo Municipal, se causara 

y pagara conforme a la siguiente tabla:

UMA PORCADA DIA
PORPORNOMBRENO. DE 

PAQUETE PORPAQUETEPAQUETE PORRUTADEL
PERSONADE 7PERSONADE 15PAQUETE

PERSONASPERSONAS
Jalpan,
Landa
Mision

Mision 

Mision 

(museo)
Saucillo (museo), 
Mision Tancoyol 
(museo)._______

Cultura en 
misiones 

historicas
6.8247.7674.44 4.963

Ingreso anual estimado por este sub inciso $0.00 

d.12) Por el uso de bicicletas en el modulo de turismo se causara y pagara 1 UMA.

Ingreso anual estimado por este sub inciso $0.00 

Ingreso anual estimado por este inciso $39,331.00 

Ingreso anual estimado por rubro $285,853.00

2. Indemnizaciones.

Ingreso anual estimado por este rubro $0.00

3. Reintegros.
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Ingreso anual estimado por este rubro $0.00

4. Aprovechamientos Provenientes de Obras Publicas.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

II. Aprovechamientos Patrimoniales.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

III. Accesorios de Aprovechamientos.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

IV. Aprovechamientos no comprendidos en ias fracciones de la Ley de Ingresos causadas en 

Ejercicios Fiscales anteriores pendientes de liquidacion o pago.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00 

Ingreso anual estimado por este articulo $285,853.00

Seccion Sexta
Ingresos por la Venta de Bienes y Prestacion de Servicios

Articulo 38. Por los Ingresos por la Venta de Bienes y Prestacion de Servicios de Organismos 

Descentralizados se causaran y pagaran:

I. Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia.

CLASIFICACIONAREAS UMACONCERTO
Extrema pobreza
Escasos recursos De 0.00 a 0.75Quota de recuperacion Estable
SolventeUnidad Basica de 

Rehabilitacion Extrema pobreza
Escasos recursosUso de aparatos 

ortopedicos
De 0.00 a 2.00

Estable
Solvente

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

II. Institute Municipal de la Juventud.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00
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III. Instituto Municipal de la Mujer.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

IV. Otros.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

Ingreso anual estimado por este articulo $0.00

Articulo 39. Por los ingresos de operacion de Entidades Paramunicipales Empresariales se causara y 

pagara: 0.00 DMA.

Ingreso anual estimado por este articulo $0.00

Articulo 40. Por los ingresos por venta de bienes y servicios producidos en Establecimientos del Gobierno 

Central, se causara y pagara: 0.00 UMA.

Ingreso anual estimado por este articulo $0.00

Seccion Septima
Participaciones y Aportaciones, Convenios,

Incentives derivados de la Colaboracion Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones

Articulo 41. Las Participaciones se distribuiran conforme a lo establecido en la Ley de Coordinacion Fiscal 
y la legislacion aplicable.

IMPORTECONCEPTO
$119,715,429.00Fondo General de Participaciones__________________________________

Fondo de Fomento Municipal______________________________________
Por el Impuesto Especial sobre Produccion y Servicios_____________________
Fondo de Fiscalizacion y Recaudacion________________________________
Incentivos a la Venta Final de Gasolinas y Diesel_______________________
Fondo de Compensacion del Impuesto Sobre Automoviles Nuevos_____________
Incentivos por el Impuesto Sobre Automoviles Nuevos_____________________
Por el Impuesto Federal Sobre Tenencia o Uso de vehiculos_________________
Impuesto por la Venta de Bienes cuya enajenacion se encuentra gravada por la Ley del 
Impuesto Especial sobre Produccion y Servicios_____________________ ____

$37,327,929.00
$2,765,360.00

$11,112,436.00
$575,439.00

$0.00
$350,682.00

$2,843,595.00

$443,392.00

$5,154,638.00Fondo I.S.R.
$0.00I.S.R. Incentivos por la enajenacion de bienes inmuebles Art. 126

Reserva de Contingencia $715,881.00
$0.00Otras Participaciones

Ingreso anual estimado por este articulo $181,004,781.00
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Articulo 42. Las Aportaciones que recibira el Municipio seran las que establezca la Ley de Coordinacion 

Fiscal.

IMPORTECONCERTO
$48,537,581.00Fondo de Aportacion para la Infraestructura Social Municipal

Fondo de Aportacion para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones 

Territoriales del Distrito Federal _____
$19,139,900.00

Ingreso anual estimado por este articulo $67,677,481.00

Articulo 43. Los Ingresos Federales por Convenios los constituyen los ingresos que se reciban por 
actividades de administracion fiscal que realicen o ejerzan las autoridades fiscales de las entidades o los 

municipios cuando asi se pacte expresamente con el Gobierno Federal, por conducto de la Secretaria de 
Hacienda y Credito Publico y/o los gobiernos de las entidades que se hubieren adherido al Sistema Nacional 
de Coordinacion Fiscal:

I. Ingresos Federales por Convenios

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

II. Incentives Derivados de la Colaboracion Fiscal.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

III. Fondos Distintos de Aportaciones.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00 

Ingreso anual estimado por este articulo $0.00

Seccion Octava
Transferencias, Asignaciones, Subsidies y Subvenciones

Articulo 44. Las Transferencias, Asignaciones, Subsidies y Subvenciones que recibira el Municipio seran 

las asignaciones destinadas en forma directa o indirecta a los sectores publico, privado y externo, 
organismos y empresas paraestatales apoyos como parte de su politica economica social, de acuerdo a las 

estrategias y prioridades de desarrollo para el sostenimiento y desempeno de sus actividades:

I. Transferencias y Asignaciones.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

II. Subsidies y Subvenciones.

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00 

Ingreso anual estimado por este articulo $0.00
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Seccion Novena
Ingresos derivados de Financiamientos

Articulo 45. Son Ingresos derivados de Financiamiento, los emprestitos internes o externos que se contraten 

en terminos de la legislacion en materia de deuda publica.

I. Endeudamiento Interne

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

II. Endeudamiento Externo

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00

III. Financiamiento Interne

Ingreso anual estimado por esta fraccion $0.00 

Ingreso anual estimado por este articulo $0.00

Seccion Decima
Disposiciones Generales y Estimulos Fiscales

Articulo 46. Para el ejercicio fiscal 2025 se establecen las siguientes disposiciones generales y Estimulos 

Fiscales:

Para el ejercicio fiscal 2024, los inmuebles registrados dentro de la circunscripcion territorial 
del Municipio de Landa de Matamoros, Qro., sujetos a lo dispuesto por el articulo 14 de la 

presente Ley, atenderan a lo siguiente:
En ningun caso el importe anual a pagar por concepto de Impuesto Predial del presente 

ejercicio fiscal sera menor al importe senalado en la siguiente tabla menos sus 
respectivos descuentos aplicables. Para los ejercicios fiscales anteriores al actual los 

importes deberan ser actualizados a en razon del incremento que les corresponda 

segun las consideraciones listadas en el numeral 4 de esta fraccion.

i.

1.

IMPORTES MINIMOS A PAGAR POR CONCEPTO DEL 
IMPUESTO PREDIAL MENOS SUS RESPECTIVOS 

DESCUENTOS
108.062020
110.512021
112.602022
115.052023
117.142024

Aquellos predios que durante el ejercicio fiscal 2024 sean incorporados por primera vez al Padron 

Catastral y/o sufran modificacion al valor catastral, se sujetaran a lo dispuesto en el articulo 14 del
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presente ordenamiento, con los beneficios que para tal efecto sean aprobados mediante acuerdo 

administrative por parte del Ayuntamiento.

2. Para el ejercicio fiscal 2024, el Impuesto Predial que resulte a pagar se sujetara a las
siguientes consideraciones:

a) Para los predios que no se encuentren al corriente en sus pagos y que sigan 
teniendo la misma clasificacion entre predios rusticos y predios urbanos y que hayan 

o no sufrido modificaciones fisicas, cambios de uso de suelo, cambios de situacion 

juridica o actualizaciones catastrales inferiores a un 20% respecto de su valor 
anterior por cada ejercicio, su increment no podra ser superior a un 4% respecto 

del importe pagado en el ejercicio fiscal anterior.
Se exceptuan de lo anterior todos los predios rusticos o urbanos, baldios o construidos que sean destinados 

total o parcialmente por los titulares o por terceras personas a actividades comerciales, prestacion de 
servicios; casas, cuartos o departamentos de renta, hoteles, moteles, posadas de alojamiento o cualquier 
otra actividad distinta al uso habitacional; para quienes el tope de incremento sera del 6% respecto del 
importe pagado en el ejercicio fiscal inmediato anterior.

b) Para los predios que no se encuentren al corriente en sus pagos y que sigan 

teniendo la misma clasificacion entre predios rusticos y predios urbanos y que hayan 
o no sufrido modificaciones fisicas, cambios de uso de suelo, cambios de situacion 

juridica o actualizaciones catastrales inferiores a un 20% respecto de su valor 
anterior por cada ejercicio, su incremento no podra ser superior a un 8% por cada 

aho de adeudo respecto del importe que se pago o debio pagarse por ultima vez.
Se exceptuan de lo anterior todos los predios rusticos o urbanos, baldios o construidos que sean destinados 
total o parcialmente por los titulares o por terceras personas a actividades comerciales, prestacion de 

servicios; casas, cuartos o departamentos de renta, hoteles, moteles, posadas de alojamiento o cualquier 
otra actividad distinta al uso habitacional; para quienes el tope de incremento sera del 10% respecto del 
importe pagado en el ejercicio fiscal inmediato anterior.

c) Los predios que se encuentren al corriente en sus pagos y que sigan teniendo la 

misma clasificacion entre predios rusticos y predios urbanos y que hayan 

incrementado su valor por sufrir modificaciones fisicas, cambios de uso de suelo, 
cambios de situacion juridica o por actualizaciones catastrales superiores a un 20% 

respecto de su valor anterior, tendran un incremento de hasta un 12% respecto del 
importe pagado en el ejercicio fiscal inmediato anterior.

Se exceptuan de lo anterior todos los predios rusticos o urbanos, baldios o construidos que sean destinados 
total o parcialmente por los titulares o por terceras personas a actividades comerciales, prestacion de 

cuartos o departamentos de renta, hoteles, moteles, posadas de alojamiento o cualquier 
otra actividad distinta al uso habitacional; para quienes el tope de incremento sera del 14% respecto del 
importe pagado en el ejercicio fiscal inmediato anterior.

d) Los predios que no se encuentren al corriente en sus pagos y que sigan teniendo la 

misma clasificacion entre predios rusticos y predios urbanos y que hayan 

incrementado su valor por sufrir modificaciones fisicas, cambios de uso de suelo, 
cambios de situacion juridica o por actualizaciones catastrales superiores a un 20% 

respecto de su valor anterior por cada ejercicio, tendran un incremento de hasta un 
16% por cada aho de adeudo respecto del importe que se pago o debio pagarse por 
ultima vez.

servicios; casas,
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Se exceptuan de lo anterior todos los predios rusticos o urbanos, baldios o construidos que sean destinados 

total o parcialmente por los titulares o por terceras personas a actividades comerciales, prestacion de 

servicios; casas, cuartos o departamentos de renta, hoteles, moteles, posadas de alojamiento o cualquier 
otra actividad distinta al uso habitacional; para quienes el tope de incremento sera del 18% respecto del 
importe pagado en el ejercicio fiscal inmediato anterior.

e) Los predios que se encuentren al corriente en sus pagos y que se ubiquen dentro 

de la cabecera municipal, las principales vialidades, corredores comerciales, 
cabeceras delegacionales o que esten dentro de los margenes del plan de desarrollo 

urbano municipal y que su clasificacion haya cambiado de predios rusticos a predios 
urbanos su incremento no podra ser superior a un 16% para los predios de las 

comunidades y delegaciones, y de un 32% para los predios de las colonias de la 
cabecera municipal, lo anterior respecto a su importe pagado el ano inmediato 

anterior.

Se exceptuan de lo anterior todos los predios rusticos o urbanos, baldios o construidos que sean destinados 

total o parcialmente por los titulares o por terceras personas a actividades comerciales, prestacion de 

servicios; casas, cuartos o departamentos de renta, hoteles, moteles, posadas de alojamiento o cualquier 
otra actividad distinta al uso habitacional; para quienes el tope de incremento sera del 18% para los predios 

de las comunidades y delegaciones, y del 34% para los predios de las colonias de la cabecera municipal, lo 

anterior respecto del importe pagado en el ejercicio fiscal inmediato anterior.
t) Los predios que no se encuentren al corriente en sus pagos y que se ubiquen dentro 

de la cabecera municipal, las principales vialidades, corredores comerciales, 
cabeceras delegacionales o que esten dentro de los margenes del plan de desarrollo 

urbano municipal y que su clasificacion haya cambiado de predios rusticos a predios 

urbanos su incremento no podra ser superior a un 20% para los predios de las 

comunidades y delegaciones y de un 50% para los predios de las colonias de la 

cabecera municipal, lo anterior por cada aho de adeudo respecto del importe que 

se pago o debio de pagarse por ultima vez.

Se exceptuan de lo anterior todos los predios rusticos o urbanos, baldios o construidos que sean destinados 

total o parcialmente por los titulares o por terceras personas a actividades comerciales, prestacion de 
cuartos o departamentos de renta, hoteles, moteles, posadas de alojamiento o cualquierservicios; casas

otra actividad distinta al uso habitacional; para quienes el tope de incremento sera del 22% para los predios 

de las comunidades y delegaciones, y del 52% para los predios de las colonias de la cabecera municipal, lo 

anterior respecto del importe pagado en el ejercicio fiscal inmediato anterior.

g) Para todos contribuyentes que realicen su pago del Impuesto Predial, se aplicaran 

descuentos del 20% y del 8% por pronto pago, si este se efectua en los meses de 

enero y febrero respectivamente, incluidos los predios urbanos baldios que excedan 
de doscientos metros cuadrados aun y cuando no sean la unica propiedad de los 
titulares. El beneficio descrito con anterioridad se aplicara unicamente sobre el 
importe del Impuesto Predial del aho en curso.

h) Para los contribuyentes del impuesto predial que presenten adeudos del ejercicio 

fiscal actual y anteriores que realicen su pago total o parcial, gozaran del descuento 

de multas, recargos, requerimientos y embargos, englobados bajo el concepto de 

accesorios del impuesto predial conforme a la siguiente tabla:
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TABLA DE DESCUENTOS FOR CONCERTO DE ACCESORIOS DE 

IMPUESTO PREDIAL
50%De Enero a Marzo
40%De Abril a Junio
30%De Julio a Septiembre
20%De Octubre a Diciembre

Mientras no se aplique el Procedimiento Administrative de Ejecucion, los accesorios correspondientes a los 

conceptos de multas, requerimientos y embargos, siempre seran sujetos al descuento del 100%. Para el 
caso especifico de los requerimientos se aplicaran los mismos porcentajes de la tabla anterior si el pago se 

realiza de manera posterior al que le fue notificado y requerido su pago por escrito.

Asi tambien todos los contribuyentes gozaran del beneficio de la prescripcion; estando obligados a pagar 
unicamente los cinco ejercicios fiscales mas recientes incluido el ano actual; lo anterior siempre que no se 

le haya iniciado el procedimiento administrative de ejecucion.

Mediante campana autorizada por el Ayuntamiento, se podran reducir hasta un cien por ciento el importe de 

los recargos correspondientes al Impuesto Predial no pagado en tiempo, conforme a los plazos establecidos 

en las disposiciones legales aplicables.

El Presidente Municipal o el titular encargado de las finanzas publicas municipales, podran reducir hasta un 

cien por ciento el importe de los recargos correspondientes al Impuesto Predial no pagado en tiempo, 
conforme a los plazos establecidos en las disposiciones legales aplicables

Todo lo descrito en este parrafo dejara de tener aplicacion cuando el procedimiento administrative de 

ejecucion sea llevado a cabo por terceras personas facultadas y autorizadas con las que este Municipio 

haya convenido la cobranza coactiva de las contribuciones municipales pendientes de liquidacion o pago.

0 El pago del Impuesto Predial podra hacerse por el contribuyente titular o por la 

persona que se presente y manifieste su intencion de pagar y brinde la informacion 
catastral del predio objeto del pago y lo podra efectuar en efectivo o cheque en las 

oficinas recaudadoras municipales o en las que autorice la autoridad competente o 
a traves de medios electronicos, o en cualquier otra forma que sea autorizada por 
el titular encargado de las finanzas publicas municipales.

j) El pago se podra hacer de forma anualizada en cualquier dla habil del aho, o en los 

meses de enero y febrero para ser beneficiado con los descuentos por pronto pago, 
o por bimestres vencidos a mas tardar en dia quince de los meses de marzo, mayo, 
julio, septiembre, noviembre y enero, salvo que durante dicho plazo se pretenda 
enajenar el predio o transmitir su posesion, caso en el cual se hara anticipadamente 

a mas tardar en la fecha de enajenacion o transmision de la posesion o propiedad.

k) Para lo establecido en el numeral 2 y los incisos e) y f) del numeral 3 de esta fraccion 
se faculta al titular encargado de las finanzas publicas municipales y al titular de la 
Presidencia Municipal para que de manera conjunta y derivado de los analisis 

necesarios se acuerde aplicar reducciones a los contribuyentes con el proposito de 

que den cumplimiento a sus contribuciones municipales correspondientes al 
Impuesto Predial. Lo anterior bajo una estricta motivacion, fundamentacion, 
transparencia, rendicion de cuentas y disciplina financiera; con la salvedad de que
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en ningun caso el importe a pagar sea menor al impuesto pagado con anterioridad 

mas su incremento anual correspondiente en los casos en los que aplique.

i) Para los predios que durante los ultimos diez ejercicios fiscales anteriores al actual 
hayan realizado pagos parciales, para el presente afio podra ajustarse su importe 

del Impuesto Predial a pagar conforme a las tendencias de incremento graduates y 
constantes respecto de la ultima vez que realizaron su pago o debio haberlo 

realizado. Lo anterior se aplicara a solicitud del titular de la contribucion del Impuesto 
Predial y considerando que no haya cambio de medidas de superficie o de 

construcciones y validar la informacion del contribuyente con una inspeccion 

catastral actual.

m) Para los predios que en el ejercicio fiscal actual hayan realizado su pago por 
concepto del Impuesto Predial, para el presente aho podra ajustarse su importe del 
Impuesto Predial y que posteriormente las autoridades competentes o los propios 

titulares realicen alguna actualizacion fisica o juridica; el Impuesto Predial de las 

mismas no se vera reflejado durante el mismo ejercicio fiscal sino hasta el ejercicio 

fiscal inmediato siguiente. Se incluyen en este mismo sentido a los nuevos predios 

que surjan de claves catastrales que hayan realizado su pago del Impuesto Predial 
antes de que se presente la fusion o subdivision.

Para los casos de las fusiones de bienes inmuebles, el impuesto total que resulte a pagar no podra ser 
superior a las sumas de los impuestos individuales que se pagaron o debieron haberse pagado en el ejercicio 

inmediato anterior, mas su respective incremento gradual que le corresponda segun su uso por cada 

ejercicio fiscal pendiente de pago.
Para los casos de subdivisiones de bienes inmuebles, del impuesto total que resulte a pagar por cada 

fraccion y la suma de todos en su conjunto no podra ser superior al impuesto que se pago o debio de haberse 

pagado en el ejercicio inmediato anterior por la totalidad del bien inmueble, mas su respective incremento 

gradual que le corresponda segun su uso por cada ejercicio fiscal pendiente de pago.
Para los casos en los que el contribuyente requiera su recibo de pago que refleje las actualizaciones 

realizadas; este debera realizar el pago correspondiente que se haya originado desde la fecha en que las 
actualizaciones surtieron efecto en el padron del Impuesto Predial y hasta el resto del ejercicio fiscal actual.

n) No surtiran efectos los adeudos del Impuesto Predial de ejercicios fiscales actuates 
y anteriores por los cuales se tenga registro digital o fisico de pago total o parcial de 

cada uno de los ahos de adeudo o los titulares puedan comprobar su pago del o los 

ejercicios con adeudo, se exceptuan de lo anterior los contribuyentes que opten por 
realizar el pago del impuesto predial conforme al cuarto parrafo del inciso anterior

o) Para los predios que hayan sido registrados por primera vez al padron de 
contribuyentes del Impuesto Predial, que no tengan historial de pagos y tambien 

para los predios que surgieron de claves catastrales ya existentes sean urbanas o 
rusticas, se faculta a los titulares de las finanzas publicas municipales y de la 

Presidencia Municipal para que de manera conjunta con el ayuntamiento y derivado 
de los analisis necesarios se acuerde aplicar reducciones a los contribuyentes con 

el proposito de que den cumplimiento a sus contribuciones municipales 
correspondientes al impuesto predial. Lo anterior bajo una estricta motivacion, 
fundamentacion, transparencia, rendicion de cuentas y disciplina financiera; con la 
salvedad de que en ningun caso el importe a pagar sea menor al impuesto promedio 

que se paga por los contribuyentes con caracteristicas similares de la misma 

fraccion de calle, sector o subsector.
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p ) Para el presente ejercicio fiscal se acuerda brindar todo el apoyo administrative y 
fiscal consistente en la reduccion de hasta de un 1.25 UMA en todos los derechos 

asi come en el impuesto sobre traslado de dominie y el impuesto de subdivision a 

favor del municipio en los que incurran los contribuyentes de manera colectiva por 
la realizacion de tramites que conlleven a la regularizacion de los asentamientos 

humanos en proceso de escrituracion a traves de programas en los que participe el 
municipio de manera independiente o conjunta con diversas dependencias.

q) Para el caso del Impuesto Predial se faculta a los titulares de las Finanzas Publicas 

Municipales y de la Presidencia Municipal para que de manera conjunta con el 
Ayuntamiento y derivado de los analisis necesarios se acuerde aplicar reducciones 
a los contribuyentes con el proposito de que den cumplimiento a sus contribuciones 

municipales correspondientes al impuesto predial. Lo anterior bajo una estricta 
motivacion, fundamentacion, transparencia, rendicion de cuantas y disciplina 
financiera; con la salvedad de que en ningun caso el importe a pagar sea menor al 
impuesto promedio que se paga por los contribuyentes con caracteristicas similares 

de la misma fraccion de calle, sector o subsector.
r) Con el proposito de apoyar a los programas enfocados a la disminucion de las 

carteras de contribuyentes con adeudos fiscales del ano actual y anteriores: todos 

los contribuyentes gozaran del beneficio de la prescripcion en el pago de todas las 
contribuciones municipales estando obligados a pagar unicamente los cinco 

ejercicios fiscales mas recientes incluido el ano actual; lo anterior sera aplicable 

siempre que no se haya iniciado el procedimiento administrative de ejecucion.
n. Los beneficiarios del Servicio de Alumbrado Publico a que se refiere el articulo 26 de la 

presente Ley, deberan estar al corriente en el pago del derecho a que se refiere el citado 

articulo para la autorizacion o liberacion de tramites.

Para los casos en los que se requiera la autorizacion del encargado de la Dependencia de las Finanzas 

Publicas en la presente Ley, se entendera al titular de la Dependencia Encargada de las Finanzas Publicas 

Municipales.

TRANSITORIOS

Articulo Primero. La presente Ley entrara en vigor el 1 de enero del 2025.

Articulo Segundo Cualquier disposicion expedida con anterioridad y que se oponga a la presente Ley, 
queda derogada.

Articulo Tercero. Las tarifas en cuanto a montos y plazos estaran sujetas a lo dispuesto por la presente
Ley.

Articulo Cuarto. Cuando de las normas legales se denominen ingresos de libre disposicion, se entenderan 

los ingresos locales y las participaciones federates, as! como los recursos que, en su caso, se reciban del 
fondo de estabilizacion de los ingresos de las entidades federativas en terminos del articulo 19 de la Ley 

Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y cualquier otro recurso que no este destinado a un 

fin especifico.
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Articulo Quinto. Para efecto de lo senalado en los articulos 43 y 44 de la presente Ley, se tendra en 

definitiva lo establecido por el Poder Ejecutivo del Estado de Queretaro, en relacion con los montos que se 

establezcan conforme a la Ley de Coordinacion Fiscal, la Ley de Coordinacion Fiscal Estatal Intermunicipal 
del Estado de Queretaro y la Ley que Fija las Bases, Montos y Plazos conforme a las cuales se distribuiran 
las Participaciones Federates correspondientes a los Municipios del Estado de Queretaro, para el ejercicio 

fiscal 2025.

Articulo Sexto. Para lo senalado en materia de ingresos derivados de financiamiento en la presente Ley, 
se debera observar lo establecido en la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los 

Municipios.

Articulo Septimo. Para la determinacion y pago de las contribuciones y sus accesorios, las cantidades 

correspondientes se ajustaran al multiple de cincuenta centavos mas proximo, inferior o superior, segun 

corresponda.

Articulo Octavo. Una vez agotado todo procedimiento administrative de recuperacion, se faculta a las 

autoridades fiscales municipales para que lleven a cabo la cancelacion de los creditos fiscales municipales 

cuyo cobro les corresponde efectuar, en los casos en que exista imposibilidad practica y material de cobro. 
Se considera que existe imposibilidad practica de cobro, entre otras, cuando los deudores no tengan bienes 

embargables, el deudor hubiere fallecido o desaparecido sin dejar bienes a su nombre o cuando por 
sentencia firme hubiere sido declarado en quiebra. Se considera que existe imposibilidad material para 
efectuar el cobro, cuando exista cambio de situacion juridica tanto del sujeto pasivo como del objeto 

generador de la contribucion.

Articulo Noveno. La Tesoreria Municipal del Municipio de Landa de Matamoros, Qro., podra establecer 
resoluciones de caracter general y facilidades administrativas para efectos de las contribuciones previstas 

en esta Ley, las cuales se publicaran en la Gaceta Municipal.

Articulo Decimo. En la aplicacion del articulo 35, fraccion VIII, mientras no se suscriba el convenio de 
coordinacion para que el Municipio asuma la funcion de servicio de Catastro, esta continuara prestandose 

por el Poder Ejecutivo del Estado de Queretaro, en los terminos que senate la normatividad vigente.

Articulo Decimoprimero. Para efectos del cobro del Servicio de Alumbrado Publico previsto en el articulo 

26, de la presente ley, las autoridades competentes adscritas al Municipio de Landa de Matamoros, Qro., 
podran facultar a la compahia o empresa suministradora del servicio de energia electrica para el unico efecto 
de recaudar el derecho mencionado conjuntamente con el consume de energia electrica, sin que ello indique 
modificar o invalidar los elementos sustanciales de dicha contribucion, ni que se entienda que la cuota del 
derecho referido, se encuentre vinculada en forma alguna con el consumo mismo respecto de todos aquellos 
contribuyentes beneficiarios que tengan contratado el servicio de energia electrica con la compahia o 

empresa suministradora del servicio.

Articulo Decimosegundo. El pago de las contribuciones municipales se podra hacer con efectivo en 

moneda de curso legal, con transferencia electronica, con tarjeta de credito, con tarjeta de debido, con
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cheque: nominative, de caja, al portador o certificado y salvo buen cobra; o en cualquier otra forma que a 

autorice el encargado de las finanzas publicas municipales.

Articulo Decimotercero. Para el ejercicio fiscal 2025, el Servicio de Agua Potable y Alcantarillado, seguira 

prestandose por la Comision Estatal de Aguas, organismo que pagara los derechos respectivos en los 

terminos que sehale la Ley que regula la prestacion de los servicios de agua potable, alcantarillado y 

saneamiento del Estado de Queretaro y el Decreto por el que se crea la Comision Estatal de Aguas, 
aplicandose las tarifas vigentes.

Articulo Decimocuarto. A partir del ejercicio fiscal 2025, cuando el cobra de las contribuciones municipales 
se establezca en DMA, se entendera como Unidades de Medida y Actualizacion y su valor diario vigente 

sera el que fije la autoridad competente. El valor mensual de la UMA se calculara multiplicando su valor 
diario por 30.4 veces y su valor anual se calcula multiplicando su valor mensual por 12.

Articulo Decimoquinto. Para el ejercicio fiscal 2024, el Impuesto Predial que resulte de aplicar los valores 

de suelo y construccion y las tarifas del articulo 14 de la presente Ley, no sufrira incremento respecto del 
Impuesto Predial pagado o caudado en el ejercicio fiscal inmediato anterior. Se exceptuan de la presente 

disposicion todos aquellos supuestos que se contemplen en las Disposiciones Generates y Estimulos 

Fiscales de la presente Ley.

Articulo Decimosexto. Es interes del municipio de Landa de Matamoros, Qro., vincular el desarrollo urbano, 
el ordenamiento territorial y la vivienda, sustentable del suelo; por ello que el municipio integra un beneficio 

fiscal que permita la regularizacion para dar certeza juridica y con beneficios fiscales a todos aquellos 

programas en los que participe el Municipio de manera independiente o conjunta con diversas dependencias, 
contemplando para los siguientes beneficios:

Para los inmuebles registrados dentro de la circunscripcion del Municipio de Landa de Matamoros, Qro., 
sujetos a lo dispuesto en los articulos 14 y 15 de la presente Ley, podran sujetarse a lo siguiente:

i. Los propietarios o poseedores de bienes inmuebles que sean o hayan sido regularizados en 
programas de regularizacion y vivienda autorizados por el H. Ayuntamiento, ya sea por el 
Municipio de Landa de Matamoros, Qro., y/o la certificacion de Derechos Ejidales 
(PROCEDE), o predios regularizados mediante procedimientos establecidos en el articulo 68 

de la Ley Agraria, la comision de Regularizacion de la Tenencia de la Tierra (CORETT) 
actualmente Institute Nacional del Suelo Sustentable (INSUS), o a traves Gobierno del Estado 

y/o la Secretaria de Desarrollo Social del Estado de Queretaro SEDESOQ, gozaran de los 

siguientes beneficios, al realizar su inscripcion en el padron catastral:

a. Por concepto de Impuesto predial pagaran 1 UMA, solo por el ejercicio fiscal en que 

sean inscritos en el padron catastral.

b. Por concepto de impuesto sobre traslado de dominio pagaran 1 UMA.

Los propietarios de los predios que fueron beneficiados por este transitorio y que presenten adeudos de 

impuesto predial de ejercicios fiscales anteriores a su registro pagaran 1 UMA por dicho adeudo.'
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Los propietarios de los inmuebles de los cuales hayan y sean derivados de predios regularizados por el 
municipio y/o la certificacion de los Derechos Ejidales (PROCEDE), o predios regularizados mediante 

procedimientos establecidos en el articulo 68 de la Ley Agraria, la comision de Regularizacion de la Tenencia 
de la Tierra (CORETT) actualmente Institute Nacional de Suelo Sustentable (INSUS), o traves del Gobierno 

del Estado y/o la Secretaria de Desarrollo Social del Estado de Queretaro SEDESOQ o cualquier otro 

programa gubernamental, pagaran 1 UMA, por todo el adeudo que tengan.

ii. Para el caso de los bienes inmuebles que haya o esten en procesos de regularizacion de 
Asentamientos Humanos Irregulares mediante programas Municipales y/o Federates y/o 

Estatales gozaran de los siguientes beneficios:

a) Por concepto de impuesto por subdivision de predios pagara 1 UMA.

b) Por conceptos de derechos de fusion, division y subdivision pagara 1 UMA.

in. Para el caso de Asentamientos Humanos irregulares que haya y esten en proceso de 
regularizacion mediante programas municipales y/o Estatales, gozaran de los siguientes 

beneficios:

a) Por concepto de nomenclatura de calle de fraccionamiento causaran 1 UMA.

b) Por servicios relacionados por la publicacion en la gaceta municipal se causara 1 UMA.

Articulo Decimoseptimo. Enviese al titular del Poder Ejecutivo del Estado, para su publicacion en el
Periodico Oficial del Gobierno del
Estado de Queretaro “La Sombra de Arteaga”.

ANEXOS

CRITERIOS PARA LA FORMULACION DE LA LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE LANDA DE 

MATAMOROS, QRO. 2025.

Con fundamento en lo dispuesto por el articulo 18 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades 

Federativas y Municipios, enseguida se presentan las directrices que serviran para establecer, tanto los 

objetivos, estrategias y metas relatives a la formulacion de la Ley de Ingresos del Municipio de Landa de 

Matamoros, Qro., para el ejercicio fiscal 2025, como para identificar y describir los riesgos relevantes 

presentes para las finanzas publicas municipales, a fin de dar cumplimiento a los requerimientos 

establecidos por la Ley de Disciplina Financiera.

El Municipio de Landa de Matamoros, Qro, ocupa el decimo sexto lugar por numero de habitantes que de 
acuerdo a la Encuesta Intercensal 2020 del INEGI asciende a 18,794 habitantes, la superficie territorial que 

ocupa representa el 6.21 % del Estado.

OBJETIVOS:
Coadyuvar al impulse del crecimiento economico y al fortalecimiento de la capacidad 

recaudatoria en pro de las finanzas del Municipio.

Fortalecer las finanzas publicas que garanticen la disponibilidad permanente de recursos, para 

consolidar los programas y proyectos Municipales.
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Incentivar la recaudacion de los impuestos, derechos, aprovechamientos, y productos locales.✓

Mejorar la cultura de cumplimiento de obligaciones.✓

Proporcionar atencion eficiente a los contribuyentes, mediante la orientacion y asistencia 

adecuada que les permita cumplir con las obligaciones fiscales.
✓

METAS:
^ Incrementar los ingresos mediante la implementacion de estrategias que permitan promover el 

cumplimiento voluntario de las contribuciones.

ESTRATEGIAS:
Elaborar y mantener actualizados los padrones de contribuyentes del Municipio.✓

Realizar campanas de difusion, talleres, asistencia y asesoria para disminuir la informalidad.✓

Otorgar incentives y estimulos fiscales a los contribuyentes.

Dar cumplimiento a la entrega de informacion sobre impuesto predial.✓

Articulo Decimoquinto. Envlese al titular del Poder Ejecutivo del Estado, para su publicacion en el 
Periodico Oficial del Gobierno del Estado de Queretaro "La Sombra de Arteaga”.
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Formato 7a. Proyecciones de ingresos ■ LDF

Municipio de Landa de Matamoros, Qro.
Proyecciones de Ingresos

(PESOS)
(CIFRAS NOMINALES)

2025
Ano en CuestionConcepto
(de proyecto de 

presupuesto)
$190,597,444.001. Ingresos de Libre Disposicion 

(1=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)
$6,738,332.00A. Impuestos

$0.00Quotas y Aportaciones de Seguridad SocialB.
$0.00Contribuciones de MejorasC.

$2,560,478.00
$8,000.00

DerechosD.
ProductosE.

$285,853.00F. Aprovechamientos
$0.00Ingresos por ventas de Bienes y Prestacion de Servicios 

Participaciones
G.

$181,004,781.00H.
$0.00Incentives Derivados de la Colaboracion FiscalI.
$0.00Transferencias y Asignaciones 

Convenios
J.

$0.00K.
$0.00Otros Ingresos de Libre DisposicionL.

$67,677,481.002. Transferencias Federales Etiquetadas (2=A+B+C+D+E)
$67,677,481.00A. Aportaciones

Convenios $0.00B.
$0.00Fondos Distintas de AportacionesC.
$0.00Transferencias, Asignaciones Subsidies y 

Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones
D.

$0.00Otras Transferencias Federales EtiquetadasE.

$0.003. Ingresos Derivados de Financiamiento (3=A)
A. Ingresos Derivados de Financiamiento $0.00

$258,274,925.004. Iota de Ingresos Proyectados (4=1+2+3)

Datos Informativos ________
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de
Recursos de Libre Disposicion_______________________
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de

$0.00

$0.00
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Transferencias Federates Etiquetadas

$0.003. Ingreses Derivados de Financiamientos (3=1+2)
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Formato 7c.

Municipio de Landa de Matamoros, Estado de Queretaro 
Resultados de Ingresos - LDF

2024 Ano del
ejercicio Vigente220231Concepto

1. Ingresos de Libre Disposicion 
(1 =A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)

$177,081,613.00$151,766,913.00

$5,981,800.00$5,341,200.00A. Impuestos
$0.00$0.00Quotas y Aportaciones de Seguridad SocialB.
$0.00$0.00Contribuciones de MejorasC.

$2,535,100.00$2,116,795.00D. Derechos
$7,500.00

$1,043,900.00
$7,500.00ProductosE.

$812,700.00AprovechamientosF.
$0.00$0.00Ingresos por ventas de Bienes y Prestacion de 

Servicios
G.

$167,513,313.00$143,488,718.00H. Participaciones
$0.00$0.00Incentivos Derivados de la Colaboracion Fiscal
$0.00$0.00Transferencias y AsignacionesJ.
$0.00$0.00K. Convenios
$0.00$0.00Otros Ingresos de Libre DisposicionL.

$62,184,429.00
$62,184,429.00

$60,756,503.002. Transferencias Federales Etiquetadas (2=A+B+C+D+E)
A. Aportaciones $60,756,503.00

$0.00$0.00ConveniosB.
$0.00$0.00Fondos Distintas de AportacionesC.

Transferencias, Asignaciones, Subsidies y 
Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones 
Otras Transferencias Federales Etiquetadas

D. $0.00$0.00

$0.00$0.00E.

$0.00$0.00ngresos Derivados de Financiamiento (3=A)
A. Ingresos Derivados de Financiamiento

3.
$0.00$0.00

$239,266,042.00$212,523,416.004. Total de Ingresos Proyectados (4=1+2+3)

Datos Informativos______________________
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago
de Recursos de Libre Disposicion___________________
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago
de Transferencias Federales Etiquetadas______________
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=1+2)

$0.00$0.00

$0.00$0.00

$0.00 $0.00

Los importes corresponden al momento contable de los ingresos devengados.
2 Los importes corresponden a los ingresos devengados al cierre trimestral mas reciente disponible y 
estimado para el resto del ejercicio.__________________________________________

i
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Secretario del Ayuntamiento Mvz Israel Orduna Gutierrez: una vez resuelto dudas y 
aclaraciones, se somete a su aprobacion. Quien este a favor me lo hagan saber 
levantando la mano. El punto es aprobado por mayoria absoluta con ocho votos a 

favor y una abstencion de la regidora Lucia Ponce Camacho.------------------------------

Por lo que se expide la presente para los usos y fines legales a que haya lugar, en 92 fojas 

utiles, sin texto en el reverse, en Landa de Matamoros, Estado de Queretaro, a los 28 

veintiocho dias del mes de noviembre del 2024 dos mil veinticuatro.-----------------------------

DOY FE
SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO

MVZ. ISRAEL ORDUNA GUTIERREZ
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